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I.Sjominafoto

Sverdlovskas rūpnīcā "Uralelektroaparat" būvē elektromotorus lielajām komunisma celtnēm. Priekšplānā- meistars Hermanis Aleksejevs
un brigadiere Margarita Slobodčikova.
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Komunismaceltne
Sā gada 27. Jūlijs — levērojama diena Padomju zemes vēsturē.

Sal dienā atklāja diženo komunisma celtņu pirmdzimto, V. I. Ļeņina
vārdā nosaukto Volgas-Donas kuģniecības kanālu.

Vēstulē lielajam vadonim un skolotājam padomju tautas uzvaru

organizētājam un ledvesmotājam biedram J. V. Staļinam Volgas-
Donas kuģniecības kanāla būvētāji, ziņodami par lielā darba pa-
beigšanu, rakstīja:

«Gigantiskie hidroelektrostaciju un kanālu celtniecības un dabas

pārveidošanas darbi, kurus velc saskaņā ar Jūsu ģeniālo plānu ko-

munisma materiāli technlskās bāzes Izveidošanai, liecina par padomju
lielvalsts nesagraujamo varenību un spēku, sociālistiskās lekārtas

pārākumu pār kapitālistisko, liecina par padomju valsts miera poli-
tiku.»

«Lielais Ļeņins mācīja: «Komunisms — tā lr padomju vara plus
visas valsts elektrlflkacija.» Attīstīdami Ļeņina mācību. Jūs, biedri

Staļln, komunisma uzcelšanai mūsu zemē Izstrādājāt programu, sa-

skaņā ar kuru tautas saimniecības apbruņošanā ar enerģētiku uzde-

vumus Izšķir kompleksi — apvienojumā ar dabas pārveidošanu un

transporta ceju attīstību. Volgas-Donas kuģniecības kanāla celtnie-

cība lr piemērs, kā staļlnlskl atrisināt grandiozus tautsaimniecības

uzdevumus.»

PSRS Ministru Padomes 1952. gada 10. Jūlija lēmumā par Vol

gas-Donas kuģniecības kanāla atklāšanu atzīmēts, ka «Valdības uz-

devums — Izbūvēt un nodot ekspluatācijā Volgas-Donas kuģniecības
kanālu. Cimjanskas hidroelektrostaciju un Irigācijas būves pirma-

jiem 100 tūkstoš hektāriem sausuma piemeklēto zemju Rostovas

apgabalā — izpildīts noteiktā termiņā.
No 1949. līdz 1952. gadam izbūvēts:

a) 101 kilometru garais Volgas-Donas kuģniecības kanāls ar 13

kuģniecības slūžām, 3 sūkņu stacijām, 13 dambjiem un zemes vaļ-

ņiem, 7 ūdens pārgāzēm un no.aiciem, 2 avārijas un remontalzva-

riem, 8 tiltiem, prāmju pārceltuvēm, pieturvietām, kuģu piestātnēm

un 100 kilometru garu autoceļu gar kanālu;

b) Cimlanskas hldromezgls, kurā letilpst 12,75 kilometrus garš

zemes valnis, 495,5 metrus garš betonets ūdens pārgāzēs dambis,

hidroelektrostacija, 2 kuģniecības slūžas. 4,9 kilometrus garš kuģnie-

cības kanāls starp slūžām, upes osta, irigācijas sākumbūve, kā arī

dzelzceļa un šosejas pārejas pa dambi;
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c) 27 kilometrus garais Donas maģistrāles Irigācijas kanāls no

ūdens savāktuves Clmļanskas hldromezgla dambī līdz Lejasdonas
sadales kanāla sākumbūvel, 72,9 kilometrus garais Lejasdonas sa-

dales kanāls, 92,2 kilometrus garais Azovas sadales kanāls;
d) Jaunās dzelzcellīnljas no Staļlngradas dzelzceļa stacijas Moro

zovskajas līdz Clmļanskas hldromezglam un no Clmļanskas hldro-

mezgla līdz Staļlngradas dzelzceļa stacijai Kuberlei 174 kilometru

kopgarumā

Uzceļot minētās būves, veikti: zemes darbi (izrokot un

uzberot) 152,1 miljona kubikmetru apjomā, dzelzsbetona un betona

darbi — 2,96 miljonu kubikmetru apjomā, zemes būvju nogāžu no-

stiprināšanas darbi 2.9 miljonu kvadrātmetru platībā, lebūvēts 1,6

miljoni kubikmetru akmens banketu, filtru un drenāžu, uzstādīts 16

tūkstoš tonnu metāla rievsienu un samontēts 44,4 tūkstoš tonnu me-

talkonstrukclju un mechanlsmu.

Volgas-Donas kuģniecības kanāla un Cimjanskas hldromezgla celt-

niecībā lietotas spēcīgas, augstražīgas mūsu zemē ražotas mašīnas

un mechanlsml.

Celtniecības procesā atrisinātas vairākas svarīgas zinātniskas un

techniskas problēmas hidrotechnlkas nozarē, lielu hldrotechnisko būv-

ju celšana sarežģītos ģeoloģiskos apstākļos, zemes dambja uzskakv

šana paātrinātām metodēm, plaši praktizēta gruntsūdens līmeņa pa-

zemināšana v. c.

Celtniecībā Izauguši Jauni kvalificēti kadri: strādnieki — ekska-

vatoru vadītāji, skreperistl, hldromechanizatori, celtņu vadītāji,

montētāji, betonētāji, stiegrotāji, kā arī inženieri un techniķl, kas

nodrošināja augstu darba ražīgumu.»

Tālāk PSRS Ministru Padomes lēmumā lasām:

«Nobeidzot Volgas-Donas kuģniecības kanāla būvdarbus, ko sāka

pēc PSRS Ministru Padomes un VK(b)P CX lēmumiem, Baltā, Bal-

tijas un Kaspljas Jūra savienotas ar Azovas un Melno Jūru vienflli
udenstransporta sistēmā un kļuvis iespējams 1952. gadā sākt ogļu.

kokmateriālu, cementa, naftas un labības kravu masveida pārvadā-
šanu pa šo sistēmu.

PSRS Ministru Padome arī atzīmējusi, ka, izbūvējot Clmļanskas

hidromēzglu ar lielo ūdenskrātuvi un elektrostaciju, kā arī Donas

maģistrāles kanāla sākumbūvi, Lejasdonas un Azovas sadales kanā-

lus, kļuvis iespējams 1952. gadā apūdeņot pirmos 100 tūkstošus

hektāru sausuma piemeklēto zemju Rostovas apgabalā un nodro-

šināta turpmāk, noteiktos termiņos, vēl 650 tūkstoš hektāru apūde-

ņošana un 2 miljonu hektāru apgādāšana ar ūdeni sausuma plemek-

V. I. Ļeņina vārdā nosauktā Volgas-Donas kuģniecības kanala atklašanas

svinības 1952. gada 27 Jūlijā. Attēlā: kuģis «Josif Staļin», kas atklāja pasa-

žiersatiksmipa kanalu, ieiet pirmajās slūžās.



lētos un pustuksnešalnos Rostovas un Staļlngradas apgabala rajo-
nos, izmantojot Donas upes ūdens resursus un lēto elektroenerģiju.»

Pienāca 27. Jūlijs. Volgas krastā, kur sākas V. I. Ļeņina vārdā
nosauktais Volgas-Donas kuģniecības kanāls, svinīgā mītiņā pulcē
jās vairāk nekā 100 tūkstoš cilvēku. Sapulcējās Staļlngradas dar
balaudis, Maskavas, Ļeņingradas, Ķijevas, Charkovas, Uralu, Sibī-
rijas, Kaukāza un Baltijas pārstāvji.

Augstu pār Volgu paceļas tautu vadoņa J. V. Staļina monuments.

Laukums pie kanāla ieejas svētku rotā. Ziedi izveido visiem padom-
ju cilvēkiem dārgos vārdus: «Slava Staļinam.»

PSRS Ministru Padomes un VK(b)P Centrālās Komitejas vārdā
un uzdevumā PSRS Upju flotes ministrs Z. Saškovs apsveic celt-
niekus un visus darbaļaudis ar Volgas-Donas kuģniecības kanāl i
būvdarbu sekmīgu pabeigšanu un pasludina Vladimira IlJlča Ļeņina

vārdā nosaukto Volgas Donas kuģniecības kanālu par atklātu eb
pluatacijal.

Skan vētraini aplausi. Orķestris atskaņo partijas himnu — Inter
nacionāli. Skan suminālumi un vētrainas ovācijas par godu lielajam
komunisma cēlājam J. V. Staļinam.

Runā Volgas-Donas kanāla celtniecības priekšnieks J Siktorovs.
Runā Donas kazaks, Bagajevskas rajonakolchoznleks N. KJimovs

Viņš pastāsta, ka pirms Lielās Oktobra revolūcijas reti kad gadījās
novākt 30—40 pudu labības no desetīnas, sausajos gados raža bija
stipri mazāka. Biedrs Klimovs parāda milzīgu Donas kviešu kūli.

Tos izaudzējis Aksaiskas rajona Andreļeva vārdā nosauktais kol-

chozs:

— Mēs ieguvām 300 pudu no hektāra! Tāds pat stāvoklis ir vi-

sos Irigācijas zemkopības kolchozos. Lūk, ko Volga-Dona mums dc

vusi jau šogadl
Runā soļojošā lieljaudas ekskavatora priekšnieks inženieris A.

Uskovs:

— Mūsu lieliskā mašīna, kuras radītājs apbalvots ar Staļin i prē-

miju, aizstāja ne mazāk kā 10 tūkstošus cilvēku. Ja visa ekskava-

tora apkalpe —17 cilvēki, kas izcēluši ap trim miljoniem kublk

metru zemes, būtu rakuši ar lāpstām, šis darbs prasītu 500 gadis

Mītiņa dalībnieki lielā sajūsmā nosūtīja apsveikumu biedram

J. V. Štajinam.
Apsveikumā teikts:

«No Ziemeļu Jūrām līdz subtropiem, pāri visai valstij tagad ved

pasaules lielākais ūdensceļš, kas savieno valsts lielākos ekonomiskos

rajonus. Mūsu Dzimtenes galvaspilsēta Maskava kļuvusi par piecu

jūru ostu.

Ar dziļu prieku un patriotiska lepnuma jūtām par savu vareno

un brīnišķīgo sociālistisko Dzimteni visa padomju tauta sagaidīja
PSRS Ministru Padomes lēmumu par Volgas-Donas kanāla atklā

šanu un PSRS Augstākās Padomes Prezidija Dekrētu, ar kuru tam

piešķirts nemirstīgā V. I. Ļeņina vārds.

Vēl Padomju varas rītausmā Vladimirs Iļjics Ļeņins, i/.strādājo:

kopā ar Jums, biedri Stalin. komunisma uzcelšanas plānu mūsu ze-

me, dabas pārveidošanas plānu uz elektriflkacijas bāzes, raksturoja

Volgu-Donu kā varenu sviru, kurai jāpārveido Krievijas dienvld

austrumu atpalikušo apgabalu ekonomika.

V. I. Ļeņina vārdā nosauktais Volgas Donas kuģniecības kanāls

uzcelts svētā zemē. kur divkārt izšķiras mušu Dzimtenes liktenis

kur padomju tauta Jūsu gudrajā vadībā, biedri Staļin, guva pasaul

vēsturiskas uzvaras. Šodien pilsētā, kas nes Jusu slaveno vārdu, fc»

pā ar visu padomju tautu atzīmējam Jaunu izcilu mierīga rados.'

darba uzvaru.

V. I. Ļeņina vārdā nosaukto Volgas-Donas kanālu cehi visa mušu

zeme, visas daudznaciju Padomju Savienības brālīgās republikas
Pirmās lielās komunisma celtnes pabeigšana atrada dziļu atbalsi

miljonu darbaļaužu sirdīs visās zemēs. Visas pasaules vienkārt*

cilvēki vēl un vēlreiz uzskatāmi pārliecinājušies par padomju tauta>

— komunisma cēlājas — miermīlīgo politiku un mierīgo darbu.

Tai laikā, kad ASV imperiālisti iededz jauna pasaules kara UJJ
mas, iznīcina Korejas mierīgās pilsētas un ciemus, pārvērš tuksnesi

auglīgas zemes, dārzus un tīrumus, padomju ļaudis, pārveidojot da-

bu, iekaro tuksnešus, rada pārpilnību nesošas mākslīgas Jūras un

Icnritilus

Visu padomju cilvēku Jūtas un vēlējumi izteikti apsveikuma var

dos:

«Par mūsu dienu diženumu, par mūsu Dzimtenes varenumu pa

musu boļševiku partiju mēs kopā ar visu padomju tautu sveicam

Jūs, mūsu gudrais vadoni un tēvs. Dzīvojiet ilgus gadus un v.icue

mūs uz pilnīgu komunisma uzvaru.»

Upju flotes flagkuģis «Josif Staļin», tvaikoņu un motorkugu P*

vadīts, pa Volgu dodas uz pirmajām slūžām. Upju flotes ministrs

b. Saškovs pie slūžu vārtiem pārgriež lentu. Volgas-Donas kanais

atklāts!

V. I. Ļeņina vārdā nosauktā Volgas-Donas kuģojamā kanala 15. slūžu vadī-
bas torņi. Donas kazaku tēlus darinājis Staļina premijas laureats G. Motovilovs.

Cimļanskas hidromezgls. Attēlā — Cimļanskas hidroelektrostacijas ūdens

pārgāzes dambja iecirknis.



Cimļanskas jūras plašumos
Upju ostās, blakus līdzšinējiem kuģu sa

tiksmes sarakstiem, šovasar parādījušies jau-
ni, kādi agrāk nebija lespējami, piemēram,
Maskava-Rostova pie Donas.

Ar V. I- Ļeņina vārdā nosauktā Volgas-
Donas kuģniecības kanāla atklāšanu notiks
lielas pārmaiņas mūsu valsts lekšējo ūdeņu
kuģniecības attīstībā. Volga ar tās 700 pie-
tekām un ziemeļrietumu baseina upes caur

Volgas-Donas kanālu dabūjušas izeju uz

Melno Jūru. Līdz ar to ūdensceļu garums,

kuri Iziet uz Melno Jūru, palielinājies no 13
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tūkstoš kilometriem uz 40 tūkstoš kilomet-

riem — vairāk nekā trīs reizes. Mūsu
Dzimtenes galvaspilsēta Maskava kļuvusi

par piecu Jūru ostu.

Lai nokļūtu no Baltās jūras Melnajā
Jūrā, padomju kuģiem vairs nav Jābrauc ap-
kārt Skandināvijai, apkārt visai Eiropai, tad

caur Gibraltāru, Vidusjūru, Dardaneliem un

Bosforu uz Melnās Jūras ūdeņiem. Tagad

V. L Ļeņina vārdā nosauktā Volgas-Donas kuģniecības kanala izcilie būvētāji: a) skreperists Viktors Mochovs pusotras reizes palielināja savas mašīnas
darba ražīgumu; 2) 8. slūžu būvdarbu priekšnieks Aleksandrs Ogurjajevs labi organizēja darbu, parādīja vērtīgu radošu iniciativu; 3) soļojošā ekskavatora
«EŠ-14/65» priekšnieks Inženieris Anatolijs Uskovs un viņa brigade iemantoja slavu ar stachanovisku darbu. Viņu ekskavators izraka apmēram 3 miljonus
kubikmetru zemes; 4) soļojošā ekskavatora «EŠ-1» brigadieris Ivans Jermoļenko arvien strādāja ar labiem panākumiem.

A. A. Ždanova vārdā nosauktās rūpnīcas «Kras

noje Sormovo» konstruktori izstrādājuši komfor-

tabla dizeļelektriska pasažieru kuģu projektu

Maskavas-Rostovas līnijai.
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Siem kuģiem radīts ērts cejš pa Baltfc-fc
tijas Jūras kanālu, pa Marijas sistēmas"
naliem, pa Volgu, pa V. I. Ļeņina m
nosaukto Volgas-Donas kuģniecības kan
pa Donu un Azovas Jūru uz Melno Jūrj -
tam šis ceļš ir piecas reizes īsāks neka'
rākals apkārtceļš. Chiblnu apatitus Ļev
gradas mašinas, Ziemeļu kokmateriālus •
lv metālus. Baku naftu, Jaroslavjas un G ■
kijas automašīnas tagad uz Ukrainu, X::
ņu. Kaukāzu un Krimu sāks nogādāt
ūdensceļu. No dienvidiem uz ziemeļiem \
vukārt, pa ūdensceļu plūdīs miljoniem tc;r

visdažādāko kravu — Donecas baseina i-

les. Ukrainas un Kubaņas labība, z;

augļi utt.

V. I. Ļeņina vārdā nosauktā VolgasD
nas kuģniecības kanāla atklāšanas diena :•

mo braucienu no Maskavas uz Rostovu:
Donas uzsāka pasažieru kuģis <Sove&
respubļika», bet no Rostovas pie Dona:
Maskavu — pasažieru kuģis «Radtščr.
Sākusi darboties 3267 kilometru gara V::
kavas-Rostovas pasažierkuģu līnija Cc

Jums pa to uz abiem galiem Ilgst gane
20 diennaktis. Sākušas darboties arī

kas citas pasažierkuģu līnijas.

Vietās, kur vēl pirms dažiem mēneša

nebl|a ne vēsts no ūdens, mierīgi plūsti

gas-Donas kanāls, bet ūdenskrātuvēs

nā laikā plašie ūdeņi sit «lielo vilni» D

dzajās kuģu piestātnēs un Jaunajās ostās

kusi pulsēt rosmīga dzīve — plecu fln
nals Jau kalpo padomju tautai.

Jaunais Volgas-Donas ūdensceļš ir,
sarežģīta, ar vismodernākajām lerīcēm ap:
dāta hidrotechniska būve. No Stalingrate
līdz Jergenu augstienei, kura atrodas dv

abām lielajām upēm. kuģi, vieglie ktfs

liellaivas, «clgarveidīgie» plosti pa Vol:.

kāpnēm — deviņām slūžām — pacelsim:
metrus virs Volgas līmeņa, tad pa četri-

slūžām laidīsies 44 metrus uz leju. uz D

Donas kāpnes ir divreiz zemākas neka \

gas: šeit Volga un Dona tek dažādos !i'

ņos-

Kanāls sasniedz Donu pie Kalacas pft
tas. No šejienes apmēram divi simti i

metru uz dienvidiem, pie Clmļanskas sfc:

cas, Donu aizsprosto gandrīz četrdesmit i

ru augsta siena — milzīgs zemes var.

kurš met gandrīz trīspadsmit kilometru p>'

loku. kā arī Clmjanskas hidroelektrosta:

apmēram puskilometru garais dzelzsbe:

dambis. Aizsprostotā Dona Izveidojusi m..

gu ūdenskrātuvi, kuru ne velti dēvē pa:

ru. Vētras laikā Cimļanskas Jūrā viļņi 9

sniedz trīs metru augstumu.

Satiksmei pa rekonstruētajiem f*J
ļiem tiek projektēti un būvēti speciāli n

Siem kuģiem būs lūras kuģu īpašības,

spēs peldēt ne tikai pa upēm, bet an ?■

mākslīgi radītajām Jūrām.

Jaunajām pasažierkuģu līnijām. Ijjļ
saistīs mūsu Dzimtenes galvaspilsētuie-
kavu ar citām pilsētām. Izstrādāti spe--

dizelpasažierkuģu projekti. Tie pusotras

zes lielāki par parastajiem upju

ģiem un pēc savas ārienes izceļas ar

ku korpusu. lekšējos ūdensceļos tie dush-

mie kuģi ar trīsklāju virsbūvi. Nerau? -

uz šo kuģu lielajiem apmēriem, ar p vai»

veidoto korpusu un grezno apdari tie

tīsies ne tikai skaisti, bet arī viegli.

Tāda kuģa mašīnu telpā redzēsimjgļ
kus spēcīgus dīzeļmotorus, kuri aar ;

vairāku tūkstošu zirgspēku jaudas ew»

kās strāvas ģeneratorus. Strāva pa <v*Ļ
nokļūs elektromotoros, kuri griezis
Visus dizelkuģa mcchanismiis varēsi™

nāt tieši no vadības telpas. PleŅ
paceltu enkuru, pietiks nospiest an»-

pogu.

Arī stūres vadība šajos kuģos nav

tā. Stūrmanis ieslēdz elektriskos meca ••

mus, kuri pagriež kuģi vajadzīgā ™
~

Bet ar stūri vien nepietiek, lai ātri un

pagrieztu Melu kuģi. piestājot osta v»

stājot. Tāpēc dlzeļkuģa priekšēja daļa j-;
ciala hidroreaktlva palīgierīce. nwj ~

vēks no vadības telpas to ieslēdz, « .
nos tuvu pie priekšgala, ūdens sāk. d .
Seit sit ūdens strūklas, bet to atslUena f

Cimļanskas hidromezgla celtniecībā izcēlās portalā celtņa vadītājs I. Kačailo.

V. I. Ļeņina vārdā nosauktā kuģniecības kanala 2. slūžas no Volgas puses.
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reaktīvais spēks, pagriež kuģa priekšgalu

pretējā virzienā- Kad priekšgals at ālinājies

no krasta, kuģis sāk gaitu uz priekšu un ar

stūres palīdzību uzņem kursu.

Kuģu vadīšanai Clmļanskas Jūras plašu-
mos droši orientieri ir līdz 50 metru aug-

stās bākas, kuru uguņi redzami desmitiem

kilometru tālu. kā arī bojas, kuras vakaros

automātiski iedegas. Kā Jūrā. tā upēs kuģu

ceļš visur ir dziļš, bet nejauši Izveidojušies

sēkļi lielajiem kuģiem nav bīstami: kuģi ap-

gādāti ar lerīcēm, kuras nepārtraukti auto-

mātiski mēri dziļumu. Kuģis var peldēt arī

miglā, pielietojot radiopelengatoru, kurš dpd

iespēju ieturēt precīzu kursu pat sliktas re-

dzamības apstākļos. Par kuru katru šķērsli
ceļā stūrmani brīdina attiecīgi aparāti.

Uz dizeļkuģiem-eksprešlem visās kajītēs
lr mīkstās guļamvietas. Kajītes plašas un

mājīgas. Speciālas mēbeles, Izbīdāmie galdi-
ņi ļau| lekārtoties ar visām ērtībām. Priekš

pasažiera būtiskas nozīmes nebūs tam, kurā

stāvā viņš dabūjis kajīti, kuģa priekšgalā
vai pakaļgalā. Visas kajītes tiek lieliski vē-

dinātas, karstā laikā tajās levada atdzesētu

gaisu, aukstā laikā, otrādi, leslēdz elektris-

ko apsildīšanu.

Pastaigas klāji, dušas telpas, grezni salo-

ni, kino zāle. bibliotēka un lasītava, resto-

rāns, radio translācija, telefons sagādās pa

sažleriem visas ērtības un radīs apstākļus
lieliskai atpūtai. Uz dlzeļkuģlem būs pat

pasta un telefona nodala, no kurienes varēs

nosūtīt vēstuli vai telegramu tieši no kuģa
klāja.

So kuģu ātrums levērojami lielāks nekā

tagadējo kuģu. Tos varēs izlietot ari pie-

krastes satiksmei Melnajā jūrā Nākotnēkļūs
iespējama tieša kuģu satiksme no Maskavas

uz Jaltu. Sociem, Batuml un citām Krimas

un Kaukāza piekrastes vietām.

Satiksmei pa Volgu un Donu, bet nākotnē

ari pa Dņepru, pasažierkuģu flote tiek papil-
dināta arī ar mazāku apmēru kuģiem. Tie

būs kuģi ar dlzeļelektrlskām un dlzeļlerīrēm

ar 800—1200 zirgspēku Jaudu. Arī šeit pa-

redzēta gaisa kondicionēšana kajītēs un citas

ērtības pasažieriem. So komfortablo kuģu
būve Jau uzsākta.

Jaunās mākslīgās Jūras, ko rada uz lie-

lajām upēm, lr ne tikai milzīgas ūdenskrātu-

ves lielo hidroelektrostaciju darbināšanai,

stepju apūdeņošanai un irigācijai, bet tās

kļūs arī par brīnišķīgām darbaļaužu atpūtas
vietām.

Viņu rīcībā būs nelieli, bet Jotl ērti, skals

U kuģi ar 300 zirgspēku motoru jaudu, pa

redzēti vietējiem Izbraukumiem.

Rekonstruētalos ūdensceļos Izmanto arī

tagadējos kuģus. Daļa Volgas kuģu speciāli
pārbūvēta satiksmei pa Clmļanskas Jūru. Cī-

ņai pret viļņiem nostiprināti to korpusi. Uz-

labotas ari pasažieru telpas.

Volgas un Donas, kā ari Dņepras «upju»

iecirkņos varēs uzturēt satiksmi ari paras-
tie upju kuģi.

Sakarā ar pārvadājumu pieaugumu pa
ūdeni, plaši attīstīsies transporta kuģu flote.

Uz Volgas un citām upēm parasts redzēt

lielus velkoņus, kuri nesteigdamies velk liel-

laivu karavānas. Sle kuģi, godīgi nokalpoju-
ši uz upēm, tagad beidz savu mūžu.

Upju transporta priekšā ir uzdevums: pa-
lielināt flotes apgrozību un pazemināt pār-
vadājumu pašizmaksu. Lai pamatos atrisi-

nātu šo uzdevumu, nepieciešami Jaunu kuģu
tipi.

Jaunie velkoņi, ko tagad būvē, spēj pel-
dēt ne tikai Jūrā, bet arī vilkt aiz sevis lie-

lākus kuģus nekā to priekšteči.

Jaunprojektētās un būvējamās liellaivas

atšķiras no līdzšinējām ar saviem apmēriem.
To celtspēja sasniegs 4500 tonnu, bet naf

tas pārvadājamo — pat 6000 tonnu. Ton-

nažas ziņā tās sasniedz īstu jūras kuģu lie-
lumu. Neraugoties uz lielāku iegrimi nekā

līdzšinējām liellaivām, dziļajos ūdensceļos
tās varēs brīvi kustēties visu navigācijas lai-

ku Reizē tiek būvētas liellaivas ar

1800-3000 tonnu celtspēju.

TASS fotokronika

V. I. Ļeņina vārdā nosauktā Volgas-Donas kuģniecības kanala 13. slūžas no Karpovkas ūdenskrātu-

ves puses.

Velkonis ar liellaivu 13. slūžās.
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So liellaivu īpatnība — tām ir divkāršs
dibens un divkārši borti, bet no augšas tās

nav segtas. Tāda liellaivas konstrukcija ]oti
atvieglo celtņu un citu iekraušanas meeha-

nismu darbību. Labi mechanlzētā ostā neseg-
tu liellaivu var piekraut dažās stundās. Jau-

nā tipa liellaivas apgādātas ar elektrisko

apgaismošanu un ar elektromotoriem enku
ru pacelšanai.

Lai upju transportā paātrinātu kravu pie-

gādi, arvien vairāk pielieto pašgājējus pre-

ču kuģus. Tagad sērijveidā būvē tādus tvai-

koņus ar 1000 līdz 2000 tonnu tilpumu.

Pārvadājumi šajos kuģos neilgs vairāk kā

kravu piegāde ar preču vilcieniem pa dzelz-

ceļu. Tiek projektēti arī pašgājēji tankeri

naftas produktu pārvadājumiem ar 2000

līdz 4000 tonnu tilpumu.

ūdenskrātuves, kur nav straumju, atbrīvo

jas no ledus segas vēlāk nekā upes. Pie-

mēram Rlblnskas ūdenskrātuve no ledus se-

gas atbrīvojas divas nedēļas vēlāk nekā

Volga. Gaidīt, kamēr ledus pats saplaisās,

nozīmētu zaudēt dārgo laiku. Padomju kon-

struktori radījuši speciālus spēcīgus led-

laužus, kuri spēj ne tikai paātrināt ledus se-

gas uzlaušanu ūdenskrātuvēs reizē ar ledus

iešanu upēs, bet arī pagarināt navigācijas
laiku upēs. Pagājušajā gadā divi dizelelek-

triskie upju ledlauži «Volga» un «Dona» ti-

ka izmēģināti Rlblnskas ūdenskrātuvē un

spīdoši sevi attaisnoja, paātrinādami navigā-
cijas atklāšanu par divarpus nedējām.

Novembrī un decembrī, kad Volga lekļau-

ta ledū, abi ledlauži izdarīja ziemas reisus

pa lielo Krievzemes upi. Sā gada martā tie

atkal devās darbā, sekmīgi lauzdami kuģiem

pirmos ceļus ledū.

Aizvien vairāk jaunas konstrukcijas ku-

ģu šķels Volgas-Donas kanāla un Clmļanskas

jūras ūdeņus.

Pārvadājumu milzīgais pieaugums pa Vol-

gas-Donas ceļu prasīja rekonstruēt līdzšinē-

jās ostas un Izbūvēt Jaunas.

Galvenā osta tiek celta pie Ziemeļu Do-

ņecas —- vislielākās Donas pietekas no labās
puses - - deltas. Seit iekraus kuģos lielā-
ko dalu ogļu, ko sūtīs no Doņecas baseina

uz Volgu. Uz šejieni pa ūdensceļu sāks pie-
nākt Kamas kokmateriāli.

Ostu ceļ arī Clmļanskas hidromezgla ra-

jonā. Tā paredzēta kokmateriālu, dažādu ie-

rīču, automašīnu un citas kravas pārkrauša-
nai no kuģiem dzelzceļa vagonos, lai sūtītu

tālāk uz Ziemeļkauka/.u un kaimiņu apgaba
liem. Liela daļa darba tagad tiks' Rostovas
ostai. Kravas no upju kuģiem šeit pārkraus
juras kuģos un vedīs uz Azovas un Melnās

Jūras ostām.

Sīs pārkraušanas ostas daudzējādā ziņā at

gadinās lielākās juras ostas. Seit būs lielas

dzelzceļa šķirotavas stacijas. Spēcīgi nortf,
un pusportalie celtņi, transportieri auto?
vēji un citi «mechaniskie krāvēji» dos\
spēju ātri piekraut veselus preču viklen'
Labība, cements un citas beramās kravas t-
šl no liellaivām uz elevatoriem plūdis a

pneimatisko pārkrāvēju caurulēm. Ogļ ■
kraušanai kuģos uzcels speciālus lekra'i
nas tiltus, kuri dos lespēju dažās mln>
izkraut uzreiz 10—12 vagonus.

Seit redzēsim mechaniskās lāpstas, kura
pašas, bez cilvēka pastāvīgas klātbūtne!
lekrauj dzelzs rūdu. Sie mechanlsmi pakla.
sa no tālienes dotiem cilvēka rīkojumi*
Mechanlzatori. stāvēdami uz kuģa klāja
dls celtņu darbību, kuri kustās pa betom
krastmalu. Celtņa kabīnē neredzēsim pa»

to vadītāja figūru. Viņu atvietos autoaft

kle aparāti, kuri pieņem «rīkojumus» un dr
bina celtņa motorus. Daudzus iekrāt:.,

un izkraušanas mechanismus vadīs pa radio

Uz slīdlentas novietotā fotoacs precizi *

skaitīs kastes, maisus un citas gabalpres
kas ātri slīdēs uz kuģu kravas telpām x

transportieriem. Citas automātiskās lerL-

nosvērs kravas pa ceļam no kuģa uz va:

nu vai otrādi.

Pie ostas dispečera, raugoties specii

plāksnē, varēs Jebkurā brīdī redzēt un

nāt, kas notiek kurā katrā plašās teritorija*

iecirknī. Automātiskās un

ierīces dos iespēju no šejienes vadīi'

režģīto un daudzpusīgo ostas saimniecīb.

Clmļanskas Jūrā izbūvētas arī specii;

patvēruma ostas. Laikus saņēmuši bridfc

jumu par vētras tuvošanos, kuģi lebrauc

tuvākajā tādā ostā un tur nogaidīs, kārt

vētra pāriet. Meteoroloģisko staciju m

sniegs kuģu vadītājiem ziņas par gaidā-
laiku.

Jaunajā ūdensceļā uzceltas un cel 116;
kas upju stacijas. Līdzšinējās upju stacr

no Maskavas līdz Rostoval pārkārto un ■

labo.
~

Volgas-Donas ceļš pavēris iespēju f

lieliem kravu pārvadājumiem pa ūden:

Pārvadājumi pa ūdeni ir daudz jļļ
nekā pa dzelzceļu. Lokomotīve, WW

vilciena sastāvu, ievērojamu daļu spēka r -

tērē, lai pavilktu pašus vagonus.

svars vien sasniedz 33 procentus no tās m

vas svara, kuru tas spēj pacelt. Liela..:

pašas laivas svars ir tikai 15 procentu ■
kravas svara. Tā upju flote pārvadā bm»

taras un vairāk kravas nekā dzelzceļa im-
ports. Tāpēc arī. Jo lielāks preču kuģa ■
izdevīgāka ir tā svara un celtspējas a

;;
clba. Bet vagona apmēri lr ļoti leroūu

turpretim liellaivas var sasniegt loti v

celtspēju.

Upju transports izdevīgs ari citādā rv

Kurināmā patēriņš uz kilometrtonnu -:
gandrīz divreiz mazāks nekā uz dzeu

Sākot pārvadāt daudz kravu PjJjļJ
Donas ceļu, ievērojami tiks atslogots o*-

ceļa transports.

Tādas milzīgas pārmaiņas Jau Jgļ
upju transportā ar V. I. Ļeņina vārta

sauktā Volgas-Donas kuģniecības kana.

pirmās staliniskās komunisma celtnes

beigšanu un nodošanu lietošanā.

V. I. Ļeņins Viskrievijas VIIIJļļ
kongresā teica: «Ja Krievijā

biezs elektrisko staciju un vareni teo»

ierīču tīkls, tad mūsu komunistiska.
nleciskā celtniecība kļūs paraugs naicai

sociālistiskai Eiropai un Āzijai.»

Padomju ļaudis boļševiku pa

ces lielāka ģēnija J. V. Stalļna
dod visus savus spēkus, zināsanf :.

redzi, visus savus sasniegumus aaw
~.

nātnes un technikas nozares, lai au

celtu visas diženās staliniskās w» .
celtnes, lai radītu komunisma maien*

(Pec «Znaņije-si^

TASS iO**«

V. L Ļeņina vārdā nosauktā Volgas-Donas kuģo-

jamā kanala 9. slūžu augšgala vārtu mechanismu

telpā. Pa kreisi — vecākais mechaniķis komjau-

nietis J. Zaicevs.

Cimļanskas hidroelektrostacijas
ūdenspārgāzes

dambis no Cimļanskas jūras puses.
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Dzīvā ūdens ceļi

Beidzot mēs tiekam ārā no

putekļu mākoņa, kas Šeit, Clm-

ļanskas hldromezgla ciemata pa-

šā tālākā stūrī Donas kreisajā

krastā, dienu un nakti klājas pār

daudzajiem ceļiem četrpadsmito
slūžu rajonā, ietin maģistrālā ap-

ūdeņošanas kanāla sākuma lerī-

ces būvlaukumu un ostu. So pu-

tekļu mākoni nemitīgi rada auto-

mašīnas, kas trauc uz vienu un

otru pusi dienu un nakti ar da-

žādām kravām. Melnas sausas

straumītes līst erar automašīnas

kabīnes logu. Bet gar maģistrālo
;mūdenošanas kanālu stepē le-

brauktais ceļš aerrā rīta stundā
ir vēl tukšs. It kā traukdamies
turp. maija saules pilnajos

d7ldraJos plašumos, mūsu «era-

zlks» strauji parau«as uz priek-
šu. Joņo arvien ātrāk un āt-

rāk. Pa kreisi ceļa malā slienas

auestas gaiši brūnas kāpas. na

labi stepe, kur šai gada laikā

nārsvarā trīs nokrāsas, ko dod
ar sudrabaini pelēko stepju līeu

aDautnišās atmatas, sulīel zalle
ziemāll un vēl neuzdīcrušle mel-

nie vasarāju lauki. Šogad vēls

pavasaris arī dienvidos.

ziemā bijis maz sniega, bet līdz

malla vidum ne reizi nav ltlls
Dziļu melnu plaisu tīkls klāj
stepi.

— Kas Dar velnu! — klusu

norūc šoferis, straull nobremzē-

dams automašīnu. Ceju šķērso

neliels grāvītis, kas aizstiepjas
tālāk pāri vēl neuzdīgušā vasa-

rāla laukam. Priekšā redz daudz

tādu grāvīšu, kas noteiktos attā

lumos viens no otra šķērso lau-

ku, bet kādus simt metrus tā-

lāk redz 4—5 metrus augstu ze-

mes valni. kas. sākdamies tieši

nle maģistrālā kanāla, aizstiep

las tālu stepē.

— Vēl pirms pāris dienām

tā nebila! — turpina brīnīties

šoferis Vlnš jau gan šais ga

dos. strādā lair i CiinUmskas hld-

romezglā. Ir daudzkārt piedzīvo-

jis, ka tur, kur vēl lepriekšējā
dienā bija ceļš, šodien tā vairs

nava. bet apbraucamais ceļš ra-

dies vietā, kur vēl vakarā bija

neskarta stepe. Ka šis kanāls

tiešām lr Izrakts tikai pēdējās

dienās, to apliecina arī tas. ka

apbraucamais ceļš. kas aizstiep-
jas gar Jauno kanālu turp, kur

aiz tikko sabērtām kāpām prozās

soļotāja ekskavatora slaidais

masts, vēl nav stingri iebraukts.

Apūdeņošanas sistēmas ierī-

kotajiem tādi paši tempi, tāds

pats darbu vēriens, kā hldro-

mezgla un Volgas-Donas navigā-

cijas kanāla cēlājiem. Maģistra
lais apūdeņošanas kanāls Jau
šķērso Donas kreisā krasta ze-

mieni līdz Voschoda ciematam,
kur sākas neliela augstiene —

ūdensšķirtne starp Donu un Sa-

las upi. Kanāls kā liela plata un

dziļa upe ar augstām brūnām

kāpām abās pusēs aizstiepjas lī-

dzenajā Piedonas stepē ap trīs-

desmit kilometru garumā. Te šur.
te tur pie tā vēl strādā soļojošie
ekskavatori ES-1. padziļinādami
vai paplašinādami kanālu līdz

pilnam profilam.
Celtniekiem Jau šopavasar Jā

dod ūdens 200 tūkstoš hektāriem,

kā tas noteikts PSRS Ministru

Padomes lēmumā «Par Volgas
Donas navigācijas kanāla celt-

niecību un Rostovas un Staļlngra-
das apgabalu zemju apūdeņoša-
nu». Bet pēc precīziem aprēķi-
niem bija zināms, ka līdz sējas
sākumam Clmļanskas Jūra vēl

nelzliestes stepē tik tālu, lai

ūdens pa kanālu varētu plūst paš-
tecē. Bija zināms, ka maģistrālā
kanāla sākuma ierīci Cimlas

ūdeņi sasniegs tikai maija otrā

pusē. Taču Jau aprilī kanāls bija
piepildīts ar ūdeni. Lai kolchozu

un padomju saimniecību lauki

laikā saņemtu valgmi, celtnieki

ar spēcīgiem zemes sūcējiem un

sūkņu stacijām plesūknč-Ja kann

lā Donas ūdeni.

. . . Divdesmit astotā kilometri

Donas maģistrālais kanāls strau-

ji pagriežas uz dienvidiem. Seit

no tā atzarojas Lejasdonas ka-

nāls, kas šogad Jau gatavs visā

garumā. Seit sākas ūdensšķirt-
ne starp Donu un Salu. Aprau-
jas maģistrālā kanāla platā zaļ-
ganā lente. Sķlet, celtnieki it kā

pēkšņi pazaudējuši virzienu un

lielā platībā zeme liekas lzjauk
ta chaotiskl un bez kādas jēgas.
Bet tālāk stepē paceļas milzu

kalni un blakus tiem redz celt-

nieku pilsētiņu. Tas ir Voschoda

ciemats, bet paši celtnieki vis-

biežāk šo vietu sauc vienkārši

par Ziemeļu portālu. Izraktās ze-

mes kalni te neparasti augsti,
daudz augstāki nekā maģistrālā
kanāla malā. No tā vien Jau var

nojaust, ka te strādā kāda cita

zemes racēja mašīna, ne mazais

soļotājs ES-1, kam kausa tilpum.;
3.5 kubikmetri. Un tur Jau arī

redzams pats šis lielais «spēka
vīrs» -- ekskavators ES-14/65

vai «lielais soļotājs», kā to

celtnieki sauc.

Lielais soļotājs, kas strādā Do

nas maģistrālā kanāla ūdensšķirt-

nē, ir otrā pēc skaita tāda vei-

da mašīna, ko celtniekiem deva

Uralu smago mašīnu būves rūp
nīca. Tā konstrukcijā Izdarīti

ievērojami uzlabojumi, novērsti

trūkumi, kas tika novēroti pie

pirmā lielā soļotāja. Lielais soļo-

tājs Donas mafttetr-'laja' kanālā

rok to vietu, kur ūdens no ka

nala ieplūdis tuneli, lai pa to

šķērsotu Donas-Salas ūdensšķirt-

ni. Tuneļa garums būs ap seši

kilometri un pavisam būs četras

tā līnijas maģistrālā kanāla tra-

sē. Aiz ūdensšķirtnes ūdens no

tuneļa atkal leplūdīs maģistra

lajā kanālā, kas stiepjas tālāk pa

Salas stepi līdz Proletarskas

ūdenskrātuvei Manlčas ūdensce

lā. Donas maģistrālā kanāla kop

garums būs 190 kilometru. Aiz

ūdensšķirtnes no tā atzarosies

Augšsalas, Bagajevskas un Sad-

kovas sadales kanāli. Tie visi

saņems Clmļanskas Jūras ūdeni

Foto no žurnāla •Sovetskl) soJui>

(CEĻA PIEZĪMES)

no maģistrālā kanāla. Uz sadales
kanāliem būs 140 sūkņu staci-

jas.

Salas un Piedonas stepe daudz

cieš no sausuma. Auglīgā zeme

reti dod bagātu ražu. svelmainais

sauspūtis nereti izplēš, Izdedzina

jau krietni sazēlušos laukus. Pla-

šās ganības un pļavas nespēj lo-

piem dot pietiekami barības. Ap-

ūdeņotos laukos turpretim legūst
loti bagātu ražu — pa 50—60

centneru rīsa, 30—40 centneru

kviešu, līdz 80 centneru kukurū-

zas un pa 25 centneri kokvilnas

no hektāra.

Vesela celtnieku armija veic

lielus darbus, ierīkojot apūdeņo-
šanas sistēmu, kas pustuksneša
stepei nesīs Donas ūdeni. MTS

te lr apgādātas ar vismodernāko

lauksaimniecības techniku, taču

spēcīgu traktoru labi apstrādā-
tos laukos kombainam nereti

nav ko darīt tikai tādēļ, ka ne

reizi nav lijis un tikko uzdīgusi

labība sakalst pat nesavārpojusi.

Lai padarītu cilvēku neatkarīgu

šai auglīgajā stepē no dabas

untumiem, cīņā pret sausumu nu

let simti un tūkstoši kanāla celt-

nieku, kas bruņoti ar vismoder-

nāko techniku. Līdz 1956. ga-

dam lāuzcel apūdeņošanas sistē-

ma, kas dos ūdeni Staļlngradas

un Rostovas apgabala stepei divi

miljoni septiņi simti piecdesmit
tūkstoš hektāru lielā platībā.

Odens ceļš no Clmļanskas jū-

ras līdz kolchozu laukiem ir visai

sarežģīts. Donas maģistrālais ka-

nāls un sadales kanāli pievadīs
ūdeni trīsdesmit raloniem Rosto-

vas apgabalā. No lielajiem sada

ies kanāliem atzarosies starp-
salmniecību un saimniecību ūdens

sadalos kanāli, kas aizvedīs ūde-

ni tieši uz kolchozu laukiem. No

turienes pa pastāvīgajiem ariklem

ūdeni novadīs līdz augu seku

laukiem, bet no tiem pa pagaidu
kanalīšiem un sīkalām apūdeņo-
šanas vagām, kas ik gadu tiek

radītas par Jaunu, ūdens nonāk

līdz katram augam. Milzīgs ir ze

mes darbu apjoms, kas Jāveic, lai

varētu apūdeņot tik lielas platī-
bas, kā tas paredzēts PSRS Mi-

nistru Padomes lēmumā. Sada-

les kanālu kopgarums Donas ma-

ģistrālā kanāla sistēmā būs 568

kilometri. Lai apūdeņotu 600 000

hektāru lielu platību. Jāizrok

pastāvīgie saimniecību un starp-
saimnlecību kanāli vairāk nekā

20 000 kilometru garumā, nerē-

ķinot pagaidu apūdeņošanas grā-
vīšus un vagas, kuru kopgarums

šai platībā pārsniegs 60 000 kilo

metru. Sāda apjoma darbus nav

lespējams veikt bez modernas

technikas. Padomju zemei šī tech-

nika Ir un tā tiek dota palīgā ze-

mes kopējiem cīņai pret auglī-

gās dienvidu stepes niknāko ie-

naidnieku — sausumu.

Ciemats Voschods, kur dzīvo

tuneļa un kanāla celtnieki. Salas

stepē izaudzis par skaistu pilsē-

tiņu. Stepē aiz lielā soļotāja sa-

bērtajiem kalniem redz šachtām

Donas maģistralā kanala tuneļa būvē

visi darbi mechanizēti. Attēlā — vai-

roga
montaža, ar kuru rok tuneli.
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raksturīgos konusveidīgos kalnus
— terlkonus. Seit tie nav melni,
kā oglraktuvēs, bet tāpat gaiši
brūni kā kāpas pie maģistrālā
kanāla. Izkārtojušies rindā ik pa
kilometru cits no cita, dzeltenie

milzu konusi, kopā ar šaohtu

virszemes ēkām, iezīmē tuneja
trasi stepē pāri ūdensšķirtnei.

— Pašlaik garāko tuneja pos
mv varat redzēt šachtā Nr. 2. kas
Jau savienojusies ar šachtu Nr. 3.
— Tā mums stāsta tuneja celt-
nieki pie pirmās šachtas. norādī-
dami terlkonu un māju puduru,
kas kilometru tālāk uz dienvi-
diem.

Otrās šachtas galvenais inže-

nieris Bogņlckls, kas pavada mūs
tunelī, ir vecs metroceltnieks,
kaut gan gadu viņam vēl nav se-

višķi daudz. Viņš bija to kom-
jauniešu skaitā, kurus mobilizē-
ja Maskavas metro pirmās līnijas
būvei. Visu laiku nepārtraukti
strādādams metrostrojā. Bogņlc-
kls no ierindas strādnieka izau-

ga par inženieru. 1950. gadā
viņš ieradās šeit no Leņlngradas
kopā ar vairākiem vecajiem met-
roceltnieklem. Toreiz te vēl Li-
ja kalla stepe. Tuneja būve Do-
nas-Salas ūdensšķirtnē uzticēta
metroceltnieklem, šās organlznr 1-

Jas inženieri un technlki, kas
leradās no Maskavas uri Leņ,n-
gradas, sastāda tuneja celtnlcKu
vadošo kodolu. Taču ap doviņ.
desmit procentu no tiem cilvē-
kiem, kas tagad nodarbināti tu-
neja būvē. nāk no apkārtējām ap-
dzīvotajām vietām, bez specia-
litātes, un viņi tika apmācīti tie-
ši darbā, dažādos kvalifikācijas
celšanas kursos, stachanovlešu
skolās.

— Mēs strādājam ar pilnīgi in-

dustriālām darba metodēm, —

saka inženieris Bogņickis. —

Tas. ko mēs šeit būvējam, patie-
sībā ir īsta metro līnija stepē, ti

kal ar to starpību, ka te netr«uk-

sies straujie elektrovilcieni, bet

Donas ūdens. Būvējam savu «ste-

pes metro» tāpat, kā to dara

Maskavā un Leņingradā, izņemot

to, ka te nav greznu staciju.

Ar tuneļa celtnieku industriā-

lām darba metodēm mēs sākam

lepazīties Jau pie leejas šachtā.

Tikko virszemē pacēlies liels

lifts. Atveras tā platās durvis,

un pa sliedēm Izripo ar smiltīm

krautas vagonetes. No lifta vadī-

tāja tās savā ziņā pārņem trausla

sieviete. Protams, viņa pati dro-

ši vien nevarētu smagi krauto

vagoneti pat pakustināt, bet tas

Jau viņai nav Jādara. Sieviete

pagriež kādu sviru. leslēdz «šū-

puli» un kā neredzama milža

roka aizvizina vagoneti pa resnu

tērauda tauvu uz terikonu, Izber

un atnes atpakaļ. Vagonetesšach-

tā neatgriežas tukšā. Šoreiz tur

iekrauj tubingus — biezas, ne-

daudz Izliektas četrstūrainas ču-

guna plates, kam leliektā pusē
gar malām izcilnis. Tubinga Iz-

liekums atbilst tuneļa rādiusam.

Ar šām platēm gredzenu pēc
gredzena noklāj tuneļa sienas.

Dažas sekundes lifts, vējam
svilpojot, traucas lejup melnā
tumsā.

— Atkal Izdegusi spuldze! Kā-
dēļ nelellkāt Jaunu? — inženie-
ris skarbi uzsauc tumsā neredza-
majam lifta vadītājam.

— Tikko-tikko Izdega
...

—

tas nedroši taisnojas. Kaut kur
zem mums Jau atkal pazib gais-
ma. Šoreiz tā Jau lr dziļi paze-
mē.

— Sī, Ja nemaldos, lr pati
dziļākā metrollnija mūsu Dzimte-
nē! — saka mūsu pavadonis, kad
izejam no lifta tunelī.

Tiešām, tunelis līdzīgs met.ro-
līnljai. Tālu uz abām pusēm aiz-

stiepjas spuldžu rinda. Pašas tā

lākās no tām letinušās kā vieglā
miglā, apjoztas ar tikko Jaužimu
staru vainagu. Spuldžu rinda pie
tuneļa griestiem Izskatās kā dī-
vainu ugunīgu ziedu vija.

— Kā redzat, neesmu Jūs mal-
dinājis: mēs būvējam stepē met-
ro! — inženieris ar plašu žestu
pamā| uz tuneļa sienām Ar tu-
blngiem klātas — rūts pie rūts
— tās Izskatās kā milzīgām mel-
nām šūnām apaustas.

Sis tunelis, pirmais no čet-

io?o
ūdensš*irtnē sāks darboties

iy5J. gada pavasarī. Drīz tā bū

yē pabeigs darbu pirmo kārtu
t. L, tunelis būs Izrakts visā ga-
rumā, tā sienas noklātas ar tu-
bingiem un pabeigti visi hidro-
izolacijas darbi. Jau tagad otrā
šachta satikusies ar trešo un drīz
satiksies arī ar pirmo.

cnH

1!!2". v,entilatori. kompre-
sori. Seit dziļi pazemē gaiss lr

J,~LUn Patlkaml vēss. Celtnieki

nSo C 5 a
.

nereti Acīgās die
nas kad stepē plosās svelmai-
nais astrachanletis. piedzīdams

22525 telpas ar smacīgiem
putekļiem un tveici, celtnieki
«.ppfnnf,- nolalžas Sa<*'

Tuneli ūdensšķirtnē būvē tie-
sām tāpat kā parastu metro līni-

ju, virzoties uz priekšu ar vairo-

giem. Tuneja posma galā, kur

stāv vairogs, darbi rit pilnā spa-

rā. Pirmā brīdī grūti aptvert, kas

te īsti notiek. Dūc mechanismi.

Dūkoņai cauri dzird it kā stei-

dzīgas ložmetēju kārtas. Tur dzi-

jumā aiz vairoga vīri ar pneuma-

tlskajiem atšķaidītājiem Irdina

grunti! No konveijera zemes

strūkla plūst elektrovilciena va-

gonetē. Vairoga kamera ir liels

metāla cilindrs, kam tāds pat rā-

diuss kā tunelim. Sal kamerā lr

dažādi mechanismi, kā melnas

čūskas stiepjas resni kabeli. Tu-

neļa gals nostiprināts ar dēju
sienu un tikai vienā stūrī ir va-

ļēja grunts, kur skaldītāji ar

pneumatiskajlem āmuriem dz'ļāk
un dziļāk grauž robu. Kad vai-

rogam priekšā būs radīta noteik-

ta lieluma brīva telpa visā ci-

lindra platībā, lielu hidraulisko

domkratu spiests vairogs pavirzī-
sies uz priekšu, bet erektors —

tublngu licējs — ar savu stipro
roku noklās priekšpusē uz tuneja
sienas Jaunu tublngu gredzenu,
kas tūlīt tiks pleknledēts pie
iepriekšējā gredzena.

Tuneja celtnieki virzās uz

priekšu vienotā stingrā darbu

secībā Izkārtotā frontē. Aiz vai-

roga un erektora tūlīt nāk hidro-

izolacljas licēji. «Šuves» staro
tubingiem piepilda ar speciālu
cementu, kas sacietēdams stipri
Izplešas. Pa speciāliem cau'u-

miem tublngos ar cementa Javu
piepilda tukšumus, kas paliek
starp tublngu sienu un iežiem.

— Metrobūvē hldroizolaclja
lr vajadzīga, lai ūdens nev?rēlu

iesūkties tunelī. Seit ir otrādi -

ūdens nedrīkst sūkties no tuneļa
ārā, — skaidro celtnieki.

Ar tubingiem nostiprinātās tu-

neja sienas vēl pārklās ar betona

bloklam. Gatavs tunelis izskatī-
sies kā milzu caumie ar pavisam
gludām sienām. Sie betonēšanas
darbi, kas lr tuneļa būves dar-
bu otrā kārta, dažos posmos jau
lesākti.

Tunelim Jābūt arī pilnīgi tais-

nam, bez līkumiem, Izciļņiem vai
iedobumiem. Tā kā tuneli būvē
reizē ar sešām šachtām un vai-
rogi virzās pa pazemi cits citam

pretī, loti svarīgi ir pareizi «no-

stūrēt» tos vajadzīgā virzienā.
Sls visai atbildīgais darbs lr uz-

ticēts pazemes «mērniekiem»,
kuri ar saviem precīzajiem in-
strumentiem dienu un nakti re-
dzami tunelī. Virziens Jānoteic
tik precīzi, lai divi vairogi Iz-
nāktu tieši viens otram pretī un
starp viņu asīm būtu starpība
tikai daži milimetri. Zinot, ka
vairogs sver ap deviņdesmit lon-
nas un tā diametrs lr ap seši
metri, bet noejamā pezemes ceļa
garums ap 130 metru, tāda pre
clzltate šķiet grūti sasniedzama.
Bet. luk, mums ir izdevība uz

vietas pārliecināties, ka tā lr

pilnīgi iespējama. Vēl nenomon
tetl stāv divi vairogi, kas nesen
satikās uz otrās un trešās šach-
tas robežas. So vairogu «naži»
— metāla cilindri ar asajām ma-
lām — stāv tieši viens pret ot-
ru Satiekoties starpība bija 8
milimetri

...
.

Dzijā pazemē ūdensšķirtnes
tunelis dzīvo strauju darba dzīvi
Ar spalgu signālu brīdinādams
metroceltnlekus, traucas elektro-
vilciens uz savu «staciju» —

šachtas vertikālo eju. Gājēji pa-
raujas sānis, bet «mērnieki» ceļa

malā mierīgi rīkojas ap savi*
instrumentiem.

— Kā Jums patīk mūsu ste-

pes metro? — mazliet draiski
pievēris acis, vaicā pavadonis,
kad apskate beigusies.

— Nu — metro kā metro.
— kāds nedroši lebilst.

— Lūk, tur jau tā lieta, ka
metro kā metro! - iesmejas In-
ženieris. Tikai šis metronat

lielpilsētā, bet pustuksnesl. -

Tiešām, grūti iedomāties, ka

virs mums augšā nav vis Maska-
va, Leņlngrada vai cita miljona
pilsēta ar tās burzmu un steigu,
bet tiešām tikai tuksnesiga ste-

pe, pār kuru pusdienas tveicf ļ
gurdi peld stepes ērglis, mek-

lēdams laupījumu. Grūti ledoa*
ties, ka pec gada šai tunelī, kar

tagad skaļi taurēdams traci
celtnieku elektrovilciens, salksit-!
kal Cimlas Jūras ūdens, kas

trauksies cauri ūdensšķirtnei nest

dzīvību Salas stepei. Plecdestļ
kubikmetru ūdens katru sekundi

no tuneļa leplūdīs kanālā ib

ūdensšķirtnes.

Nepārtraukti dienu un nakti

rit darbi pazemē. Vagonetes fe'j

nes ter Ikonā kubikmetru pec ka-

bikmetra no dziļumiem izceltai

zemes. Metroceltnieklem te blei

Jāsastopas «ar sliktu ģeoloģiju».!
Grunts lr nevienmērīga — k\
lipīgs māls, te plūstoša smilti

Darbu gaitā bieži nākas mainīt

technoloģlju.

Metroceltnlekiem, būvējot Jo

tuneli, nereti ir Jāmeklē Jaunas
darba metodes un tādas tiek at-

rastas, laužot gadu gados iesāk

ņojušās tradīcijas tuneļu būve

Donas maģistrālā kanāla tune.a

būvē pirmo reizi vairogu mon

tēja tieši šachtas vertikālajā c;i

neizveidojot speciālu roonttk

Kameru, kā to parasti dara. rY

mo reizi tuneļu būves vēsturē I

izdarīja piektajā šachtā, un šim-

tode deva lespēju vairogu samr.

tēt ātrāk un lētāk.

Lai ātrāk uzceltu tuneli stepJ

metroceltnieklem Jāsasniedz Jj
šim nepieredzēti tempi, pro'i

katram vairogam vidēji menes.

Jāpavirzās par simt metriem. »

kumā šis uzdevums likās F*

grūts, taču celtnieki to nevien

veica, bet arī pārsniedza. Nerau-

goties uz straujajiem darba »

plem. celtnieki prata saglabāt J
rīces. un ne viens

bez avārijas devis līdz 600 ■*

ru tuneļa.

.. .

Rietumu pamalē saule »

grimst mākoņos. Tālumā «Jj
pērkons. No Cimlas puses u*F

mitrs spirdzinošs vējš. »£■
»

stājas klusums. Tikai lielā sol;
tāja motoru dziesma plūst g
stepi. Lūk. pleci darba virsu

kos ģērbušies vīri dodas m

un milzis brīdi apklust. W*

Nodreb zaļais metāla WPg
paceldamies uz nolaistajām j
pērn. Lielais soļotājs speMJ
uz priekšu, pavērdams sev jad»-

darba fronti. KanālaJg**
neja pazemē, mežu JO5l/5 *:,,
un tūkstoši padomju ļaužu NļJ
so dzīvē Staļina grandiozo W

nu par dabas pārveidošanu., W

stepē starp Donu un i>aiu

viens no šās varenās darbai**

tes galvenā trieciena virzieni*

Cimļanskā, 1952. gada maiji

V. Kacēna

"Šuves" starp tubingiem piepilda ar

specialu cementu.
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S.Kropivņicka loto

(TĀSS lotokronika)

L>Portera lote fTASš kunkiomkoi

V. I. Ļeņina vārdā nosauktais

Volgas-Donas kuģniecības ka-

nals. Skats Bereslavkas ie-

cirknī.

Cimļanskasjūrā.



Vma&aamķmmkLkasapkalpo

Cimlanskas hidaoaMspt*L

TASSlini ■ ļ i .

TASSfotokronika

Donas kuģniecības

kanala devīto slūžu

Attēlā-Cimļanskahidro- mezgladzelzceļniekipirm-rindnieki(nokreisās)ma-šinistapalīgsI.Judins,

mašinistsP. Mirošņikovsun
vilcienu dispečersV.Ser-

gejevs.



Labuceļavēju!

ANDRIS VĒJĀNS R. Dzeņa zīmējumi

SKAISTUMS

Naktis, kur gailēja vilka acs

Un skuma vientuļas zvaigznes, —

Šovakar vadi kā lielceļš plats

Pār stepi ugunis aiznes.

Gaisma krū plaukstošā staņicā.

Spīd logos, blāzmojot brivi —

Pasaulē skaistāka nav nekā

Par mušu padomju dzīvi.

PIEJŪRAS CIEMATĀ

Kur putenī vērpās reiz smiltājs balts

Un vērmeles novīta maijā,
Mums bangaina Cimļanskas Jūra šalc —

Ar tvaikoņiem, vētrām un kaijām.

Nāk kolchoza meitenes. Kautri smeļ

Kā laimi sev ūdeni krūzēs

Un medaini smaržīgu pretī ceļ

To Jaunekļiem matrožu blūzēs.

Drīz viņu kuģi Jau tālēs les,

Un visas Jūras tiem viļņosies.

SASTAPŠANĀS

Lai mākoņi šodien ztlgmi sedz!

Te pietiek ir saules, ir prieka,

Kad gadsimtu sapņus dzīvus redz.

Kad upēm saplūst mēs liekam!

•Jau Dona, caur slūžām dunot, skrien,

Un Volga tai pretim lejas —

let celtnieki blakus, un pulkas brien,

Raud vectēvs priecīgs un smejas.

Un tuvāk un tuvāk straumes nāk,
I'lok sauszeme, urdzlņas straujas

Daudz pussalu, salu veidot sāk.

Skauj krastus brāzmainas saujas.

Un cepures, smiekli lido tur.

Rauc ūdeņi pēdējo salu —

Pat saule Sal brīdi neiztur

Un paskir mākoņa malu.

Lūk, Volga ar Donu kopā plūst,

L'n arkas liec varvlksnes loku.

Un cilvēkiem loti labi k|ust —

Tos sveicot, Staļins māj roku.

PAŠIZGĀZĒJA ŠOFERIM

Cik daudzreiz mašinu kolonā te

Ar cemsntu nebiji braucis,

Cik sniega šī aizsprosta pamatnē

Un smilškalnu netiki jaucis!

Stāv dambji kā varena sardze Jau,

Sviež ūdeni šļakatas sejā.

Jā. celtniekam gaišāku mirkļu nav.

To Izsacīt irūtl pat dzejā.

Un nogurums pagaist, sviedri, viss —

Sals ledains un vasaru sūrums.

Kad stāvi šeit. uzvara noreibis.

Un sajūti šalkojam Juru.

Jau ceju uz Krimu skats kartē rod,

Tad gaida vēl Turkmenlja
.. .

Tev brīnišķīgs uzdevums pasaulē dots:

Celt krāšņāku to, nekā bija.

LIETUS LĀSES

Vēsas. dzidras, maigas lietus lāses

Karstā zemē skanēdamas krīt.

Mauru plaukums, puķu tūkstoš krāsas

Stepi steidzas krāšņā rotā vīt.

Fajumti tu nemeklē zem ošiem,

Kas te pirmo reizi mūžā zeļ, —

Līdzi saknēm, lapu kroņiem košiem

Savā raupjā plaukstā veldzi smeļ.

Mirgo strūklas sudrabā un zeltā.

Tās tev sūta Jūra, paša celtā.

JŪRAS NOVĒROTĀJI

Pirm s mēneša abi atnāra te:

\ iii.i — no Kazachstanas,

Jauka, šķelmīga melnace;

Puisis — no Latgales manas.

Un vērojot apvāršņus, kuģiem kur let,

Tik cieši sarāda abi —

Viens ķirsis pie bākas viņiem zied.

Sveic vienu nākotni abi.

Kā Volgu ar Donu vairs neizšķirt.

Tā viņu draudzību ari.

Uz mūļu kā iedvestnl saglabās sirds

So jaunības pavasari.

LABU CEĻA VĒJU!

Sirēnas jau nosvelpj. Sākas atkal reiss.

Komandai mirdz acis neparastā kvēlē:

Plecu Jūru maršruts galda pirmoreiz. . .

— Labu ce|a vēju! — draugi ostā vēlē.

Aizslīd kviešu druvas, jaunais rīsa lauks.

Kanāls vīna dārziem remdē sīvas slāpes.

Kuplais mežu vaiņags apkārt skanot aug —

Kuģi tālāk virza stiprās slūžu kāpes.

Jūras kazaks stepē, akācijas zieds,

Jachtu buras vēlē: — Labu ceļa vēju! —

Kapteinis pār klāju saviļņoti kliedz:

— Komunisma krastus, biedri, saredzēju!
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Dzimtenes jūras robežu sardzē
Mūsu neaptverami plašās bagātās un krāš-

ņās Dzimtenes krastus apskalo 14 Jūras un

trīs okeāni. Vairāk nekā divi trešdaļas no tās

robežām stiepjas pa Jūrām, okeāniem, milzī-

giem ezeriem un dziļām upēm.

Padomju Jūras Kara Flote modri sargā
mūsu valsts robežas, atvaira Jebkuru
kara kurinātāju mēģinājumu aizskart mūsu

Dzimtenes krastus. Sinī bezbailīgajā, modra-

jā, Dzimtenes mīlestības apdvestajā darbā
mūsu Jūras Kara Floti pavada visas tautas
mīla un nedalīta uzticība. Tādēļ Jūras Kara

Flotes diena ir kļuvusi ne tikai par kara Jūr*
nieku, bet visas tautas svētkiem, un padom-
ju tauta, suminādama šajā dienā padomju Jū-
ras Kara Floti un tās cildenās tradīcijas, su-

mina arī Ļeņina-Staļlna partiju, kas radīja
padomju floti, apgādāja to ar lielisku kaujas
techniku, audzināja mūsu kara Jūrniekus pa-
domju tautu draudzības un komunisma celt-
niecības garā. Par kara Jūrniekiem biedrs
Staļins kādreiz teica: «Lieliski cilvēki, dros-

mīgi, kulturāli biedri, kas gatavi uz visu mū-

su kopīgās lietas labā.» So Staļina vārdu pa-
tiesību spoži apstiprina visa padomju Jūras
Kara Flotes pagātne un šodiena.

Krievu kara Jūras flotei lr diža un slave-
na pagātne. Daudzās slavenās kaujās pret
angļiem, frančiem, turkiem un zviedriem
krievu kara jūrnieki Jau pirms gadu simtiem
krievu flotes vārdu zelta burtiem ierakstīju-
ši vēsturē. Sevastopoles, Petropavlovskas un

Portarturas aizstāvēšana mūžos piešķīrusi
slavas spožumu krievu Jūrnieku leročiem.
Lielo flotes admirāļu Splridova, Ušakova, La-
zareva, Nachimova, Korņllova, Butakova un
Makarova vārdi pieder pie izcilākajiem vis",
laiku un visu tautu Jūras kara vadoņu vār-
diem. Krievu Jūrnieku tālie ceļojumi un ģeo-
grāfiskie atklājumi ar cieņu un godbijību
tiek minēti zinātnes vēsturē. Ar to lepojas
visa mūsu tauta, uz šīm slavenajām tradici
Jām arī šodien balstās un aug mūsu Jūras
Kara Flotes spēks. Taču vislielākais padom-
ju Jūrnieku lepnums lr tās slavenās revolu-
cionārās tradīcijas, kas negaistošas slavas

spožumā apmirdz padomju Jūras Kara Flotes

karogus.
Boļševiku partijas vadībā krievu Jūrnieki

ne vienreiz vien sacēlās niknā cīņā pret cara

patvaldības reakcionārajiem spēkiem. Sacel-
šanās uz bruņukuģa «Potjomklns», uz krei-

sera «Očakovs», matrožu bruņotās akcijas Se-

vastopolē, Kronštatē, Sveaborgā, Vladlvosto-
kā pieder pie varonīgākajām lappusēm Krie-

vijas tautu cīņā pret patvaldību. 1917. gada
Oktobra un pilsoņu kara kaulu dienas vēl

spilgtāk lika atmirdzēt kara Jūrnieku revolu-
cionārai slavai. Jauno komunisma laikmetu
cilvēces vēsturē iezvanīja «Auroras» lielga
bali, kas vērsās pret Ziemas pili. Baltijas
kara Jūrnieku varonīgās cīņas pret kontrre-
volūcijas spēkiem toreiz bija paraugs revolu-
cionārajiem cīnītājiem. Par tām dienām
biedrs Staļins rakstīja: «... Piteru no Keren
ska un Krasnova uzbrukuma tad glāba sar-

kangvardlešl un matroži . . . Pilsoņu karu tā

pirmajā fazē — laikā no 1917. gada oktob-
ra līdz 1918. gada pavasarim — izcīnīja
galvenokārt ar strādnieku un matrožu spē-
kiem.»

Pilsoņu kara gados ar lielo revolūcijas
vadoņu gādību noorganizēja ap 15 flotiles
un vairāk nekā 60 000 kara jūrnieku cīnī-
jās uz sauszemes. Biedra Staļina vadībā vi-
ņi aizstāvēja Cariclnu, cīnījās par revolu-
cionāro Petrogradu. Pēc viņa direktīvām ka-
ra Jūrnieki veica operācijas uz Dnepras. Kas
Pijas un Azovas Jūrā. Kaujās pret amerikā-
ņu, angļu franču, vācu un Japāņu interven-
tiem izveidojās padomju kara Jūrnieku sla-
venas kauju tradīcijas, tika apgūta staļiniskā
prasme uzvarēt.

Ārzemju intervences un pilsoņu kara laikā
gāja boja gandrīz visa krievu flote Bet Jau
pirmajos gados pāc pilsoņu kara partija un

padomju valdība ķērās pi c padomju Juras
Kara flotes radīšanas. Kara flotē atgriezās
daudzi jūrnieki, kas bija nodarbināti citās no-

Lnn
S

t

Pe(?,Lenina un Staļina lerosmes kom-
jaunatne kļuva par kara flotes šefu un dar-
bam flote nosūtīja ap 9000 komjauniešu. At-
jaunojoties rūpniecībai, sākās ari kaujas ku-
ģu remonta un celtniecības darbi.

Stajina piecgadu uzvaras rādija varen-

techniski-materialu bazl padomju valsts a:

sardzībal. Jaunus varenus kaujas kuģus itf
laikā dabūja arī padomju kara flote. Līdzā-

Baltijas un Melnās Jūras kara flotēm 1932

gadā pēc biedra Staļina ierosmes tika organ

zētas arī Klusā okeāna un Ziemeļu kara ti

te. Visās mūsu Dzimtenes Jūru un okeānu
'

bežās sarga postenī nostājās ar vismodepn;

ko kau|as techniku apbruņotais padomju ka

ra Jūrnieks.

Bargās Lielā Tēvijas kara dienas (***
dīja, cik drosmīgi un prasmīgi savā sarc

postenī prata cīnīties mūsu slavenie kara Jūr-

nieki.

Pielietodama visus kaujas līdzekļus, pa

domju Jūras Kara Flote dragāja lenaidnie-

ku karaspēka flangus, kas sniedzās līdz BaļJ
Jas, Melnās un Barenca Jūras krastiem. J
nodarīja lielus zaudējumus lenaidnieka W

niecībai, deva smagus triecienus viņa ostar.

bāzēm un komunikācijām. Kopā ar sausie
mes karaspēku Jūras flotes vienības varonif

aizstāvēja Odesu, Sevastopoli, Leņingraa-

un cīnījās ziemejos. Kad 1944. gadā P>«*

Ju Armija deva ienaidniekam desmit iznu

nošus triecienus, astoņos no tiem aktīvi

dalījās arī Jūras Kara Flote. Spēcīgā W

artilērija dragāja ienaidniekaapcietinajum--

palīdzēja sauszemes armijai ūdensšķērsļu v

sēšanā, dragāja lenaidnieka komunikācija

un veica desanta operācijas. Baltijas, Mci"

un Barenca jūrā, Volgas, Donas un Dņepr.

ūdeņos cīnīdamies, padomju Jūrnieki ieraio

Ja spilgtas varonības pilnas lappuses dižeik

krievu jūrnieku slavas vēsturē.

Pēckara gados padomju Jūras Kara

tei spēks kjuvis vēl varenāks. Krievu

un revolucionāro cīņu diženo tradīciju ap-

rota, ar vareniem technisklem

Lielā Tēvijas kara pieredzi un kvēlu Vg
tenes mīlestību bruņota, lielā Staļina vafl

tā modri stāv mūsu Dzimtenes jūras

sardzē, nebīdamās amerikāņu kara kunn J
Ju draudu, gatava dot iznīcinošu triecienu

vienam, kas mēģinātu traucēt mierīgo w» -

nlsma celtniecības darbu.
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ĻEŅINA IELĀ

DEG SPULDZE

(14. turpinājums)

Visiem izrādes dalībniekiem blla uzdots lerasties Kultūras namā

trīs stundas pirms izrādes sākuma, bet tie Jau sāka pulcēties tūliņ

pēc pusdienas.

Jugliņš Jau laikus ķērās pie grimēšanas. Šoreiz to neatstāja viņa

fantāzijai vien, bet pakļāva stingrai režisora un Ilzes kontrolei.

Jugliņš to uzskatīja kā vīna friziera talanta apšaubījumu un izteica

protestu:
— Es esmu savā laikā tik daudz «fersonu» iztaisījis, ka no bār-

dām vien iznāktu laba siena kaudze, un «fubllka» vienmēr lr bijusi

apmierināta. Pat karaļus un Viesturus esmu taisījis un tagad nu

zemnieku večus nevarēšu.

Piecas reizes viņš aizskrēja no krēsla un paziņoja, ka savā mūžā

vairs nevienu negrimēšot. vismaz Plūdciema Kultūras namā nē, Jo
te neviens no grimēšanas nekā nesaprotot.

Beidzot arī Ilzei pietika, un vina uzaicināja Jugliņu vākties prom

ar visu savu inventāru. Gan te tikšot galā arī bez viņa. Tas līdzēja,

un tālāk Jugliņš strādāja šņākdams un pukstēdams, bet ievēroja vi-

sus režisora norādīlumus.

Bija vēl gaišs, kad Leoina lelā ledegās spuldze un ziņoja, ka izrā-

des apmeklētāji var ierasties. Tie nāca bariņiem, un kasiere tikko

spēja saņemt naudu un Izsniegt biļetes. Daži. pēc gadiem Jaunāki

aktieri, kas bija Jau nogrlmējušles. vairs neatgāja nost no priekškara

lodziņa un regulāri ziņoja Ilzei, cik un kas Jau ieradušies. Vislielā-

ko pārsteigumu Ilzei sagādāja paziņojums, ka ieradusies Elslņa. Jāt-

nieka un Gundegas pavadībā.
Pa skatuves stūriem stalgāla aktieri un murmināja zem deguna

savas lomas. Jo Ilze blla brīdinālusl, ka sufliera nebūs un katram

sava loma Jāzina pilnīgi un bez kjūdām. Tāds brīdinājums gan bija

tikai piesardzības dēl. |o sufliers jau sēdēja savā kastē un nervozi

šķirstīja eksemplāru. To sauc par «rampu drudzi» un pamazam tas

pielipa visiem tēlotājiem. Arī Ilze nebija no tā pasargāta un, domā-

jot par lomu, tai šklta, ka neatceras vairs ne vārda.

Osainais ugunsdzēsējs Jau blla divas reizes nozvanījis ar Jauno

mazo zvanu, |o veco lielo Ilze bi|a ieteikusi novietot rajona muzeja.

Tagad viņš gaidīla Ilzes pavēli, lai dotu pēdējo signālu.

Aktieri Jau blla savās vietās, un režisors sacīja Ilzei: — Sākam.

Ilze tomēr nevarēja un nevarēia saņemties. Vairākas reizes ta V«l

apstaigāja skatuvi, mudināla vienu otru tēlotāju un tikai tad Kaci

zālē atskanēja vairāki kāju piesitieni grīdai par zīmi. ka publika

vairs ilgāk npvēlas gaidīt, viņa sacīja:
— Labi. sāKam.

.... t, , n_*A(«

Noskanēja trešais zvans un piedevām ugunsdzēsējs ve pielietoja

jaunievedumu — ar bungu vālīti piesita skārda plāksnei. Tas bija

gongs. Zālē nodzisa gaisma, un ugunsdzēsējs strauji atrāva priekš-

karu.

Tēlotāji, kas pirmajā ainā atradās uz skatuves, sajuta, ka viņiem

uzplūst silta gaisa plūsma, saprata, ka priekškars atvērts un viņiem

jādara savs uzdevums. Jādzīvo lugā paredzētā dzīve Tur kur mē-

ģinājumos bija zāle un no kurienes vienmēr atskanēja režisora no-

rādījumi, rājieni un uzslavējuml. tagad bija draudošs bezdibens, nira

mita daudzgalvainais skatītājs, kas seko katrai kustībai, katram vaib-

stam, katrai balss intonācijai, ne tikai seko, bet klusējot raida uz

ARVĪDS GRIGULIS S A S S
v valdmarja zīmējumi

skatuvi savas prasības, savus vērtējumus. Tas bija diezgan baigi,
stindzināja locekļus un mēli darīja stīvu. Bija Jāsakopo viss gribas
spēks, Jālzslēdzas no visa cita pasaulē un bez atlikuma Jānododas
tikai tam, ko prasīja viņu pašu savstarpējās attiecības, kas daudzos
mēģinājumos bija noskaidrotas un iepotētas tik dziļi, ka nomaldīties

nevarēja.
Pamazām tomēr arī bezdibens cēlās uz augšu un tuvojās tēlotā-

jiem. Nodibinājās kāda straume, kas plūda no skatuves uz zāli un

no zāles uz skatuvi. Vispirms to Izteica smieklu šalts, kas nāca no

tumsas un lelauzās skatuvē pie katras komiskās situācijas, bet tāds

pats spēks bija arī klusumam, kādu elpoja zāle lugas nopietnās vie-

tās.

Kad nebija Jābūt uz skatuves, Ilze visvērīgāk ieklausījās tieši šajā
klusumā. Viņa vairāk sajuta kā izprata, ka tieši tas nosaka kontaktu

starp skatītājiem un tēlotājiem, Jo nebūt nebija tik viegli pakļaut
šos patstāvīgi domājošos un rīcībā vaļsirdīgos ļaudis katrai sajūtu
niansei.

Viņa varēja būt apmierināta. Ar pirmajiem soliem izrāde ritēja
kā labs mechanisms, kur zobritens ķeras aiz zobriteņa un droši un

neatlaidīgi virzās uz priekšu, pie tam šis mechanisms bija dzīvs,
vienkārša, radoša gara pilns.

Kad beidzās cēliens un zālē ledegās pilna gaisma, likās, ka aiz

priekškara šalko Jūra. Spēcīgas rokas sita aplausus un Izteica apmie-
rinātību un pateicību.

Cēliena starplaikā skatuves pārbūve drusku leilga, Jo vajadzēja
sagatavot dekorācijas un rekvlzltes ne tikai nākošajai ainai, bet vi-

sam cēlienam, lai ainu starpbrīži būtu pēc lespējas īsāki.

Šaurās aizkulišu telpas bija pilnas tēlotājiem un skatuves pārbū-
vētājiem. kas skraidīja no vienas puses uz otru ar smagajiem deko

rāciju gabaliem. Bija karsti un smacīgi. Ilze piegāja pie viena no

aizkulišu logiem, kas veda uz sttas pusi, pacēla tumšo aizkaru, un

tūlīt to aplēja bākas sarkanā gaismas šalts. Atvēra logu un apsēdās

uz palodzes, kas skatuves paaugstinājuma dēļ atradās pie pašas grī
das. Vējš no Jūras lešalca telpā un klusu plivināja draperijas. Bija
patīkami ļauties vēsajai gaisa strāvai.

Pēkšņi divas mazas rokas apkampa lizes plecus. Ilze atskatījās.
Tā bija Zelmiņa.

— Tu redzi. Ilzīt. kā rit izrāde! Ja mēs tā Izturēsim līdz galam,
tad tā būs brīnumjauka.

— Tāda pašapzinība var sabojāt visu. Vēl taču mēs esam tika»

pašā sākumā.

— Nē, es Jūtu, ka tālāk ies vēl labāk. Esmu tik priecīga, tik

priecīga. Tu nedrīksti mūs tagad atstāt.

— Ko tas nozīmē? Es taču nekur netaisos aizbraukt.

— Tātad tas nav tiesa?

— Kas tad?

— Es dabūju zināt, ka rajons tevi gribot pārcelt pie sevis, vadīt

tirdzniecības kooperācijas nozari vai kaut ko tamlīdzīgu. Tā viņi
mēdz darīt. Ja te kāds sevi drusku parāda, tūliņ pievāc.

— Nemuļķojies, Zelmiņ, es nekā nezinu un nekur neiešu, arī

< parādījusi sevi» es nekur neesmu. Mēs taču tikko sākām strādāt.

— Jā, bet viņi saka, ka tu protot sadzīvot ar cilvēkiem un tu

esot «kadrs».

— Nieki. Neklausi baumām. Es nekur neiešu.
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Zelmiņa Jautri iesmējās, bet tūliņ atkal sadrūma.

— Un tomēr, ja rajons tevi neplevāks, tad. es zinu. kāds cits

spēks tevi aizvedis prom.
— Atkal kādas aušības?

.

— Nav vis aušības. Es zinu. tu mīli kādu cilvēku. Viņš beigs stu-

dijas un aizbrauks strādāt kaut kur tālos, tālos mežos un tu iesi vi-

ņa būtuZnehja grima. Zelmiņa redzētu, ka Ilze drusku Piejvikst.
bet tagad viņa draudzenes acīs manīja pazibam ka īsu tumšu liesmu

— Ari tas nav tiesa. Es nekur netaisos iet. nekur netaisos doties,

es atbraucu šeit strādāt un gribu te palikt.

— Nedusmojies, Ilzīt. Es esmu loti laimīga, ka tu paliec pie

mums — Nenocietās un pēc brīža vēl piebilda: — Bet tas gan taču

ir tiesa, ka tu viņu mīli.

Likās, ka Ilze nedzird Jautājumu, jo viņa nekustīgi raudzījās

vakara debešos. Tad klusu, kā pie sevis sacīja:

— Jā, tas ir tiesa.

Nākošā mlrkiī abas runātājas atskatījās. Zarēnu Kārla maskā, at-

spiedies pret saplākšņa galu, netālu no viņām stāvēja Andrejs Krau

ja. Nekā neteicis, viņš apgriezās un aizgāja.

— Bākas Andrejs... — Zelmiņa nočukstēja.

Ugunsdzēsējs deva trešo zvanu.

Spraigā spēles gaitā pienāca aina. kur Zarēnu Kārlis ierodas pie

Lienes, lai atvadītos no savas mīlestības. Jau pēdējos mēģinājumos

aina ritēja ar dīvainu sasprindzinātību, to Juta abi — kā Ilze. tā

Andrejs, — taču tagad šī situācija ieguva kādu īpašu dziju traģis-

mu. Tā pārnesās uz skatītājiem, un zālē valdīja klusums, ka varētu

sadzirdēt pat adatas kritienu.

Runājot savu tekstu, Ilze ieskatījās Andreja acīs un redzēja, ka

tās lr skumjas. Arī viņai kļuva skumji. Teiktie vārdi mazliet drebē-

ja. Viņa nekā nevarēja darīt. Nekā.

Kad drusku grīļodamies, smagiem soliem, Kārlis nogāja no ska-

tuves, zālē bija dzirdamas klusas nopūtas. Vairākas sievietes lika pie
acīm kabatas lakatiņus.

Režisors, kas visu Izrādes laiku stāvēja blakus ugunsdzēsējam un

uzmanīgi vēroja lugas norisi, sacīja:
— Labi, ļoti labi.
Varbūt šī pārdzīvojumiem bagātā aina, varbūt publikas atsaucība

ietekmēja Izrādes tālāko gaitu, bet tā turpinājās ar spraigumu līdz

beigām. Skatītāji aplaudēja tik Ilgi, līdz uz skatuves parādījās reži-

sors un Ilze. Komjaunieši viņiem abiem bija sagādājuši pārstei-

gumus — divus lielus ziedu klēpjus.

Režisors sniedza Ilzei roku un sacīja:

— Ar šiem panākumiem varat būt pilnīgi apmierināta, tikai ne-

apstājieties pie sasniegtā. Ar cilvēkiem, kas grib nopietni strādāt,

var panākt loti daudz.

Ilzes «kabinetā», Jau velkot mēteli mugurā, viņš vēlreiz atsāka

šo sarunu:

— Ziniet. Raiņa lugā «Rīgas ragana» ir Izmantota tautas teika.

Ik nakti Daugavas dzelmē balss Jautā: Vai Rīga gatava? Un saucējs
no torņa atbild: — Vēl nava. Un tālāk teika stāsta, ka tajā naktī,
kad saucējs atbildēs: — Rīga ir gatava, — tā nogrims dzelmē. Tau-

ta ir gudra un viņa Jau sen sapratusi, ka tas. kas tālāk vairs neattīs-

tās, iet bojā. Man šķiet, ka sevišķi dziji šī patiesība attiecināma
uz visām mākslas nozarēm, vienalga, vai tai lr pašdarbības forma,
vai profesionāla.

— Man liekas, ka vlspirmā kārtā tas attiecas uz cilvēku, vien-

alga, kādā nozarē viņš strādātu, — Ilze atbildēja.
Publika vēl drūzmējās ap Izejām, garderobi un bufeti.

Ari Bušvektere bija levilkusi savu otro pusi bufetē, lai izmaksātu

limonādi. To pamanīja Norišu māte, kas starpbrīžos enerģiski bija
cilājusi savu smailo zodu un staipījusi kaklu, taču draudzeni nekur

nespēja leraudzīt. Tagad tā veikli ietipināja bufetes telpā un aizsāka:
— Kur tad tu, mijā, tā esi pazudusi, ne ciemos atnāc, ne tevi

mājās var sastapt. Tā gribētos parunāt, tā gribētos parunāt par tiem

pašiem kariem.

Bušvektere stingri paskatījās uz draudzeni, paņēma tīru glāzi,
pielēja ar limonādi un, pastūmusi uz Norišu mātes pusi, sacīja:

— Ko tu vienmēr tā vari kladzināt tikai par kariem un kariem.
Vai tad tev cita darba nemaz nav. Man tie kari nemaz vairs neinte-
resē. Gan Jau korejieši un ķīnieši sakaus tos amerikāņu plukatas.
Man tepat pietiek ar pašu lietām. Kur tikai skaties, visur nags

jāpieliek. Rau še. pat veco atrāvu no kazas. Lai iet uz zāģētavu, Ja
spēka nav par pielicēju, lai sargā. Un es tev saku, kopš tagad par
sargu — pavisam cits cilvēks. Var ir par dzīvi parunāt, lr visu ko.

Norišu māte pirmā mirklī iepleta acis, tad apķērās un ātri pie-
balsoja:

— Nu, vai tad es to pašu nesaku. Visi tā strādā, tā strādā, aku-
rāt kā skudras. Tad arī mēs vecie vēl varam kādu robu atrast.

Par tādu savas vecās runu Bušvekteru pat pārņēma lepnības gars.
lzslējies taisnāks viņš uzsauca:

— Vēl vienu pudeli «smalko».

Izrādes dalībnieki bija sasvīduši un noguruši. Lielāko daju atgri-
mēja Jugliņš. Ilze un Ināra, daļa atgrimējās paši. Visi bija mazru-

nīgi, bet kāda klusa, iekšēja prieka un apmierinājuma pilni Viņi
bija it kā ieskatījušies citā pasaulē, un tas darīja viņu dzīvi saturī-
gāku un bagātāku.

Aina pabāza galvu un sacīja:
— Ilze un Ināra, mēs ar Valdi Jūs gaidām bufetē.

Aktieri atvadījās no Ilzes un viens pēc otra aizgāja. Arī Jugliņš
bija klusāks un nopietnāks. Atgrlmējis pēdējo, viņš rūpīgi savāca

un novietoja visus piederumus. Ejot prom, pagriezās pret Ilzi un
teica:

— Jūs man pierādījāt, ka interesants teātris var būt ari tad. Ja

nejāj uz skatuves ar baltiem zirgiem un nekaujās ar ozolrungām un

egļu vāiēm. Pateicos. Sveiki.

Ilze aizsūtīja Ināru pie Ainas un Valda, lai tie vēl dažas minūtes

uzkavējoties.

Gribējās mirkli palikt vienai Pēc ilgā un sasprindzinātā trokšņa
viss bija kļuvis kluss. Likās, ka vajadzētu dot sev kādus norēķinus

par veikto, taēu doma bija izklaidīga un ne pie kādiem secinājumiem

nenāca. Izņēmusi no atvilktnes žurnālu, gribēja tajā ierakstīt garāku

atzinumu par savu pirmo nopietnāko darba rezultātu, bet tad saprata,

ka dzīvē viss īstenībā notiek loti vienkārši. Paņēma spalvu un

ierakstīja: «Andreja Upīša romāna «Zaļā zeme» dramatizējuma

pirmizrāde. Visas vietas lzpārdotas.».

Nolika žurnālu atpakaļ atvilktnē un Jau gribēja doties pie drau-

giem, kad klauvējieni pie durvīm pieteica vēl kādu apmeklētāju.

lenāca Elslņa:
— Jūs droši vien esat nogurusi, tāpēc Ilgi neuzkavēšu. Gribēju

tikai pateikt savu paldies par izrādi. Tā drusku atšķīrās no visa. ko

līdz šim esam še redzējuši mūsu Kultūras un Tautas namos. Tēlo-

tāji izprata to dzīvi un cilvēkus, kurus viņi tēloja un tāpēc spēja būt

patiesi, dažbrīd vairāk, kā to var gaidīt no neprofesionāliem. Pagāt- ,

ne, kuru redzējām lugā, palīdz izprast mūsu tagadni un vēl vairāk

iemīlēt to. Tādam darba rezultātam ir nozīme komunistiskajā audzi-

nāšanā. To gribēju pateikt Jums kā uzmudinājumu tālākajam dar-

bam.

Elsiņa sniedza roku un Jau gribēja aiziet, kad Ilzei ienāca prātā

saruna ar Zelmiņu.
— Vai drīkstu Jums kaut ko jautāt?

— Biedrene Jurika. es taču lau senāk esmu teikusi, ka vienmēr

esmu Jūsu rīcībā. Es pat gribu ar jums kādreiz plašāk un nopietnāk

parunāties, bet acīm redzot darbs Jūs lr kavējis ierasties pie manis

— Kad būšu Laidenē, katrā ziņā pieiešu pie Jums. Bet tagad

man gribētos zināt, vai tas ir tiesa, ka rajons mani grib pārcelt citā

darbā?

— Vai kāds Jau ir runājis ar jums par to?
— Vēl nē, bet es to uzzināju netieši.

— Vai Jūs vēlaties aiziet no šejienes?
— Nē, Jo es šo darbu mīlu.

— Arī tad nē, Ja Jums piedāvātu materiāli labākus noteikumus?

— Arī tad nē.

— Nu. ko tad, Ja kāds ar Jums runā, vienkārši atsakāt. Sajā ga-

dījumā es būšu Jūsu pusē.

Otrā dienā Ilze saņēma profesora Zeibolta vēstuli. Viņa to tūliņ

nonesa Dumbrlm, lai pastiprinātā tempā gatavojas koncertam.

Dumbris izlasīja vēstuli un, pakratījis savas sirmās «krēpes», at-

teica:

— Koncertu varat izziņot kaut vai rīt.

Kora un deju ansambļa koncertu izziņoja nākošajā svētdienā.

Dumbris savā mūžā bija diriģējis simtiem sarīkojumos, un šajā

ziņā nekas viņu pārmērīgi nespēja pārsteigt. Tomēr šoreiz viņš tik-

ko nedabūja trieku.

Ja lepriekšējā vakarā nebija kora mēģinājumu, kas ieilga naktī,

tad Dumbris no rītiem cēlās pussešos, pec garākiem mēģinājumiem
— sešos. Šoreiz viņš bija pamodies vēl agrāk un līkņājās pār sa-

vāktajiem tautas motīvu materiāliem, kad visa"" apkārtne vēl bija bie

zas rīta miglas pilna. Vairākkārt pametot skatienu pa logu, tam li-

kās, ka skolas tuvumā kāds staigā, bet tā kā miglas dēj nevarēja

staigātāju pazīt, nepievērsa tam īpašu uzmanību, kaut gan izlikās, ka

staigātāja gaitā ir kaut kas loti pazīstams.

Kad migla paklīda, Dumbris paaina Andreju. Jaunībā Jau viss

gadās, bet vai tāpēc rīta miglā jāriņķo apkārt skolai, tas viņam

likās nesaprotami. Kad pēc kāda laika Andrejs atkal atradās iepretī

logam, Dumbris atvēra to un no visa spēka sauca: — El! Panāc

šurpu!

Andrejs apstājās un nesteidzīgi, vilcinādamies pienāca pie loga

— Ko tu te tā pētī skolu? Pirkt vai gribi?
— Es gaidīju, kad Jūs piecelsietles, — no balss vien Jau Dumb

ris manīja, ka Jauneklim kas lēcies.

— Es esmu piecēlies.
— Vai varētu ar Jums parunāt? *

— Runā.
— Man... es gribēju Jums pateikt, ka es svētdienas koncerta

nevarēšu piedalīties.

Dumbris trīs reizes pamirkšķināja acis, it kā gribēdams pārlieci-

nāties, vai tas, kas stāv te pie loga un runā šos vārdus, tiešami
Andrejs, Jeb nav. Tad uzreiz nekā neatbildēja. Laikam neatradi

vārdus, tikai ātrām kustībām pārcilāja papīra kaudzītes uz sava gai-

da. Beidzot atžilba un uzkliedza:

— Driģenes esi saēdies vai?

— Esmu sarunājis vietu uz kuģa par radiotelegraflstu.
— Par radiotelegraflstu uz kuģa? . .

Par radiotelegrafistu JU
ģa? . Kāpēc tu neesi sarunājis par radiotelegrafistu uz ziemeļpola

— Tāpēc, ka esmu sarunājis uz kuģa.
— Vai tu prātu esi izdziedājis vai? Cilvēki kavē darbu, brauc

uz Rīgu, profesors kavē laiku, brauc uz Šejieni, vecais Dumbris

naktīs negul, bet viņš les uz kuģa par radiotelegraflstu! Viņš brau»

uz Havaju ģltari spēlēt!
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— Es nevienu neesmu lūdzis braukt uz Rīgu.

Dumbris apklusa un cieši raudzījās Andrejā. Spītīgā balss Into-

nācija Andreju nodeva. Sirmais diriģents uzreiz visu saprata.

— Pagaidi, es tūliņ iziešu.

Dumbris tāpat rīta svārkos un mīkstās filca tupelēs metās laukā,
kaut gan ārā bija liela rasa. Ejot viņš rūca pie sevis:

— Vai tad tiešām iemīlēlušies nekad nevar iztikt bez mujk!
bām?

. . .

Dumbris satvēra Andreja roku un juta, ka tā ir auksta un mikla.

— Visu nakti esi mētājies apkārt?

Andrejs nekā neatbildēja.

— Vai tu. pintiķi, to nesaproti, ka miglā balss aizsmok?

— Manam mūžam pietiks.

— Nu, to mēs vēl redzēsim. Ja jau tu tā vēlies pastaigāties, tari

iesim arī.

Klusējot viņi sāka brist pa garo piekrastes grīsli un arvien vairāk

attālinājās no ciema.

Kad ap pulksten vienpadsmitiem Dumbris atgriezās, skolas dārzā

uz soliņa viņu gaidīja Ilze.

— Vai tas tiesa, ka Andrejs atsakās korī dziedāt? — viņa sa-

traukta Jautāja.

— Kas par muļķībām? Viņš dziedās, bet manas siltās un labās

kurpes, tās gan ir pagalam.

4.

Sestdienas pievakarē Plūdclemā iebrauca apputējis taksometrs.
Mašīnā sēdēja divi pasažieri. Jauna meiča izkāpa pie Kultūras nama

un apprasījās, kur šeit sastopama Ilze Jurika. Meklētā jau pati trau-
cās viešņai pretī un sauca: — Vera, Vera! Tas lr lieliski, ka tu arī

atbrauci.

Profesors Zeibolts izkāpa pie skolas, kur to sagaidīja Dumbris

Šoferis nobrauca mašīnu pie pašas upes, nomazgāja un tad novie-

toja skolas dārzā zem ābeles. Ar vairāku pusaudžu palīdzību viņš
saraka tārpus un devās uz upi makšķerēt.

Tātad atbraucēji te bija uz ilgāku palikšanu.
Pēc vakariņām Dumbris sagatavoja vairākas pudeles karstvīna un

uzlika uz galda trīs glāzes. Kamēr ieradās trešais sarunu biedrs,

viņš turpināja lepazīstināt profesoru ar saviem šīs vasaras tautas

mūzikas ieguvumiem.

Zeibolts bija sajūsmināts un. pētot neskaidrās Dumbra nošu zīmes,

atkārtoja: — Jums lr lieliski veicies, Jums ir lieliski velcies.

Dumbrim tā bija labākā uzslava, un viņš smaidīja vien.

Trešais sarunu biedrs, ko Dumbris šovakar bija leaicinājis — ve-

cais bākas Jēkabs, tūliņ paskaidroja, ka notis gan nepazīstot, bet tās

piecas sešas dziesmas, kas no Jaunības dienām vēl esot prātā, pie
laba pasatu vēja varot nodziedāt tāpat no izjūtas vien

Dumbris par Jēkaba dziedāšanu nekad nebija bijis labās domās

un tāpēc sarunas grozījās par reālākām lietām — par zveju, par Jē-

kaba dažādiem piedzīvojumiem, par bāku, par to, kā Pludciems pār-

veidojas.

Beidzot Dumbris ieprasījās:
--- Kā tad jūtas mušu radiotelegrafists'.1
Uz to Jēkabs atbildēja: — Es audzināšanas jautājumos, no taga-

dējā viedokļa, neko daudz nesaprotu. Mani audzināja ar

tauvas galu un trim četriem spēcīgiem vārdiem, kuru saturs bija

noteikts un skaidrs. Es tauvas galu savā mūžā neesmu lietojis citur,

kā tikai atsiešanai. bet vārdu man ir daudz vairāk un Ja tiem ir

dziļš iekšējs saturs, tad. es jums teikšu — laivu var dzīt uz priekšu,
kur nu vēl cilvēku. Andreju es apstrādāju tā. ka viņš turpmāk kuģi

vēlēsies redzēt tikai uz bildes.

— Bet sakiet man, — Jautāja profesors Zeibolts, — Ja tas Iz-

rādīsies vajadzīgi un lietderīgi, vai Jūs varēsiet atbrīvot Jaunekli
Jau tūliņ rit?

— Ja kuģim Jādod fārvaters. tad varu viens pats nosēdēt bākā

vismaz nedēļu.

— Kāpēc tad rīt? Līdz konservatorijas sākumam taču vēl ir

laika. Mēs varam izdarīt vismaz pāris koncerta izbraukumus, —

protestēja Dumbris.

— Neko nevarēs darīt, — mierīgi paskaidroja profesors, — ko-

rim tā kā tā būs Jāpārkārtojas, un visi termiņi Jau tagad novēloti,

bet izņēmumi vienmēr lespējami, Ja tie lietderīgi un vajadzīgi.

Dumbrlm bija Jāpiekāpjas.

Pie sarunas beigām laikam Jēkabam tomēr bija iestājies vaja-

dzīgais pasats un viņš, Dumbrim par šausmām, nodziedāja šo to no

sava vecā Jūrnieku repertuāra.

Šķiroties profesors viņam noprasīja:

— Jūs taču arī rīt būsiet koncertā?

— Biļeti Jau es nopirku pašā priekšā, bet dzirdēt dzirdēšu tik

daudz, cik vējš atpūtīs līdz bākai. Kreiseris taču nevar palikt bez

admirāļa, — atteica Jēkabs.

Jēkaba krēslā sēdēja Ilze un uzmanīgi vēroja koncerta norisi,

l'ztlcīgl savām tradīcijām, plūdclemiešl Jau sestdien bija uzzinājuši,

ka ieradies no Rīgas kāds tur profesors, kas labi pārzinot dziedā-

šanu, un tāpēc Interese par koncertu bija liela.

Dumbris. pēc dabas nervozs un gandrīz vienmēr drusku satraukts,

koncertos parasti bija mierīgs un nosvērts. Tomēr Ilze manīja, ka

arī viņam šī diena lr notikums.

Andrejs turējās braši, tikai izskatījās drusku bāls un raudzījās
taisni uz priekšu. Viņa balss, kā parasti, skanēja droši un spēcīgi

un kā vienmēr radīja klausītājos aizrautību, pārdzīvojumus, neparas-

tas, neikdienišķas domas.

Aplausu laikā Ilze paslepšus novēroja profesoru, bet viņa sejā ne-

spēja nekā salasīt.

Kad koncerts noslēdzās ar deju ansambļa priekšnesumiem un va-

jadzēja sākties dejai, ļaudis neizkllda. bet palika zālē. Visiem šķita,

ka notiks kaut kas sevišķs. Klīda baumas, ka profesors runāšot. Ti-

kai tad, kad krēsli un soli Jau bija salikti gar malām un orķestris

ieņēma vietu, klausītāji saprata, ka koncerts beidzies un laikam ne-

kas sevišķs tomēr nenotiks.

Plūdciema Kultūras namā deja Jau tuvojās beigām. Orķestra da-

lībnieki noguruši taisīja arvien garākas pauzes un dejas norāva ar-

vien īsākas. Nakts pār ciemu gulēja zilgani tumša. Atsevišķus lau-

kumus apgaismoja paretas ielu spuldzes. Dzīvokļos nodzisa viens

logs pēc otra. Tikai Ļeņina lelā plašs laukums bija spožas gaismas

pieliets. Tur stāvēja sardzē lielā spēcīgā Kultūras nama spuldze, un

to vēl atbalstīja atvērtie augšējā stāva logi.

Pie Kultūras nama piebrauca taksometrs un apstājās netālu no

galvenās leejas. Šoferis Izdzēsa ugunis un gaidīja.

Atnāca Ilze. Vera. Ināra un Garklāvs. Viņi bija pirmie un tāpēc

pastaigājās pa letvi uz priekšu un atpakaļ. Tad no tumsas iznira

profesors Zeibolts un Dumbris. par kaut ko dzīvi un žestikulējot

sarunājās. Arī viņi pievienojās pirmajiem atnācējiem.

Augšā dejas zālē bija karsti un vairāki jaunieši laiku pa laikam

noskrēja lelā atvēsināties. levērojuši mašīnu, tie, ziņkāres dzīti, sā-

ka novērot apkārtni un. pamanījuši staigātājus, vairs augšā negāja.

Tā pamazām ap mašīnu salasījās vesels laužu pūlītls.

— Pagaidām viņš varēs dzīvot pie manis vasarnīcā, līdz iekārto-

sies kopmītnē vai kaut kā citādi. Bet gan Jau viņš pats Jums to at-

rakstīs, — sacīja Zeibolts.

— Kāpēc Indriķis nebila koncertā? — klusu Ilzei Jautāja Vera.

— Viņiem tādi pusjurģi. — daudzi Jau dodas projām.

— Dažiem Jurģi, dažiem pusjurģi, — ar īpašu nozīmību sacīja

Vera, bet Ilze šo izaiclnālumu nelikās

Tā kā Ilze bija mazrunīga, tad drīz vien

Ināru un Veru levilka sarunās Garklāvs.

un Ilze drusku atdalījās no pārējiem. Viņa
to izmantota un gāja vēl tālāk, līdz Iz-

kļuva no spoži apgaismotā rajona. Vēl

gabaliņu pagājusi, pamanīja nākam Valdi

un Andrelu. Katrs nesa paprāvu somu.

Ilze apstājās un gaidīja.

— Mēs Jau Jūs gaidām. — sacīja Ilze.

Likās, ka balss nafetī skan pārāk
skali.

-- Dod somu, es nodošu šoferim, —

Valdis teica Andrejam un paņēma arī viņa

nesto somu.

Ilze ar Andreju palika divi vien. Gau-

siem soļiem viņi klusējot sekoja Val-

dim.

— lūs dusmojaties uz mani? — Ilze

vaicāja.

— Par ko tad? Man nav pamata dus-

moties.

— Par to. ka bez Jūsu ziņas biju Rīgā

pie profesora.

— Varu būt tikai pateicīgs. Jūsu brau-

ciens man pavēra Jaunu cl/ivi.
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— JOs maldāties. Mūsu dzīve pati lr tā. kura paver ceļus tiem.
kas nebaidās iet uz noteiktu mērķi.

Andrejs bridi klusēja, tad teica:

— Es laikam izturējos ļoti muļķīgi. Jēkabs teica, ka viņš esot

apbraucis piecas reizes apkārt pasaulei, bet tik strīpainu muļķi kā
mani neesot sa^tapl".

— Jēkabs ir jauks.

— Jūs esat Jauka, — to es aizbraucot gribēju pateikt, bet visu
laiku baidījos, ka pietrūks drosmes.

Ilze apstājās.

— Nevajaga tā Andrej.

— Kāpēc?

— Nevajaga tā. Labāk noslēgsim draudzību. īstu draudzību. Sīs
draudzības vārdā apsolāties daudz strādāt un jūs sasniegsiet lielu
dzīvi. Es būšu tad lepna uz jums un mūsu draudzību. Apsolieties.
Būsim draugi.

Ilze sniedza roku

Andrels satvēra to.

— Apsolos. Būsim draugi, — viņš pēc brīža sacīja.
— Rakstiet man par Jūsu veiksmēm un grūtībām. Un kad braucat

kādreiz uz šo pusi un redzat, ka Ļeņina ielā deg šī spuldze, atcerie-
ties un apciemojiet.

— Labi.

— Ejam.

— Beidzāt atvadīties? — vaicāja Dumbris.

— Beidzām.

Aizbraucēji sakāpa mašīnā.

Jaunieši, ieraudzījuši Andreju, uzsauca tam:

— Andrej, tu arī uz Rīgu?

— Arī, — Andrels atteica.

— Sveiki, sveiki, sveiki. — sauca no visām pusēm.

Šoferis iedarbināja motoru un ieslēdza ugunis. Liela un spēcīga
gaismas šalts apgaismoja ceļu tālu uz priekšu. Mašīna lēni ieslī-
dēja šajā gaismas ceļā. Sarkanā numura spuldze kļuva aizvien
mazāka un mazāka, līdz nozuda lelu pagriezienā.

Augšā zālē spēlēja pēdējo deju.

(Turpinājums sekos)

uz Kazaņas
skatuves

Raiņa luga

1948. gadā Rīgā krāšņā izdevu-

mā iznāca J. Raiņa luga «Pūt, vē-

jiņi» krievu valodā, dzejnieka Ni-

kolaja Asejeva tulkojumā. Un

tūlio ari sākās latviešu literātu,

ras klasiķa liriskās drāmas uzva-

ras gājiens pa padomju teātru

skatuvēm. Viens no pirmajiem to

izrādīja Maskavas drāmas teātris.

Driz vien «Pūt. vējiņi» pārtulko-

ja ukraiņu valodā, un luga ieska-

nejās no Zaņkoveckas vārdā no-

sauktā Ļvovas teātra skatuves.

«Pūt. vējiņi» iestudēja Gorkiji,

Sverdlovskā, daudzās citās mūsu

plašās Dzimtenes pilsētās. Pagā-

jušā gada decembra beigās lugas

pirmizrāde notika V. Kačalova

vārdā nosauktajā Kazaņas Liela-

jā dramatiskajā teātri.

Kazaniešl silti uzņēma un lemi-

loja jauno izrādi. Pusgada laika

«Pūt. vējiņi» piedzīvoja vairāk

nekā piecdesmit izrādes un vien-

mēr pulcēja pilnu auditoriju. Bet

kad teātris sāka gatavoties brau-

cienam uz Maskavu, tā viesiirī-

žu repertuārā, līdzās pieciem ci-

tiem labākajiem iestudējumiem,

bija ari «Pūt, vējiņi». Pie tam vēl

der atcerēties, ka runa gāja pai

radošā darba atskaiti sakarā ai

teātra 150 gadu atceri.

Maskavā Raiņa iedvesmojošās

dzejas vārdi atskanēja no Maza

teātra skatuves, kura telpās noti-

ka Kazaņas teātra viesizrādes. U

rāde iekaroja maskaviešu sirdis.

To varēja spriest pēc dziļas uz-

manības pilnā klusuma skatītāju
zālē. pēc dedzīgajiem aplausiem

bieil vien pat kādas ainai izrā-

des (aita, pēc tā, ka lugas beict,

aktierus izsauca vēl un vēl.

Kur slēpjas so iielo panākumi;
•noslēpums»? Vispirms jau Ui

apstākli, ka teātra kolektīvs pra-

tls iedziļināties Raiņa poētika

darba dvēselē, pratis sniegt ska

titājiem nevien lugas ārējo siie

tu, notikumu gaitu, bet gan tā

ideju, krievu valodā iedzīvināji:,

latviešu tautas dziesmas ipatnējo

lirismu. Izrādes režisors, Baltkrie-

vijas PSR Nopelniem bagātais

mākslas darbinieks L. Ļitvinovs

pratis izlasit «Put, vējiņi» pa Jau-

nam, svaigi. Viņa traktējumi

stāsts par Baibas un l Ida traģis-

ko mīlestību iegūst sociālas prob-

lēmas asumu. Ne mazāk svarīgs

panākumu cēlonis ir aktieru Pa-

tiesīgā, saviļņojošā spēle. «Pūt,

vējiņi» izrāda lieliski saliedēt;

ansamblis, no kura pat grūti i«

dalīt atsevišķus labākos spēlētā

Jus. Kautrā, lepnā Baiba (V. Ti

tova), gudrā, sirsnīgā Oru (E. Zi-

lina), straujais Uldis (G. Ba]Jan»i,

aizkustinošais, taču ne sentimen-

tālais Gatlņs (I. Mokejevs), tāpīt

ari pārējie izrādes dalībnieki ie-

miesojuši Raiņa tēlus visā to

daudzveidībā.

Nesaraujamas ir brāligo padom-

ju tautu draudzības saites. Spilg-

ti tās izpaužas kultūras un māk-

slas bagātību apmaiņā. Padomju

Tatarijas galvaspilsētā izrāda Rai-

ņa lugu, Rīgā sekmes gūst tatāru

balets «Alt Batirs».

L. Vecis

Aktieris G. Baļjans Ulda lomā.
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ZINĀTNISKIE

DARBINIEKI

KOLCHOZU

LAUKOS

Padomju Latvijas kol-

chozniekl nemitīgi cel lauk-

saimniecības kultūru ražas.

Lauku ražības celšanā vi-

ņi cenšas pilnībā Izmantot

modernās padomju agro-

bioloģijas zinātnes Jaunā-

kos sasniegumus. Lielu pa-

līdzību viņi saņem no Lat-

vijas PSR Zinātņu akadē-

mijas zinātniskajiem darbi-

niekiem.

Zinātniskie darbinieki

noskaidro neizsmeļamās re-

zerves, kas slēpjas lauk-

saimniecībā, izstrādā agro-

pasākumus šo rezervju vis-

labākai izmantošanai. Se-

višķa uzmanība tiek veltīta

augsnei, kas lr galvenais
ražošanas līdzeklis un dar-

ba produkts lauksaimniecī-

bā.

Latvijas PSR teritorijā
lielas platības aizņem kūd-

ras purvi. Tie Latvijā ir

augstražīgu zemju rezer-

ves. Pašreiz republikas
kolchozos veic milzīgus pa-
sākumus, lai šos purvus

nosusinātu un apgūtu.
Lauksaimniecības zināt-

ne un prakse noskaidroju-

si, ka pārpurvotās un pur-
vainās augsnes, Ja tās pa-
reizi izmanto, var dot aug-
stas lauksaimniecības kul-

tūru ražas. Prof. Dr. J. Pei-

ve un zinātniskā līdzstrād-

niece 1. Aizupiete savos

darbos pierādījuši, ka Lat

vijas apstākļos vara mēslo-
jumu lietošana kūdras un

purva augsnēs ir efektīvs

paņēmiens, kā celt graudu
un technisko kultūru ražī-

bu. Izmēģinājumu rezultāti,

kuri izdarīti Rīgas, Jel-

gavas, Ogres un citu rajonu

kolchozos, pierādījuši, ka

ar varu nabadzīgās purva

augsnēs, dodot tiem vara

mēslojumus pirīta izdedžu

veidā(500 līdz 600 kg uz

hektāra) dod 4 līdz 5 cent-

neru graudaugu ražu pie-

augumu no ha. Pirīta Iz-

dedžu mēslojums šajās

augsnēs cel arī citu kultu

ru ražu.

Latvijas PSR Zinātņu

akadēmijas augsnes zinību

un zemkopības institūts Iz-

strādājis pasākumus pirīta
izdedžu — Rīgas superfos-
fāta rūpnīcas atkritumu —

plašai izmantošanai lielu

pārpurvotu platību uzlabo-

šanai dažādos mūsu repub-

likas rajonos.

Latvijas pirmrindas kol-

chozl izmanto pirīta izde-

džus kā vara mēslojamus
Jaunapgūto pārpurvoto un

purvaino augšņu auglības
celšanai.

Lai pareizi Izmantotu

augsnes auglību un no-

teiktu, kādus mēslojumus
Jādod lauksaimniecības kul-

tūrām, lepriekš jāzina, kā-

das oarības vielas augsnē
iztrūkst. Sal nolūkā zināt-

niskie darbinieki pēta aug-

sni un tās īpatnības. Barī-

bas vielu satura un citu

augsnes agroķīmisko īpašī-
bu noteikšanu var Izdarīt

tieši uz lauka ar vienkāršu

un agronomijas darbinie-

kiem pieejamu ierīci, kuru

konstruējis prof. Dr. J.

Peive.

Zinātniskie darbinieki

veic lielu darbu arī labora-

torijās, kur Izdara sīkus un

vispusīgus augsnes pētīju-

mus.

Padomju lekārta node

vusl Latvijas kolchoznleku

rīcībā spēcīgu techniku, ku-

ras pareiza izlietošana pa-

ver lieliskas purvaino un

citu augsnu milzīgās po-

tencionalās auglības iz-

mantošanas perspektīvas.
Tas, kas nebija pa spēkam

sīkajām individuālajām

zemnieku saimniecībām, ta-

gad kļuvis pieejams liela-

jām kolchozu saimniecī-

bām.

Lieli purvu masivl tuvā-

kajos gados Latvijā pār-

vērtīsies par treknām ga-

nībām, siena bagātām pļa-
vām un auglīgiem laukiem.

Garantija tam ir lauksaim-

niecības zinātnes un prak-

ses radošā sadarbība, kas

mūsu republikā aizvien vai-

rāk vēršas plašumā un dzi-

ļumā.

A. Šarova,

lauksaimniecības zinātņu

kandidāte

>ova, zinātnis-
labo: īauKsaimnicciuo» u»«mu ■-■ — '

kās līdzstrādnieces N. Ivanova. L Aizupiete un laborants G. Riņ-

ķis darbā pie augsnes bedres.

zinātniskie darbinieki pēta augsni.

Nosusināts zemienes purvs, kas 1951. gada rudeni iztīrīts no krūmājiem un uzarts lauk-

saimniecības kulturu sējai. V. Vereščaka foto

Attēlā uz leju — Latvijas PSR Zinātņu akademijas zinātniskā darbiniece L Aizupiete un

kolchoza «Jaunā dzīve» brigadieris J. Jefimovs aplūko Izdarītos izmēģinājumus, pētot pi-

rita izdedžu iedarbību purvainās augsnēs.

Latvijas PSR Zinātņu akademijas augsnes zinību un zemko-

pības instituta analitiskās ķīmijas laboratorijā. Zinātniskā

līdzstrādniece N. Ivanova un laboratorijas vadītāja lauksaim-

niecības zinātņu kandidate A. Šarova izdara augsnu agro-

ķīmisko analizi.

Attēlā uz leju — kolchoznieki ar traktoru sējmašinām izsēj

pirita izdežus uz jaunapgūtām purva augsnēm.



Apakšzemes ūdeņu savaldīšana

Pirmo reizi pasaulē

Lielo stallnisko dlžceltņu plrm

dzimtā — V. I. Ļeņina vārdā no-

sauktā Volgas-Donas kuģniecības
kanāla uzcelšana bija nopietni

visu rangu un profilu padomju

zinātnieku, konstruktoru, lnženle

ru un strādnleku-specialistu zinā

šanu, prasmes, techniskā un or-

ganizatoriskā brieduma pārbau-

de. Un viņi godam Izturēja šo

eksāmenu. īsā laikā viņi izpro-

Jektēja, uzbūvēja un apguva celt-

niecībā desmitiem Jauna veida

spēcīgas mašinas, sarežģītas ie-

kārtas, pilnīgi mechanizējot visus

darba letilpīgos procesus. Pro-

jektēšanas un būvēšanas gaitā pa

domju zinātnieki atrisināja dau-

dzus vissarežģītākos techniskos

uzdevumus.

Clmļanskas hidromezgla da.nb

ja izbūve no vietējām smiltīm U/.

smilšaina pamata bija viens no

sarežģītākajiem uzdevumiem, ku-

ru sekmīgi atrisināja Volgas-Do-

nas kanāla projektētāji un celt-

nieki. Celt kaut ko uz smiltīmno

senseniem laikiem skaitījās ne

tikai riskanti, bet arī loti bīsta

mi. Boļševiki apgāza šo noveco

Jušos uzskatu. Pirmo reizi pasau

lē uz smalkgraudainas smilšu

grunts uzcelts smilšu un dzelzbe

tona dambis ap četrdesmit metru

augstumā un 13,5 kilometru ga

rumā.

Darbs pie šīs problēmas izvir

zīja daudzus papilduzdevumus

Starp citu, tāds loti svarīgs bla

kus uzdevums bija cīņa ar grunts-

ūdeņiem — celtnieku viltīgāko

un bīstamāko ienaidnieku. Ceļot

dažādas hldrotechnlskas būves,

to masīvos pamatus parasti liek

dzl|āk par gruntsūdeņu līmeni

Un, Ja nav sperti profilaktikas

sojl, tad šie ūdeņi pieplūdina

būvbedri un var pārtraukt darbu.

Daudzi lasītāji, domājams, ne

vienreiz vien, sēžot pludmalē un

izklaidējoties, rakuši smiltīs bed

rītes. Parasti tas beidzies ar to.

ka. tikko ūdens izsūcies caur

smiltīm, bedrītes malas sabru-

kušas, un pati bedrīte pārvērtu

sies par bjodveida padziļinājumu,

kas pieplūdis ar ūdeni.

Līdzīga aina iespējama arī, iz-

rokot grunti celtniecībai. Grunts

ūdeņi lesūcas būvbedrē un Iz-

sauc sienu sabrukšanu. Lūk. kā-

dēļ, rokot būvbedri. ja tās siena*-

nenostiprina vai nenovērš ūdens

iekļūšanu tajā, bedres sienas

taisa ar nelielu slīpumu, un beto

nēšanu Izdara zem ūdens pēc spe

dala «zemūdens betonēšanas»

paņēmiena. Sis darba veids ir ļo

tl sarežģīts, bet lielās būvbedrēl:

lielāko tiesu nemaz nav pielieto

Jams. Sājos gadījumos, lai no-

vērstu gruntsūdeņu ieplūšanu

būvbedrēs, mākslīgi pazemina tt

līmeni.

Adatfiltri

Atkarībā no grunts rakstura,

tās nogulšņu apstākļiem un būv-

bedrēs apmēriem lieto dažādus

paņēmienus vietējai ūdenslīmeņi

pazemināšanai. Visos gadījumos

to panāk, izsūknējot ūdeni no

grunts. Dziļām bedrēm vlslzplat;

tākals paņēmiens ir vertikālā dre-

nāža, ko izdara ar urbumiem, pa

kuriem gruntsūdeni izsūknē ar

sūkņiem. Jo vairāk izsūknē ne

urbuma ūdeni, jo zemāk nokrī-

tas tā līmenis gruntī. Laukumi;

ap urbumu, kura robežās notiek

ūdenslīmeņa pazemināšana, sam

par urbuma ietekmes zonu. Grun

tīs, kas labi laiž cauri ūdeni, ur-

buma ietekmes zona sasniedz

simtiem metru; pie sliktas ūdens

caurlaidības tā var būt loti nie-

cīga.

Volgas-Donas kanāla trases ār-

kārtīgi sarežģītie hidroģeolo-

ģiskie apstākli radīja nepiecleša

mību vairāku hidrotechnisko bū\-

|u celtniecībā mākslīgi pazemi

nāt ūdenslīmeni. To sekmīgi iz

darīja ar dziļurbumu un tā sau

camo adatfiltru lekārtu palīdzi

bu.

Adatfiltru iekārtas — jaunums

celtniecībā. Volgas-Donas kanāla

celtniecībā tās plaši pielietoja,

pateicoties to vienkāršībai, kas

apvienota ar augstu efektivitāti.

Adatfiltru iekārta sastāv no spe-

ciāla sūkņa ūdens un gaisa at-

sūknēšanai, kolektora un simts

adatfiltrlem, kurus ar kolektoru

savieno caurules.

Adatflitrs lr caurule 38—50

milimetru diametrā, kuras lek-

šienē novietota otra mazāka iz-

mēra caurule. Arējās caurules

lejasgalā lr sietu filtrs un spe-
ciāls uzgalis ar spraugām, kas

vērstas uz leju. Uzgalis apgādāt;

ar vārstuli, kas laiž cauri ūdeni

tikai no adatfiltra. lekšējai cauru

lei apakšā lr sprauga, caur kuru

tā savienojas ar ārējās caurules

filtra daļu.

Adatfiltra iegremdēšana grun-

tl un darbība notiek šādi. Pa

adatfiltra iekšējo cauruli ar divu

trīs atmosfēru spiedienu ūdeni

dzen uz uzgaļa spraugām. Ar

spēku izplūstot no uzgaļa, tas iz

skalo grunti, un adatfiltra kor-

puss iegremdējas vajadzīgajā dz:

Jumā. Pēc nepieciešamā daudzu

ma adatfiltru uzstādīšanas ieslēdz

sūkni. Caurulēs tiek izretināt

gaiss (radīts vakuums), un grun>

ūdeni iesūknē kolektoros un tā

lāk novada vajadzīgajā virzienā

Adatfiltru darbību nosaka

sūkņa spēja pacelt ūdeni zināmā

augstumā — parastām lekārtam

līdz 4—5 metriem. Kad nepie

ciešams pazemināt ūdenslīmeni

daudz dziļāk, adatfiltru iekārtas

lerīko divos, trīs stāvos.

Hidrauliskā urbšana

Volgas-Donas kanāla un Cim

lanskas hldromezgla celtniecība

ūdenslīmeņa pazemināšanu pie

lietoja ļoti plašos apmēros. Sai

ziņā visinteresantākais objekts

bija Clmļanskas hidroelektrosta

cijas un ūdenspārgāzes dambja

būvbedre. Tās izmēri: platuma

— 500 metru, garums
-7°°

metru, vislielākais dziļums ■

zemes virspuses — 30 metru

Nepieciešamā gruntsūdeņu līme

ņa pazemināšana svārstījās no l

līdz 28 metriem. Donas tuvuma

kura bija atdalīta no būvbedre*

ar aizdambējumu, ievērojami s:

režģīja uzdevumu. īsāki IS*ļ
tles. lai varētu normāli strādā:

būvbedrē, ik dienas vajadzēja

izsūknēt desmitiem tūkstošu ku

bikmetru ūdens - veselu ezeru

Lai savaldītu šo bīstamo *

naidnieku, celtnieki gar
būvbec-

res malām, vidēji pēc katri:

20 metriem izdarīja dziļurbumi'

35—40 centimetru diametra •

no 20—30 metru dziļumā; atse

vīšķos iecirkņos nācās urbuma

izdarīt divās rindās. Pavisam *

jadzēja izdarīt 155 urbumus

kilometru kopdziļumā. Pie a

_

ra urbuma novietoja JaunSKfc

konstrukcljas centrbēdzes

un spraugu filtru ar grants ap*

rumu.

Papildus šiem urbumiem *

stādīja 56 ūdenslīmeņa paz enll

nāšanas lekārtu komplektus ■

kopējo adatfiltru skaitu 5600 f

Adatfiltru iekārtas schema: l — sūknis; 2 — kolektors; 3 — adatfiltri; 4
—

gruntsūdeņu dabiskais līmenis; 5 — gruntsūdeņu pazeminātais līmenis.

Adatfiltrs: l _ sieta filtrs; 2 — uzga-

lis; 3
— lodīšu vārstulis; 4 — ieksēiās

caurules sprauga; 5 — kolektors.
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balu. Cauruļu garums, kas nova-

dīja ūdeni no iekārtām, pārsnle

dza 15 kilometrus.

Katru sekundi visi agregāti

izsūknēja no 1,3 līdz 3 kubik-

metriem ūdens. Rezultātā aprē

ķināto gruntsūdeņu līmeņa paze-

minājumu, atkarībā no būvbed-

res iecirkņa, panāca 18 līdz 60

diennakšu laikā.

Izdarot dzijo ūdens novadīša-

nu, Volgas-Donas kanāla būvē

pirmo reizi pielietoja liela dia-

metra hidrauliskos urbumus. Sā

paņēmiena princips mazliet lī-

dzīgs adatfiltru darbībai un ir

sāds.

Parastajai ar 325 milimetru

lielu diametru caurulei lejasgalā

pierīko speciālu uzgali ar vār-

stuli. Tās sienās ar autogēnu iz-

griež spraugas, kas nodrošina

ūdens brīvu ieplūšanu caurule

no grunts. Tās iekšienē ievieto

otru 100 milimetru diametra

cauruli, kuru ar vītnēm piestipri-

na pie uzgāja.

Urbjot, šajā lekšējā caurulē

zem 10—15 atmosfēru spiediena

iespiež ūdeni. Lielā ātrumā iz-

šļācoties no uzgaļa, ūdens Izska-

lo grunti, un ārējā caurule ie-

grimst zem pašas svara iedarbī-

bas. Pēc urbuma dziļuma cauru

11 pagarina, nepārtraucot ūdens

padošanu zem spiediena. Izskalo-

to grunti no urbuma izvada ze-

mes virspusē kopā ar ūdeni pa

spraugu starp ārējo un iekšējo

cauruli un tālāk aizvada pa no

teku. Sasniedzot vajadzīgo dzi-

ļumu, cauruļu kolonu iegremdē-

šanu pārtrauc. Spraugā starp iek-

šējo un ārējo cauruli ieber šķi-

rotu granti, kas izveido ap sprau-

gaino cauruli filtru.

Dažos gadījumos grants filtrus

izgatavo agrāk speciālā viegli

šķīstošā sastāvā un atsevišķu

bloku veidā iegremdē urbumā

vajadzīgajā dziļumā.

Sl Jaunā urbšanas veida

priekšrocības acīm redzamas.

Piemēram, 30 metru dzijas akas

hidrauliskā urbšana smilšainā

gruntī prasīja tikai 3—4 stun

das. kad parastā urbšana ar ma

šinu šajās pašās gruntīs ilga
5—6 dienas.

Elektroosmoze

Atsevišķos iecirkņos grunts

praktiski neatdeva ūdeni, kas ta-

jā atradās, tādēļ pirmo reizi ra

žošanas apstākļos pielietoja tā

saucamo elektroosmozes ledarbī-

bu uz grunti — pastiprinātu filt-

rāciju ar elektrības palīdzību.

Būvbedrē, paralēli adatfiltrr

rindām, 2—2,5 metrus no tiem

divu metru attālumā vienu no ot

ra iedzina metāla stieņus. Sos

stieņus, savienotus savā starpā

ar stieplēm, pieslēdza līdzstrāvas

avota pozitīvajam polam. Adat

filtrus, tāpat savienotus savā stai-

pa pa citiem vadiem, pieslēdza

negatīvajam polam. Elektrība?

avots bija parastais 12 kilovatu

elektrometināšanas agregāts.

Strāvas iedarbībā, ko laiun

caur metāla stieņiem un adatfilt

riem. gruntsūdens atdeve krasi

pieauga, un pēc 3,5 stundām

ūdenslīmeņa pazemināšanas ierī-

ces varēja nosusināt grunti līdz

būvbedres dibenam.

Ūdenslīmeņa pazemināšanas

sistēma Clmļanskas hidroelektro-

stacijas un dambja ūdenspārgēzes

daļas būvbedrē nodrošināja celt

niekiem nepārtrauktu darbu.

Dziļurbumos, kas pēc katriem

15—30 metriem bija izvietoti

ap būvbedres kontūru, bija uz-

stādīti vertikālie centrbēdzes

sūkņi. Vertikālas vārpstas tos sa-

vienoja ar elektromotoriem, kas

atradās virs urbumiem. Sūkņu

spiedcaurules, kas Izgāja vliv-pu

sē, savienojās ar kopējo riņķvei-
da kolektoru, kurš apjoza būv

bedri. No šā kolektora ūdeni no-

vadīja pa cauruļvadiem aiz uz

dambējuma Donā.

No upes puses un iecirkņos,
kur grunts visbagātākā ar ūdeni,

izdarīja papildu dziļurbumus

Būvbedres sienu nogāzēs un tās

visdziļākajās vietās, vienā, divos

stāvos atradās adatfiltrl. Bez

tam atmosfēras ūdens un ūdens,

kas izlauzies caur urbumu un

adatfiltru aizsargrlndām, novadī-

šanai būvbedres dibenā atradās

parastie centrbēdzes sūkņi. Ko-

pējā elektromotoru Jauda, kas

bija uzstādīti ūdenslīmeņa paze

mināšanai, sastādīja apmēram

6000 kilovatu.

■ Visi mechanismi un lekārta0,

ko izmantoja cīņai ar gruntsūde-

ņiem, bija Izgatavoti padomju

rūpnīcās no mūsu pašu zemes

materiāliem. Vienā no lecirkņiem

mēģināja izlietot ūdens nosūknf

šanal dažus ārzemju marku sūk

ņus, bet tie neizturēja slodzi un

ātri izgāja no lerindas. Padomju

mašinas, neraugoties uz ļoti

grūtajiem nepārtrauktas eksplua

tacijas apstākļiem, darbojās ne-

vainojami.

Vērtīgā pieredze
Ūdenslīmeņa pazemināšanas

lekārtu sekmīgais darbs visu lai-

ku ievērojami palīdzēja termiņā

pabeigt galvenos Clmļanskas hld

romezgla un Volgas-Donas kanā-

la būvdarbus. Par Jaunāko ūdens

līmeņa pazemināšanas paņēmie

nu ieviešanu hidrotechniskajā

celtniecībā, zinātnieku, inženieru

un techniku grupai, kuru vadīja

darbu vadītājs inženieris F. En-

gels, 1952. gadā piešķirta Staļina

prēmija.

Volgas-Donas kanāla celtnieki,

pieredzi plaši izmanto. Jau paš-

reiz radusies nepieciešamība 1?-

-darit ūdenslīmeņa

darbus Kulblševas un Staļlngra

das hidroelektrostaciju būvbed-

rēm, bet nesalīdzināmi lielākos

apmēros nekā Clmļanskas hldro-

mezgla.

So jaunceltņu projektētājiem

un darbiniekiem jāatrisina daudz

sarežģītāki un atbildīgāki uzde-

vumi. To atrisināšanā aktivi pie

dalās daudzas Padomju Savie-

nības pētniecības un projektēša-

nas iestādes. Tās pēta daudz

plašākas un ekonomiskākas elek-

trodrenažas pielietošanas Jautā-

jumus, sūkņu iekārtu dispečerizn-

ciju un automatizāciju, precizē
teorētiskos nosacījumus, kas pie-

ņemti dažādos techniskos aprēķi-

nos, zinātniski vispārina pieredz?,

kas iegūta, ceļot Clmļanskas hld-

romezglu un V. I. Ļeņina vārdā

nosaukto Volgas-Donas kuģniecī

bas kanālu.

Inženieris A. Smirnovs

V. Grevska zīmējumi

Adatfiltra uzstādīšana.

Cimļanskashidromezglabūvbedresūdenslīmeņapazrmināšanasschema:1-dziļurbumiarsūkņiem;2-adatfiltru
iekārtas;3-ūdensdziļāsnovadīšanaskolektoragredzens;4-caurules,kasnovadaūdeni;5-gruntsūdeņudabis-

kaislīmenis;6-gruntsūdeņupazeminātaislīmenis;7-sūkņuiekārtalietusūdensatsūknēšanai.

Hidrauliskās dziļurbšanas schema:

1 — arējās caurules; 2 — filtrs; 3 —

sūknis ar lokanu šļūteni; 4 — pašgā-

jējs celtnis; 5 — rene ūdens un iz-

skalotās grunts novadīšanai.
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Lūkviņa-Amerika!

UotsonsV.Hanters

Brauna māmuļa

Dziļš klusums, klusums, kāds mēdz būt ti

kal rudens naktīs, valdīja tukšajos laukos.

Gaiss. Jau tuvējā novembra elpas atdzesēts,

bija salts kā labības uzpircēja skatiens . .

Braunu būdiņa netālu no ceļa. Vakarā,

kad Brauni atgriezušies no darba, loga gai-

šais kvadrāts labi redzams garāmbraucējiem.

Braunu ģimene, kādreiz liela un vienota,

Jau sen Izklīdusi. No desmit cilvēkiem pali-

kuši tikai divi: Braunu māmuļa un Jaunākā
meita Liliana. Braunu tēvs nomira jau pirms

desmit gadiem; trīs vecākie dēli aizgāja

darbā pie bagātiem fermeriem, bet pēc tam

aizklīda kaut kur uz dienvidiem, un, lūk.

Jau trīs gadi, kā Braunu māmuļa nesaņem

no viņiem nekādas vēstis; Merija nomira

dzemdībās,- skaista meitene bija, pati skais-

tākā no Braunlem, bet vajadzēja viņai sapī-
ties ar kādu tur bagātnieka dēliņu — kur

tas redzēts, ka bagātnieku dēli precētu na-

baga zemnieces; Keta — kaut kur Ņujorkā,

jau otru gadu mēģina iekārtoties mājkalpo-

tājas darbā vai kaut par grīdu mazgātāju:

Roberts un Harijs tikko savelk galus kopā

Detroitā. Seit. Kornkantrijā. palikusi tikai

Braunu māmuļa un Liliana ar vīru, izpu-

tējušu fermeri, kas atnācis pelņā kaut kur

no Montanas ... Henrijs vispār bija lādzīgs
puisis, viņš patika Braunu māmuļai, bet vi-

ņam bija tas pats trūkums, kas piemita arī

miljoniem citu jaunekļu: viņam nebija no-

teiktas pelņas, pastāvīga darba. Šogad viņš
kopā ar Braunu māmuļu un Lilianu strādāja

Hemfrija fermā, tur viņi arī ar Lilianu sa-

pazinās . . Tagad Liii jau sestajā mēnesī.

Aizvakar pienāca vēstule no Henrija brāļa
Losandželosā — brālis devapadomu jaunlau-
lātajiem braukt pie viņa, uz Losu. tāpēc ka

viņam tur ir pazīstami ārsti, un tie varot

Lilianu bez maksas iekārtot dzemdību na-

mā
..

.

. . Šodien, vēlu vakarā, jāpiebrauc pēc
Henrija un Lilianas smagās mašīnas šoferim

Džimam: viņš aizvedīs uz staciju ... Un
Braunu māmuļa paliks viena.. .

Istabā tukšs un kluss. Galds, gulta, trīs
ķeblīši. Uz mūrīša pie loga — Liliana.

Henrijs sēd pie galda, galvu uz rokām at-

spiedis. Braunu māmuļa, kā vienmēr, savā

kaktā. Viņas domas tālu tālu no Kornkantri-

Jas, tās klīst pa visu zemi, pa tūkstošiem pil-
sētām un ciemiem, kopā ar miljoniem bada

cietēju un bezdarbnieku. Braunu māmuļa

pēdējā laikā nevarēja vairs domāt tikai par

savu bērnu likteni. Viņai — bezgalīgi šķi-

roties un atvadoties — izveidojies smadze-

nēs kaut kas līdzīgs aizsargsegumam: kad

bērni aizgāja no viņas, aizbrauca no dzim-

tajām vietām, viņa sāka domāt par desmi

tiem. simtiem, tūkstošiem tādu pašu bērnu,

kas šai brīdī gluži tāpat aizgāja no savām

mātēm, aizgāja tumšā, neizdibinātā pasaulē,

lai. varbūt, nekad vairs neatgrieztos. Sīs

domas palīdzēja viņai pārciest šķiršanās brī-

žu rūgtumu, palīdzēja viņai valdīt pār se-

vi
..

. Lūk. arī pašreiz viņas seja mierīga,

bet domas tālu tālu no nabadzīgās būdas . .
Kur pašreiz Pats. Maikls. Džeks, Keta? Ko

viņi dara? Klist noplīsuši un Izbadējušies pa

drūmām rudenīgām ielām? Bet viņi taču va-

rēja būt labi fermeri, audzināt labību un

bērnus, sajust drošu jumtu pār galvu. . . Bet

nezin kāpēc tā nebija. Visu savu mūžu vi-

ņi redzēja tikai nabadzību, slimības, cieša

nas . . . Kāpēc viņa palaida tos pasaulē, sa-

vus bērnus?! Lai tie paši mocītos un mocītu

viņas sirdi? . .

Braunu māmuļa sēdēja kaktā, nolikusi uz

ceļiem savus vairs neatliecamos pirkstus ar

pietūkušām locītavām; lūk, ko viņa bija sa-

pelnījusi savām vecuma dienām — reima-

tismu, dūrējus, kaut kādas iekšējas sāpe.-
Bet ārēji Braunu māmuļa bija mierīga.

Liliana, galvu nepaceldama, lešķībi lūko-

jās uz māti. Viņa pieķer sevi, ka sāk apska-
tīt mātes seju pa daļām. Seit uz valgiem
grumbu dēļ vairs neredzamas baku rētas .. .
Lūk, tur pie kreisās acs vecas rētas bālā

svītra — kādreiz Braunu māmuļa atgrūda no

sevis piedzērušos fermeri Hemfriju. un viņš
to pacienāja ar pletni . . . Lūk, tur zem sir-

mo matu šķipsnas dzimumzīmīte
...

Li zinā-

ja mātes seju no galvas, līdz vismazākajam
sīkumam . . . Naktīs, kad ap būdu gaudoja
ziemas vēji, Liliana, palīdusi zem segas, mē-

dza atveidot domās savas mātes tēlu. viņas
nogurušo seju ar maigām acīm. un, šķita,
vējš apklusa, sāka maigi čukstēt . . . Kad ta-

gad Liliana atkal leraudzīs mātes seju? Li-
liana tikai pēdējos mēnešos, kad kļuva Hen-
rija sieva, sāka nogrimt domās par muļķīgo
Joku. ko sauc — dzīve. Vai patiešām tikai
tā dēļ — posta un bēdu dēļ — dzīvo *ik-
daudz cilvēku? Ar šausmām viņa domāja,
ka viņai lemts kļūt mātei: savas pašas mātes

liktenis stāvēja viņai acu priekšā — smags,
nepanesams darbs, badošanās, slimības, dzem-
dību mokas un atkal vārdzinošs, visu nospie-
došs darbs, darbs svešās druvās . . . Bezgalī
ga dienu virkne, pilna ciešanām un asa-
rām! Un, lūk. viņi ar Henriju aizbrauc
Nabaga māmuliņa! Ziemu viņai nāksies dzī-
vot gluži vienai!.. Bet naudas ārstam nav

tāpēc Jāizmanto Henrija brāļa priekšlikums
Losandželosā

...
Lai ietaupītu uz dzemdībām

trīssimt dolāru, ir vērts braukt sešsimt ki-
lometru! .

.

. . . Henrijs ne par ko nedomā. Viņš ļoti
noguris pa visu dienu: vajadzēja skriet uz
fermu pie Hemfrija saņemt aprēķinu, pēc
tam nosoļot septiņas jūdzes, lai norunātu ar

šoferi, pēc tam soļot atpakaļ uz Kornkantri-

ju . .
.

Nu, bet tas nekas, ir bijušas sliktā-

kas dienas! Jā, un ko tur spriedelēt — visa

dzīve sastāv no noguruma un darba... La-

bi, ka brālis nodibinājis pazīšanos mc

diclnas pasaulē, citādi būtu bijis Jālien
taisni vai cilpā!

...
Aiz loga nakts. Zvaigznes vienaldzīgi

lūkojas uz nokoptajiem laukiem, no kuriem

pat lauku pelēm un suslikiem ticis vairāk

graudu nekā nabaga fermeriem
. ..

No ceļa atskan bieži smagās mašinas sig-
nāli. Henrijs uzlec kājās:

— Tas ir Džlms! — saka viņš. — Laiks

braukt!

Liliana arī pieceļas. Mantas — divi ne

lieli pustukši koferi — stāv uz grīdas netā-

lu no durvju sliekšņa. Meita pieiet pie mā-

tes, istaba pildās raudām.

Henrijs paķer koferus un izskrien. Viņi
nezina, kā lai Izturas tādu scēnu brīžos, un

pie tam viņam negribas parādīt sievietēm

savas asaras, bet viņš gatavs apraudāties:
galu galā, velns viņu zina, uz kurieni viņi

brauc?!

— Mani bērni, — murmina Braunu ■§

mūļa. apbērdama skūpstiem meitas seju. Ve-

cenītes seja mitra, asaras straumītēm līst

pa dziļajām grumbām, bet mātes acis red7

iaurl Lilianai, cauri nabadzīgās būdiņas sie-

nām. Viņa redz lielas pilsētas un tūkstotis

nabadzīgu, izbadējušos, nodriskājušos cilvē-

ku. . . Un visi viņi ir kaut kam bērni, vi

siem viņiem bijušas mātes. . .
— Ak, kungs, — čukst Braunu māmuļa.

— kāpēc tu mani sodīji, padarīdams mani

par māti?

Henrijs atver durvis, stāv dažus mirkļus

klusēdams, tad nopūšas un klusi saka:

— Džlms ilgāk nevar gaidīt, viņam jāved
labība uz pilsētu .

. .

— Tu atvadies tā, mamucīt, — saka Li

liāna. — it kā tu redzētu mūs pēdējo roir

Vasarā mes atgriezīsimies uz šejieni, atgrie-

zīsimies trijatā, vai nav tiesa, HenriJ?
— Labāk lekārtojieties tur kaut kur, -

saka Braunu māmuļa. — Fermeriem dzīve

kļūst aizvien smagāka. Kāpēc Jums atgiiez-
ties? Bet es kaut kā Izvllkšos... Ja tas būs

vajadzīgs... — mīklaini piebilst viņa.

Automašīnas signāli kļūst aizvien uzstājī-

gāki. Tie atrauj Lilianu no mātes. Braunu

māmuļa noskūpsta Henriju.
— Turi savu bērnu tālāk no zemes.

-

viņa saka znotam. — Neļauj1 kļūt par fer-

meru vai fermera sievu. Lai pavisam IS*

fermeri un bagātnieki paši nokopj savu la-

bību!

. . . Lūk. viņi aiziet. let zem rokas pa

ceļu. kur stāv mašina. Braunu māmuļa labi

redzama Džlmam — garš. vājš stāvs, tumšs

siluets atvērtu durvju letvarā . . .
— Labvakar. Braunu māt! —

Dzims, izliekdamies no kabīnes un salik-

dams rokas taurē. — Nedusmojieties uz

mani, ka nejāvu Jums atvadīties kā nākas:

man steidzīgi vajag uz pilsētu!

Vecenīte neatbild. Viņa stāv nekustīgi,

ar roku pieturēdamās pie durvju stenderes.

Viņa nemaina stāvokli pat tad, kad maStna

sāk kustēties un izzūd tumsā.

Ceļš atkal lr tukšs, tukšs kā visa dzīve

Un tikai tagad Braunu māmuļa skaidri I*
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prot, ka nu vairs nav neviena, kas varētu

aizbraukt, Li ir pēdējā . . . Lizda ir tukša,

un viņa, Braunu māmuļa viena pati pasaulē.
Jo neviens no viņas bērniem, kas aizbraucis,

nav atgriezies.

Pastiepusi roku uz priekšu. Braunu mā-

muļa pārkāpj pār slieksni un skrien. Viņa
izskrien uz ceļa un sper dažus sojus paxal
sen izzudušajai mašīnai.

— Mani bērni, — izlaužas gārdziens no

viņas krūtīm, — Ardievu! Mani bērni . .

..
. Mašīna strauji nobremzē.

— Es tev sacīju, tēv, — rūc Hemfrijs-
Jaunākals, — nevajadzēja dzirdīt Ralfu. Šo-

ferim vienmēr Jābūt skaidrā! Lūk, viņš atkal

kaut ko notriecis no kājām!

Hemfrijs-Jaunākais Izkāpj no mašīnas.

— Mes esam tieši pie Braunu mājas, —

murmina piedzērušais Hemfrljs-vecākais. —

Skat, viņiem durvis atvērtas
..

.

Lai dzīvo,

vienalga rīt padzīšu: bija jēga viņus turēt

par rentniekiem, kad viņu bija daudz, bet

tagad tur tikai viena pati vecene un mei-

ta.. . Lai meklē sev citu vietu ...

— Hallo, tēv! — sauc no ceļa Hemfrljs-
jaunākals. — Mēs esam notriekuši zemē

cilvēku!

Hemfrijs-vecākals ar Ralfa palīdzību iz-

spraucas no kabīnes.

Kļūda! — viņš nomurmina. — Tas nav

cilvēks, tā ir Braunu vecene! Lūk, pat rēta no

manas pletnes .. . Pirms divdesmit gadiem
es viņu noglāstīju ar savu pletni . . . Tad

viņa vēl bija piens un asinis, un vispār
Braunu bija daudz . . . Bet tagad neviena no

viņiem nav, vecene un meita
...

es vienalga
viņas rīt padzīšu .. . man lr padomā labs

rentnieks . .
.

Hemfrijs-Jaunākais un šoferis iestumj pie-
dzērušo Hemfriju-vecāko mašinā.

— Ralf, — saka Hemfrijs-Jaunākais, —

met veceni grāvī un laid tālāk ... Rīt viņu
atradis un teiks, ka viņa noslīkusi . . . Brau-

cam!

Mašīna atraujas no savas vietas un Iz-

zūd
. . . Automašīnas motora iztraucētais klu-

sums atkal atgriežas kailajos laukos. Vien-

aldzīgi lūkojas zvaigznes. No ceja lieliski

redzams gaišs taisnstūris — atvērtas durvis

Braunu māmuļas tukšajā mājā.
. .

Gaišā

dienas

laikā

Tālumā, kur beidzas zilā debess un sākas

dzeltenā
zeme. parādījās sarkani māju Jumti.

Ciemats! Beidzot būs gals šim gudrona ce-

ļam, sakarsētam kā panna!

Megija nezina, kas tas ir par ciematu, —

nosaukums viņu neinteresē. Cik daudziem

tādiem ciematiem viņa nav cauri gājusi kopš
lā laika, kad pameta savu pussagruvušo bū-

diņu — dzimto māju Kornkantrljā!
Pats galvenais, lai ciematā nebūtu klai-

doņu, tādu pašu kā viņa, Meglja, Izsalkušu,

nodriskājušos cilvēku. Kad ciematu iedzīvo-
tāji lielceļu malās redz daudz bēdu uzreiz,
viņi pierod pie tām, un tās vairs neizraisa

viņos līdzcietību un līdzjūtību.
— Ja es butu viena . . Ja tur neviena

vairāk nebūtu, — čukst Megija un nespēj
atraut skatienu no Jumtiem, kas tuvojas aiz-

vien vairāk un vairāk. — Tikai es viena
. .

.

Vakar viņa satika klaidoni, kas nāca no

dienvidiem, no Haustonas, un viņš sacīja,
ka šeit kaut kur dzīvo labi ļaudis, kas dod

paēst. Ja viņus labi palūdz . . .

— Varbūt tev laimēsies. — viņš sacTja
Megljai, — un kāds fermeris pieņems tevi

darbā par dienas algu!

Dienas alga! Par to Meglja pat nesapņoja!
Kaut gabalu maizes dabūt! Un noteikti kar-

stu ūdeni — kaut ko siltu Meglļa nebija re-

dzējusi Jau veselu nedēju . . . Viņas domas

pašreiz griezās pa burvju loku: ēdiens —

miegs — ēdiens. Ja kāds meičai būtu Jautā-

jis, kā viņu sauc, viņa butu dažas minutes

klusējusi, piespiezdama sevi pārslēgties no

parastajiem bada radītajiem priekšstatiem uz

kaut ko citu, tālu un nevajadzīgu . . . Trīs

mēnešus Megljas smadzenes nodarbojās tikai

ar vieniem un tiem pašiem jautājumiem: tas

bija kļuvis Jau par pieradumu, par mūžīgi

Izbadējušos cilvēka pieradumu: ēdiens,

ēdiens, ēdiens un miegs, miegs, miegs . . .

Lūk, pirmās ciemata māļas! Pie loga, kas

iziet uz puķu dārziņu mājas priekšā, sēd

vecenīte, skatās uz ceļu un kaut ko ada.

— Vai Jums nebūtu gabaliņš maizes? —

saka Meglja, aplaizīdama lūpas. — Mazs

gabaliņš . . .

Vecā turpina adīt.

— Es nāku no Kornkantrljas . . . Mana

vecmāmiņa un māte nomira badā . . Brālis

aizgāja uz ziemeļiem. Es eju uz Haustonu.
tur man ir līgavainis, Bllls Mltčels. Viņš

strādā rūpnīcā, nezinu kurā. bet es viņu tur

atradīšu . . . Stāsta, ka, ejot pa šo ceļu, no-

nākot taisni Haustonā ... Vai jums nebūtu

gabaliņš maizes?

Vecā paceļ galvu, skatās uz Meglju un

murmina:

— Daudz Jūs esat. pārāk daudz . .
.

Mēs

dzīvojam pie ceļa, un Jūs ejat augām die-

nām
...

Tā Jau maizes nepietiksi

Taču, uzmanīgi apskatījusi sadriskāto virs-

valku — Megljas vienīgo apģērba gabalu
— un noplīsušos zābakus, vecenīte līdzjū-

tīgi pašūpo galvu, noliek adīkli un aiziet.

Pēc brīža viņa pasniedz Megljal divus vā-

rītus kartupeļus.
— Ņem un ej prom, — saka vecenīte,

ķerdamās pie adīkļa. — Vairāk nekā

nav . . . Jūsējo te staigā pārāk daudz, augām

dienām, mēs dzīvojam pie ceļa, mūsu māja

pirmā, un visi apstājas pie mums
. .

.

Meglja tūlīt apēd abus kartupeļus, un

tie abi šķiet ne lielāki par zirņiem — viņa

nepagūst pat Izjust to garšu ...

Pie nāka-

majām mājām Meglju sagaida suņu rejas.

Jāatrod kafejnīca. Vispirms tur Jāparak-

ņājas pagalma mēslu kaudzē, pēc tam Jāpie-

iet pie virtuves, Jāpalūdz pavārs . . . Dažreiz

gadās labi pavāri!

Kafejnīcas sētas pusē pie mēslu kaudzes

Jau sēž vairāki klaidoņi. Viņi tikpat noplī-
suši kā Meglja un arī tikpat Izbadējušies.

Viņi droši vien nāk no Haustonas.

Protams, viņi pašreiz pārmeklē labāko

kaudzi — tā Ir viņu tiesība: viņi atnākuši

pirmie. Klaidoņi pat nepaskatās uz Megiju
— viņi tā aizrāvušies ar kartupeļu mizu

šķirošanu, ka viņiem uzspļaut visai pasaulei.

Megija nogurusi nokrīt uz cellēm, bet

pirksti automātiski, ierastām kustībām sāk

pārmeklēt glumos, lipīgos atkritumus. Kaut

kādi apgrauzumi, mīkstumi, papirosu gail.

kožlājamās *<umijas bumbiņas, stikla lau>-

kas.. . Bet kas tas? Aiz noguruma Megljas

acis aizvērtas, bet pirksti aptausta katru ga-

baliņu, katru drupatiņu. Lūk, kāda plāna

ripiņa, cieta, aprepējusi. Meglja leliek to

plaukstā un atver acis. Viss viņas ķerm.;nis

notrīs, lt kā tam būtu Izskrējusi cauri elek-

triskā dzirkstele: uz plaukstas guļ nauda!

Meitenei kaklā lestrēg kamols, viņa nespēj

pat nopūsties. Kāda laime! Pēc sekundes

Megija Jau tiktāl apvalda sevi, ka var ap
skatīties apkārt. Klaidoņi tāpat kā pirmīt
nometušies tupus, sarausta līdzīgās da]ās

kartupeļu mizas. Liekas viņi nekā nav pa-
manījuši. Par visām pēdējo trīs mēnešu mo-

kām liktenis atsūtījis Megijai laimi! Skaidrā

dienas laikā, uz lielceļa, ce(ā uz Haustonu.

atkritumu kaudzē Megija atradusi laimi ma-

zas metāla ripiņas veidā
.. .

Bet kāda ir šī

laime? Laime piecu vai desmit centu veidā?

Megija tik ilgi nav turējusi naudu rokā, ka

ar tausti vien vairs nespēj noteikt naudas

gabala vērtību.

Bet apskatīt to šeit, blakus klaidoņiem,
ir bīstami. Meglja cieši sažņaudz dūrē mazo

metāla ripiņu un plece|as no zemes. Viņa
iet lēni. tik tikko vilkdama kājas. Nogriežas
aiz kafejnīcas stūra un tur atlaiž vaļā pirk-
stus. Nauda ir tik netīra un tik nodilusi, ka

iespiedums nav redzams. Megija uzspļauj uz.

tās un ilgi berž ar savu virsvalka stērbeli.

Tagad cita lieta — nauda spīd. Desmit

centu! ..
.

Meglja noslēpj monētu aiz valga un ap-

sēžas zemē. Jāizlemj, kā izlietot šos desmit

centus. Ko pirkt? Gabalu maizes?

Gabalu maizes uzreiz pieprasīja vēders,

rokas, kājas, sirds — viss ķermenis. Gabalu

maizes! Gabalu maizes ar levārījumu!

Bet smadzenes, satrauktas aiz nebijušās

laimes, turpina plānot: varbūt nopirkt Kaut

ko ceptu? .
.
. Reiz sen atpakaļ viņi aizbrau-

ca ar Billu Mltčelu uz kaimiņu ciematu de-

jot, un tur viņi ēda — nu, kā viņu sauc, tā-

du ar asu garšu, ar sīpoliem, — un, kā nu

bija, — saldu, aukstu
.. .

Tas bija tik sen

— pirms veselas mūžības vai tikai pirms
pusgada . ..

Tad Billam bija vēl darbs, un daudziem

Kornkantrijā bija darbs ...

Megljas acu priekšā dejo un dejo kaut

kādi loki. Jāpieslienas pie siltās, saulē sakar

sušās kafejnīcas sienas, lai pārietu reibonis.

Loki apstājas un Meglja redz, ka tie ir mai-

zes klaipi — mīksta, brīnišķīgi smaržojoša
maize.

No virtuves loga plūst ceptas gaļas un

olu smarža. Meglja pieceļas un gluži kā

apburta dodas uz virtuvi. Viņa apstājas pie

loga, un smaržas, neizjustas, nepiepildāmas
kā sapņi, apburošas kā dziesma sāk smacēt

Megiju.
Pie loga pienāk pavārs — Jauns resnītis

ar sarkanu seju. Baltā cepurīte nupat, nupat

nokritīs uz sāniem, rokās — pavārnīca.

— Kas tev vajadzīgs? — uzsauc viņš. —

— Klaidoņiem un übagiem nav brīv šeit ap-

stāties! Lasies prom!
— Man ir nauda. — saka Meglja. — es

gribu kaut ko nopirkt ..
. maizi.

. .

desu . .

— Uzdzīvojam? — smejas pavārs un ar

cepurīti noslauka sasvīdušo seju. — Manto-

jumu saņēmi, a? — un viņš smejas.

— Gribu nopirkt maizi.

— Vekseji netiek pieņemti — resnītis

turpina asprātības. — Tikai skaidrā naudā!

Par kādu sumu pavēlēsiet pārdot, mlledija0

— Par desmit centiem.

Pavārs ar abām rokām tur savas baltās ce-

purītes malas:

— Sviediet, miledija!

Megija uzmanīgi ieliek cepurītē naudas

gabalu.

Pavārs aiziet uz virtuvi, pēc tam atgrie-

žas un pasniedz meitenei lielu gabalu Biafc

zes. Virsū — desiņa.

— Ed, — saka viņš, — bet nerādies

acīs mūsu saimniekam. Viņš nemīl klaido-

ņus. Viņš domā, ka Jūs esat zagli! Labāk ej

prom no šejienes!

Megija atiet no loga. Zobi iekožas maizē.

Viņa pat nepamana, kā pazūd desiņa. Viņa
vairāk par visu pasaulē baidās no klaido-

ņiem, kuri nupat var plelēkt no mājas stūra

un atņemt viņai ēdamo. Megija ēd stāvus,

kāri rīdāma nesakožjātus kumosus.

— Tā, tā! — ierunājas plecīgs cilvēks

baltā kreklā ar atlocītām piedurknēm. —

RIJ?
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Megija nebija ievērojusi, ka viņš iznāca

no kafejnīcas. Kas viņS tāds? Vai nav vien-

alga! Lai tikai neatņemtu viņai maizi!

— Nozagusi un nebēg! — turpināja vīrie-

tis, pienākdams tuvāk. — Gaišā dienas lai-

kā zog man maizi, un pie tam taisa tādu ģī-

mi, ka tas uz viņiem neattiektos!

No kafejnīcas iznāca otrs vīrietis — ma

zlņš, veikls, spīdīgām acīm.

— Atkal klaidoņi tevi apzaguši, Džo? —

viņš jautā.

— Es to nopirku virtuvē, — saka Megi-

ja, juzdama, ka draud briesmas. — Es sa-

maksāju pavāram desmit centusl

— Desmit centus? — smejas Džo. — Tu?

Melo! Klausies, Harij? Sltai princesei esot

bijuši desmit centu!

— Bet ko tu domā. Džo? — saka Harijs,

un Meglja redz. kā kustīgā cilvēka spīdīgās
ačeles aptausta viņu. — Ja šo meitēnu no-

mazgātu, apģērbtu un katru dienu pabarotu,

viņa būtu pārāka par daudzām skaistulēm!

Dodu goda vārdu! Es šltās lietas saprotu,

Džo!

— Es nopirku maizi virtuvē, — Megija

atkārto.

— Viņa melo! — sauc pavārs no loga. —

Viņa melo, mister Dženk! Nozaga! Tikai kā

— nezinu!

— Nu redzi. — triumfē Džo. — Mani

ļaudis nepārdod saimnieka mantu uz visām

pusēm! Kura katra zagle vēl iedrošināsies

apmelot manus kalpotājus! — misters Džo

Dženks atvēzējas un lesit Megljai pa v*

deru.

Megija krīt, cieši saturēdama maizes pa-

liekas.

— Nesit viņu, Džo, — saka Harijs. —

Meiteni Jāsaved pienācīgā kārtibā, un mums

ar viņu vēl iznāks bizness! Es daudz esmu

redzējis klaidoņus, bet tādas gadās reti pat

mūsu klaidoņu laikos! Paskaties uz viņas ķer-

meņa veidojumu — viņa ļoti pareizi veido-

ta! Un acis! Saderu, pirms gada viņa bija

tāda skaistule, ka turies!

— Es tev parādīšu, kā zagt! sperdams
meitenei ar kāju, kliedz kafejnīcas saim-

nieks. — Vazājas te un zog!

Sitiens pa vēderu ir tik spēcīgs, ka Me-

glja zaudē samaņu. Nākamos sitienus viņa

nejūt. Pēc tam viņa lēnām atgūst samaņu.
Viņas pirksti krampjaini satvēruši maizes

paliekas.
Aiz mājas stūra redzamas klaidoņu galvas'

— Skaties, Džo! —

sauc Harijs. — Tur

vesela banda!

— Mēs viņu redzam pirmo reizi! — vā-

ka viens no klaidoņiem, rādīdams uz Megiju,
kas valstās putekļos. — Mēs savā kompā-
nijā meitenes neturam!

Džo vēlreiz iesper meitenei, pēc tam uz-

spļauj viņai. Slaucīdams sviedrus no se|as.

viņš saka. skatienu uz klaidoņiem nepaver-

sls:

— Ja Jūs tūlīt netaisīsieties prom no še-

jienes, es atnesīšu šauteni un nošaušu Jū» kā

irbes!

Megija vaid. mēģina piecelties. Harijs lū-

kojas uz viņu savām spīdīgajām acīm un rūc

kaut ko sev zem deguna.

— Atnest šauteni, mister Dženk? — izta

pīgl Jautā pavārs, un viņa tuklā seja *pīd
kā Jauns naudas gabals.

— Nevajaga šaudīties, — Harijs māj ar

roku. — Viss jānodara klusam!

— Jūs iesiet prom, vai nē? — Dženks dus

mv izverdumā pieskrien pie klaidoņiem. —

Gaišā dienas laikā zagļi veselām bandām

klīst pa šosejām, un neviens nevar tikt ar

viņiem galā! Bandīti!

Klaidoņi parādās no mājas stūra. Viņi ir

četri. Viņi stāv, galvas noliekuši, un

Varbūt, viņi grib. lai viņus nošauj? Miruša-
jiem nav katru dienu Jārūpējas par ēšanu,
mirušie nesalst, mirušie nejūt sitienus.

Acīm redzot, tāds apsvērums iešaujas gal-

vā arī kafejnīcas īpašniekam. Viņš apklust,

nīgri raugās uz klaidoņiem, tad pamāj pa

vārām.

— Atnest? — tas iesaucas.

— Mēs esam godīgi Jaudis, ser,
— saka

viens no klaidoņiem, ļoti labi izrunādams

vārdus. — Mēs ejam uz ziemeļiem, pie tu-

viniekiem. Lūk, viņš pie mātes, šis — pie

māsas, bet tas, Bills, — pie līgavas Korn-

kantrtjā. Viņš strādāja Haustonā, bet viņu

atlaida no darba. Viņš aizies līdz savai Me-

gijai, un tā viņu pieņems, viņai sava fer-

ma .. . Kāpēc šaut uz mums, Ja mēs esam

nokļuvuši tādā stāvoklī? Kādreiz Jūs iegrie-

zīsletles fermā pie šī puiša un izdzersiet ar

viņu pudelīti viskija . . .

— Bet tu ko, par advokātu esi salīdzis

šai bandā? — Jautā Harijs.

— Jā, esmu Jurists pēc Izglītības, — at-

bild klaidonis.

— Tad tev vajadzīgs izskaidrot viņiem,
ka pēc likuma zemes gabala īpašniekam ir

tiesības uz sava zemes gabala rīkoties, kā

viņam iešaujas prātā. Lūk, misteram Džen
kam ienācis prātā jūs aizdzīt, tādēļ pats
labākais — ejiet ātrāk prom!

— Vācieties prom. — kliedz kafejnīcas
īpašnieks.

Klaidoņi iziet uz pusdienas saulē sakarsē
tā ceļa un aizsojo salīkuši, lēni celdami kā

Jas.
— Šauteni nevajag! — sauc Harijs. -

Sagatavo alu!

Neplevērzdami uzmanību Megljal, kas

valstās zemē, saimnieks un Harijs leiet mā

Jā.

Megija vēl kādu brīdi pagul. Ķermenis
smeldz no sitieniem. Meitene palūkojas ap-

kārt — nav neviena. Viņa apsēžas un atlaiž

maizē ieķērušos pirkstus. Pēc tam viņa ēd

— alkatīgi, ātri, ar pūlēm norīdama lielos

kumosus. Viņa tomēr apēdīs savu maizi! Kā

dv laimi viņa atradusi atkritumu kaudzē'
Bet saka, ka neesot laimes zemes virsū!
Tūlīt viņa izies uz ceļa un dosies uz Hans

tonu meklēt savu Blllu. Meitene pieceļas un,

kožlādama maizi, soļo pa ceju, saulē sakai
tētu ceļu, kura galā viņu Jāgaida Blllam

"ZAĻAIS FURGONS"

Kornkantrija ir ceja malā. Pa ceju dienu
un nakti Joņo dzīve. Dārgi limuzini. klusi
kā zivis, smagās mašinas. autobusi, strādnie-
ku un fermeru automašinas, kas grab un
tikko uz riteņiem turas. — visi kaut kur
trauc, uz kaut kurieni tiecas, visi. atskaitot
Kornkantrijas iedzīvotājus: vini dzīvo ceļa
malā, viņi stāv uz vietas.

Laiku pa laikam kāds no ledzīvotājiem
pamet savu māju. Cejš aizved vinu tālumā
un parasti Kornkantrija par viņu vairs ne-
ka nedzird; labākajā gadījumā saņem oficiā-
lu paziņojumu: miris tur un tur.

Bet ja cilvēks aizbrauc ar «zaļo furgonu»
tad var iepriekš skaitīt, ka viņš jau miris
Automašinas. ar kurām braukā darba spēka
vervētāji, mēdz būt dažādās krāsās. Katra
firma izvēlējusies sev noteiktu krāsu: Ja
mēs redzam baltu mašinu. tas nozīmē ka tā

Ir H0 «Armour and Co», Ja dzeltenu'
- no

«Armstrong», zilu — no «Swift». Līgumi
ari mēdz būt dažādi: uz trim gadiem, uz di-
viem, uz tālām zemēm, uz darbu kalnos vai

šaqhtas. Un visizdevīgākie līgumi — ar «za-
ļajiem furgoniem». Kāda kompānija sev
izvēlējusies šo krāsu, neviens īsteni nezina
Svarīgi tas, ka līguma termiņš tikai viens
gads. Un maksā tur labi, bet.

. .
visi cenšas

apiet «zaļajam furgonam» ar līkumu, nerā-
dīties acīs vervētājiem, tāpēc ka pierunāša-
na, viskijs, avanss — viss tas ievilina Hek
aizmirsties, bet pēc tam. skaties, līgumu tu
jau esi parakstījis ...

Vienīgais cilvēks, kas pēc «zaļā līguma»
atgriezās mājā. bija Redžijs Roberts — bi-
jušais gaJas tirgotavas īpašnieks, loti spē-
cīgs cilvēks ar lielisku veselību. Viņš atgrie-
zās Kornkantrija pēc astoņu mēnešu
akls un kurls, mēle viņam neklausīja. Tā
neviens arī neuzzināja, kur bijis Redžijs ko
uņš darījis... Bet viņa atgriešanās bija iz-

ņēmuma gadījums: tie. kas aizbrauc ar «za-
ļo furgonu», neatgriežas . . .

Tēvocis Bills. kad bērni paliek viņa uz-
raudzība, biedē savus mazbērnus ar" «zaļo
furgonu». Tad Margareta un Eduards uzreiz
paliek mierīgi un paklausīgi.

Viņu tēvs Freds Brauns nestrādā jau
kopš vasaras vidus: nelaimējās — strādā-
dams kā dienas strādnieks pie fermera
viņš ievainoja kāju. Sākumā likās - sī-

kums, bet tad kļuva sliktāk, un Freds ie-
gula. Slimība iedarbojas uz naudu kā pa-

vasara saulīte uz sniegu: pēc mēneša no

Braunu vasaras iekrājumiem nekas nebija

pāri palicis. Tiesa. Ketal, Freda sievai, ir

pastāvīgs darbs — viņa katru rītu brauc v/

šūšanas fabriku Hedlsbergā. Bet vai tad vie-

na Keta var pabarot četrus, tai skaita -

divus pieaugušos?!

Tēvocis Bills jau piecus gadus bez darba

veči tagad nevienam nav vajadzīgi. Viņš da-

ra visus mājas darbus: gatavo pusdienas,
ir no kā gatavot, mazgā grīdas. ve|u. i

nav no kā gatavot, izdomā kaut ko. Labi

vēl, ka bērni mazi — viņiem tikai četri ja
dl. Dvīnīši — dzimuši vienā stunda S»

ards vecāks par trīsdesmit minūtēm, m

apetita katram — arī dubulta. Freds. W

savas kājas dēl augām dienām gul māk-

to tik vien dzird, ka Margareta un hduara>

lūdz tēvocim Billam «kaut ko uzēst».

Katru dienu un lielāko tiesu ari nakti -

kad esi trešo mēnesi uz gultas, tad $W
vairs tikpat kā negribas — Freds lauza sa

vu galvu ap vienu un to pašu Jautājumu
«Kā būt? Ko darīt?»

Sākas rudens, atnāks aukstums, pW*
arī tās niecīgas naudas, ko Keta pārnes/*
fabrikas, ziemā fabrika daudzus atlaiž. r*

ēst gribēsies tāpat kā agrāk, pie tam būs va

vajadzīgas ogles krāsnij, būs vēl J***?

par elektrību, ūdeni . . . Labi vēl. ka W

Kornkantrija pagaidām par brīvu!

Keta baidās no šīm Freda domām, tāpēc

ka viņa zina — galu galā izeja ir tikai m

na: kāda no automašīnām. Un Keta zina ari

kad pienāk rudens, kad dzīvot nav vauj
iespējams, tad «zaļais furgons» klāt ■

likts.. Bet baltais, dzeltenais, zilais W

sen vairs nav redzami uz ceļa. Bezdarbnuj*
cik tik gribi — meklēt nav vajadzīgs. iatu
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tai kā arī cilvēks izbadējies, viņš tomēr ne

visai labprāt dodas drošā nāvē . . . Bet, lūk,

pastāvīgi izbadējušos bērnu sejas, mūžīgās

domas par maizes kumosu — tas ir bīstami.

Tādā stāvoklī cilvēks lr gatavs uz visu: lai

dabūtu kaut nedaudz naudas, viņš ziedo se-

vi...

Gar Braunu māju pa ceļu Joņo mašinas.

Krēslā grūti saskatīt krāsas, un pie tam vēl

tēvocim Blllam pēdējā laikā sākusi paslikti-
nāties redze. Ārsts saka: «Organismam nepie-
tiek vitamīnu!» Patiesi, smieklīgs viņš, šis

ārsts! . .

— Ei, Edi! — sauc tēvocis Bills maza-

jam, kas rotājas smiltīs. — Kas tur brauc?

Eduards un Margareta paceļas no smil-

tīm. Viņi uzmanīgi lūkojas uz ceļu.

— Furgons brauci — sauc tēvocis Bills.

— Furgons brauc, bērniņi!

— Kāds? — Jautā no istabas Freds.

— Zilais, manuprāt, — saka tēvocis

Bills, nostādamies uz llevenēm. — Tumšs,

nevar saskatīt!

Automašīna apstājas pret Braunu māju.
Nolec zemē vīrietis, palīdz izkāpt sievietei.

— Mamma, mamma! — sauc bērni un

skrien pretim.

— Ketu atveda furgonā! — saka tēvocis

Bills no mājas Iznākošajam Fredim. — Acīm

redzot, tas panācis viņu uz ceļa, un Keta lū-

gusi, lai vervētāji to uzņem mašīnā.

— Bet ko es Jums atnesu! — dzirdama

vīrieša balss. — Lūk, Edi, tev, un, lūk, arī

tev, Margo!

Fredls pieķeras ar rokām pie durvju sten-

derēm.

— Tā jau Ira Maka balss! — viņš saka.

Tātad tas ir «zaļais furgons»!

Irs Maks dzimis Kornkantrijā, bijušais
Ketas pielūdzējs. Freds, atbraukdams Korn-

katrijā, Izjauca Ketas un Maka kāzas: Keta

neprātīgi iemīlējās viņā, Fredā. Ilgu laiku

Maks nerunāja ar Fredu; visi zināja, ka viņš
vēl vienmēr mīl Ketu. Tad viņš pazuda no

Kornkantrljas. Bet pirms gada atkal parā-
dījās

.. . vervētājs no «zaļā furgona». Viņš
pelnīja diezgan labi, viņam radās eleganti
uzvalki, viņš vienmēr atveda Ketas bērniem

kādas dāvanas: saldumus, nieciņus. Acīm re-

dzot, Maks nodarbojās vēl ar kaut kc:
vienkāršam vervētājam tādas Izpeļņas nav.

— Hallo, Fred! — sauc Maks, pienāk-
dams tuvāk. — Kā klājas? Es panācu Ketu

četrdesmitajā kilometrā un nolēmu ttvesl
līdz mājai kā dižciltīgu lēdiju!

— Es lūdzu Maku Izsēdināt mani un, ne-

zaudējot laiku, braukt tālāk, — stāsta Ke-

ta; viņas sejā izmisums. — Bet viņš aptu-
rēja mašīnu pie pašas mājas... Tu neesi

aizmirsis savu solījumu, Mak?

Maks smejas, pacienā tēvoci Billu ar ci-

gareti.

— Vai tu zini, Fred, — sauc viņš, pie-
nākdams pie durvīm, — ko viņa man lūdza?
Ja tu sadomā parakstīt līgumu ar mūsu fir-

mu, tad man tev Jāatsaka! Es vienmēr tei-

cu, ja Keta kādu iemīlēs, tad viņa mīlēs to

vairāk par sevi! Apskaužu tevi, vecais, nav

viegli tagad atrast tādu sievu.

— Bet vai tos, kas drusku klibo, jūsu

kompānija pieņem? — Jautā Freds!

— Mūsu firmai nav vajadzīgi skrējēji
un soļošanas čempioni! — smejas Maks. —

Firmai nepieciešami spēcīgi vīrieši, bet Ja
viņam viena kāja mazliet niķojas, tam nav

nekādas nozīmes!

— Tu apsolīji, Mak! — Keta gandrīz vai

raud. — Tu taču apsolīji!
— Es tikai sniedzu konsultāciju, —

Maks

galanti paklanās. — Freds uzdeva Jautāju-
mu — es atbildu. Nu, labi, atmetīsim šo

sarunu! Man pie Jums ir kāda darīšana . .
Loti Izdevīga Jums! Seit par to runāt lr ne-

ērti ... ieiesim iekšā
..

. Nekautrējieties,
es zinu. ka Jūs dzīvojat ne tā kā Morganl .

— Ei, Mak, — saka tēvocis Bills, — vai

jums vēl vienmēr lr paraša pēc līguma pa-
rakstīšanas Izdzert pa glāzītei viskija?

— Pieņemsim, ka tā! — pasmaida Maks.
— Un tad?

— Pavēli, lai man Izsniedz dažus malkus

viskija, a? Tici vai nē, kopš tās dienas, kad

tu pēdējo reiz biji atbraucis, viskija ne-

esmu pat paodis! Bet bija laiki, kad es kat-

ru dienu biju pilnā . . . Atceros, pirms des-

mit gadiem.
.
.

— Labi, labi, — atgaiņājas Maks, — Iz-

stāsti šo notikumu manam šoferim! Saki vi-

ņam, ka es atļāvu izsniegt tev glāzīti!

Un Maks tūlīt aiz stipri klibojošā Freda

leiet Istabā. Bērni, sūkādami konfektes,
skrien aiz viņa; viņi iespiežas starp māti un

Maku un cieši tvarsta Iru aiz biksēm.

— Ko tu gribēji sacīt? — jautā Frods,
iellkdamles gultā.

Maks apskata Istabu. Cik daudz mantu no

tām, ko viņš bija redzējis savā pēdējā atbrau-

clenā, nav vairs šeit! Jā, Ketal let grūti. Ret

viņa taču ari tagad pēc vairākiem tādas dzī-

ves gadiem vēl izskatās labi. Bet kādaskais-

tule viņa bija pirms apprecēšanās!

— Nu, ko tu gribēji piedāvāt? — Jautā
Freds.

Maks sameklē cigāru un sauju konfekšu.

Bērni ķer konfektes ar rokām, mutēm, —

no desmit gabalām vienā acumirklī nepa-
liek pāri nekas.

— Viņiem reti gadās tādas lietas, — glu-
ži kā atvainodamās saka Keta.

— Ja viņi Jums vēl neslimo, tad drīz

sāks slimot gan ar rachitu, gan ar, kā viņu
tur sauca

...

īsi sakot. Jūs taču nevarat ap-

gādāt savus bērnus pat ar normālu pārtiku,
— saka Maks, laizdams griestos dūmu gre-
dzenus. — Bet es varu piedāvāt Jums izeju:

Jūsu bērni taisīs spīdošu karjeru! Es viņus
nodošu greznā internātā, pēc tam viņi mācī-

sies koledžās, legūs Izglītību . .. Lūk, kādos

apstākļos viņi dzīvos! — un Maks Izvelk no

kabatas kaudzīti fotogrāfiju.

Ar daudz pieredzējuša blēža žestu viņš
nomet fotogrāfijas uz galda. Fotogrāfijas iz-

veido vēdekli. Uz Fredu un Ketu no galda
lūkojas priecīgas, tuklas bērnu sejiņas. Tur

ir ēdamistaba ar maziem galdiņiem, tur zie-

mas peldbaseins, tur autobusi pastaigām. . .

— Bet kur tas viss lr? — Jautā Keta.

— Tam nav nozīmes, — saka Maks. —

— Es Jums garantēju vienu: Jūsu bērni

dzīvos kā paradīzē, firma dolārus nežēlos . . .
Jūs saprotiet, viņus negatavo strādnieka dzī-

vei — tas nav izdevīgi, darba roku arī tā-

pat pietiek . . . Viņus gaida liela dzīve!

— Es nesaprotu, — saka Freds, —
mēs

taču esam vecāki, mums Jāzina, kur šī lestā-

de atrodas. Un bez tam — tas taču. protams,

nav bez maksas, tu pats zini,

naudas nav ...

— Savādnieks, — smejas Maks, — pro-

tams, tas nav bez maksas! Tu par to saņemsi
vēl simt dolāru!

— Simt dolāru! — Freds pieceļas. —

Par ko?

— Par bērniem! — saka Irs, izlaizdams

griestos kārtējo dūmu gredzenu.

— Ak, kungs... — Ketal aizraujas

elpa. — Tu . . . tu gribi, lai es pārdotu sa-

vus bērnus? Savus bērnus? — Viņai pār-

trūkst balss, viņa runā gandrīz čukstus.

— Tad, lūk, ar kādām lietām tu nodar-

bojies? — Freds noliekas gultā. — Nelie-

tis! «Zajals furgons», Izrādās, ņem arī bēr-

nus! Droši vien, kaut kādiem aizliegtiem iz-

mēģinājumiem.

Maks smejas.
— Bērni, — saka viņš, — Edi, Margo,

jūs brauksat man līdz? Es Jums došu daudz

konfekšu un šokolādes! A?

— Brauksim, — saka Edls, bet Marga-

reta nekā nevar pasacīt, Jo mute viņai pil-

na ar krējuma konfektēm.

— Nekad es to nedarīšu! — saka Keta.

— Dzirdi, nekad!

— Es Jums gribēju piedāvāt izdevīgu da-

rījumu, — stāsta Maks, — ar vislabākajiem

nolūkiem! Mūsu firma atdod bērnus labām

ģimenēm. Ir daudz bezbērnu bagātnieku,

kas grib bērnus, saprotat? ledomājaties ti-

kai, Jūsu Eduards — miljonu mantinieks!

Oho! Vai tad Jūs esat spējīgi sniegt viņam

līdzīgas Izredzes? Un bez tam arī Jūs saņem-

siet simt naudas gabalu, kādu laiciņu notu-

rēsieties uz ūdens... Ko Jūs darīsiet. Ja rī-

tu fabriku Heldsbergā slēgs? Bet es dzir-

dēju, ka tā šinīs dienās darbu pārtrauc un

tiks rekonstruēta
..

.

— Mani Jau brīdināja, es aizmirsu tev

pateikt, Fredl, — Keta saka, — fabriku

slēdz
...

ar nākamo nedēju
.. .

Istabā klusums. Aiz logiem dzied iereibis
cilvēks.

— Mans Džeks iedevis tēvocim Billam

vienas vietā divas glāzītes, — ieklausīda-

mies dziesmā, saka Maks.

— Vecītis pēdējā laikā slikti ēdis, — sa-

ka Freds, — un, lūk, pietika arī ar vienu

glāzi viskija.

Maks aizpīpo Jaunu cigareti un atkal sāk
laist dūmu gredzenus. Liels zilganpelēks gre-
dzens kā cilpa paliek karājamies pie lampas.
Ketal liekas, ka tas viņu žņaudz.

— Nu, ko mēs darīsim? — Jautā Maks.

— Zvēru, ka maksāju Jums labu cenu!

— Par to labāk nerunāsim, — un Freds

pagriežas uz sienas pusi.

— Braucam! — saka Edls, raustīdams

Maku aiz piedurknes. — Braucam!

Maks plecejas.
—Kad Jūsu bērni mirs aiz bada Jūsu

pašu acu priekšā, — un tas droši vien būs

drīz! — tad atcerēsieties mani. Un kā vien-

mēr tādos gadījumos, būs Jau par vēlu. Šo-

nakt es pārnakšņošu šeit. Kornkantrija .. .

Ja es esmu vajadzīgs, pienāciet pie mašīnas

un uzmodiniet mani. Ar labunakti

Keta klusē. Viņa attur bērnus, kas grib
iet līdzi Makam:

— Sls tēvocis lr no «zaļā furgona», —

Keta stingri saka. — Jūs gribat nokļūt «za-

ļajā furgonā»?

Bērni paliek pie mātes ceļgaliem. Uz

sliekšņa troksnis — tur ieveļas istabā tēvocis

Bills.
— Visiem gulēt! — sauc Freds. — Gu-

lēt un nesarunāties!

— Maks
.

.
. viņš ir atradis savu ceju

.. .
— murmina tēvocis Bills. — Viņš tālu

tiks . . . Cik daudz viņam viskija mašīnā
.. .

Dzirdams, kā Maka automašīna nobrauc

no ceļa — novietojas uz nakti.

Pa ceļu tāpat Joņo mašīnas, dzīve trauc

ar dažādiem ātrumiem: dažs tik tikko kus-

tas, cits lido ar simt Jūdzēm stundā . . .

Kad visi aizmieg, Freds pieceļas un kli-

bodams dodas pie durvīm. Viņš Iziet uz

ielas, pieiet pie loga, leklausās, kā Istabā

elpo cilvēki. Visi gul — neviens nav pama-

nījis viņu aizejam.

Pie automašinas uguns. Acīm redzot. Maks

gatavo sev vakariņas.

Freds. stipri klibodams ar slimo kāju, let

uz «zaļo furgonu».

...
No rīta kā vienmēr pirmā pamodās

Keta. Viņai tūlīt dūrās acīs Freda tukšā gul-
ta. Keta uzlēca un kallām kājām pārskrēja
Istabai. Uz galda. Freda gultas tuvumā bija
aploksne un zīmīte.

«Ardievu, dārgā! Maks tomēr izrādījās
nelietis — viņš neturēja tev doto vārdu: es

noslēdzu līgumu uz gadu. Mēs būsim Jau
tālu, kad tu pamodīsies . .

. Nauda par pir-

majiem diviem mēnešiem lr aploksnē.

Skūpstu, tavs Fredis. . . Neuztraucies —

es atgriezīšos!»

Keta nokrita uz galda. Asaru nebija.

— Sls nolādētais «zaļais furgons»! — sa-

cīja tēvocis Bills pamozdamies. — Galvu

plēš pušu, droši vien viņiem nav tīrs viskijs!

Te Keta pamanīja otru papīra gabaliņu
no kaut kāda dārga bloknota.

«Keta! Piedod, bet Freds bija tik uzstā-

jīgs — viņš sacīja, ka izdarīs pašnāvību. Ja
es viņu neņemšu ..

. Bet kas attiecas uz

bērniem, es legriezīšos pēc mēneša. Pado-

mā! Maks.»

Keta piegāja pie gultas, kur gulēja bērni.

Droši vien viņi sapni redzēja konfektes, Jo

kustināja mutītes un aiz labpatikas miegā

šmaukstināja lūpas.
— Nekad, nekad — čukstēja Keta.
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LABO

Pār Cēsīm jumās skaid-

ras tēraudzilas debesis. Ti-

kai Priekuļu pusē virs koši

zajā meža mierīgi planēja
daži gaisīgi mākoņi. Ne-

viens gājējs nepievērsa uz-

manību mazajam punkti-

ņam, kas ar tikko sadzir-

damu rūkoņu riņķoja gai-
sā. Un, tiešām, kas tur par

brīnumu — lidmašīna kā

lidmašina. Bet tad no mā-

koņiem izlauzās cita, kas

blakus pirmajai izskatījās
kā milzīgs pi tns. Ma?ā

lidrrnšint devās dienvidu

virzienā, lielā neatlaidīgi

sekoja tai- Kļuva skaidrs,

ka sīkais punkts lr lidmo-

dells, kura lidojumu no-

vēro no parastas lldmaši

nas. Drīz vien abi aparāti
izzuda skatieniem.

Sals saulainajās Jūlija
dienās Cēsu apkārtnē noti

ka DOSAAF rīkotās repub-
likāniskās lldmodellstu sa-

censības. No Rīgas un

Kandavas, Liepājas un

Daugavpils še bija sabrau-
kuši ap simts Jaunu kon-

struktoru; no īpaši lerīko-

ta lidlauka gaisā pacēlās
hldromodejl un aparāti ai

mechanisku dzinēju, pla-
nieri un modeli ar gumijas
motoru un pat sīks helikop-
ters. Sešpadsmit vienības

savā starpā izcīnīja meista-
rības kausu, simts Jauniešu

cerēja labot pastāvošos re-

publikas rekordus.

Netālu no augstā masta,

kurā plīvojc sacīkšu ka-

rogs, atradās hidronlanu
starta vieta — 20 met.-us

garš dīķis, ko no visām

pusēm apjoza zemes uzbē-

rums. Lūk, pienākusi Rī-

gas Pionieru pils Jaunā

konstruktora Kurša kārta.

No mazas pudeles zēns uz-

manīgi lelēja degvielu sa-

va modeļa motora tvertnē

un noregulēja stūres ierī-

ces. Viss kārtībā. lesildī-
tais motors rūca tik vien-

mērīgi, ka bija prieks klau-

sīties. Tiesneši sagatavoja
chronometrus, Vilnis Vēs-

miņš apsēdās pie tālskata.
Jai jebkurā brīdī varētu uz-

sākt sekošanu. Satraukumā
drebošu roku sacensību da-

lībnieks iekustināja mode-
li, un tas Jau trauca pa dīķa

gludo virsmu. Vienu mlrk

li likās, ka mazā lidmašī-

na tūlīt pacelsies gaisā.
Bet nē. tā tikai pacēlās,
tad turpināja Joņot pa ūde-
ni. Konstruktors pat ne-

paguva iekliegties, kad

nelaime Jau bija klāt —

modelis ar pilnu gaitu le-
drāzās dīķa dambī. Zēns
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paķēra modeli padusē un

skriešus devās uz darbnīcu

remontēt aparātu.
Daudz labāk veicās viņa

kluba biedram Aleksand-

ram Sačivko. Tā hidromo-

delis gludi pacēlās gaisā,
slaidām viražām kāpa ar-

vien augstāk un sāka at-

tālināties dienvidu virzie-

nā. Kad arī tālskatī to

vairs nevarēja saskatīt, par
tā lidojumu ziņoja sekojo-
šās lidmašīnas radists.

Drīz noskaidrojās, ka A.

Sačivko konstruētais mo

dells labojis divus republi-
kas rekordus — 2000 met-

ru augstumā tas veicis 34

kilometrus.

Gandrīz divus gadus no

darba un mācībām brīvajā
laikā savu modeli ar mc

chanisku dzinēju būvēja

Liepājas Jaunais virpotājs

Ilmārs Ķlpsts. Lakotās ko-

ka dalās laistījās spilgtajā
saulē, blāvi mirgoja mode-

ļa motora metāls, kad tas

arvien pieaugošā ātrumā

trauca pa ieskriešanās celi-

ņu. Tad modelis atrāvās no

zemes un pazuda aiz ap-

vāršņa. Vēlāk izrādījās,

ka tas lekļuvis kādā gai-

sa strāvā un pacēlies tādos

augstumos, kur lidmašīna

tam nevarējusi sekot.

Atkal savu veiksmi iz-

mēģināja rīdzinieks Kuršs.

Šoreiz tam starts izdevās,

un viņa hldromodelis notu-

rējās gaisā 42 minūtes.

Cits liepājnieks — |«UHO
technlķu stacija- konstruk-

tors Arvīds Dzenis - sa-

censībās piedalījās ir pla-
niera modeli, kas. veicot

700 metru augstumu, uz-

stādīja jaunu republikas
rekordu.

Gadījās arī tā, ka liumo-

delis, pacēlies aug;tu gal

sā, iegāja grīstē, zaudēja
planēšanas un, moto-

ram strādājot ar plhiu Jau-

du, drāzās uz leju. Dažās

sekundēs mēneS': darbs

pārvērtās skaliņos un me-

tāla lūžņos. Protams, Jau-

najam konstruktoram sirds

vai lūza no bēdām, taču no

sarunām, kas risinājās tur-

pat sacensību vietā, i/rie

tēja, ka šai bargajai mācī-

bai būs sava nozīme. Turp
mākajā darbā tiks novērs-

tas konstrukcijas kjūdas.

Reizēm notika tā, ka lid-

modelis pazuda nezināmā

virzienā. Bija skaidrs, ka

tas veicis prāvu attālumu,

varbūt pat labojis rekordu,

taču noteiktu ziņu trūka.

Atlika tikai cerēt, ka kāds

nejaušs gājējs atradīs mo-

deli un paziņos par to tles

nešu kolēģijai. Un, patle

šām, kad Rīgas Jauno tech-

niku stacijas konstruktors

Vladimirs Surnovs Jau bl-

la samierinājies ar savu

neveiksmi, kāds Siguldas
kolchoznieks atveda uz Rī-

gu viņa modeli ar mecha-

nlsku dzinēja un sīki ap-

rakstīja atrašanas vietu.

Izrādījās, ka V. Surnovs

uzstādījis jaunu republikas
rekordu.

Pavisam šais sacensībās

tika laboti 11 republikas
rekordi. Kārja Tomiriņa
konstruētais helikopters ar

gumijas motoriņu noturē-

jās gaisā 58,5 sekundes,

bet Rīgas Pionieri/ Pils

pulciņa dalībnieka Volde-

māra Rancēna modelis ar

mechanisku dzinēju lidoja

1 stundu, 43 minūtes un

27 sekundes. Komandu vēr-

tējumā gan Jaunāko, gan

vecāko zēnu grupā pirmo
vietu izcīnīja Rīgas Jauno

technlķu stacijas 3. labota-

torijas vienības, kuras strā-

dā Edvīna Brūvēja vadībā.

Bet arī tie dalībnieki, kuri

neicrindojās pirmajās vie-

tās, šais sacensībās guva

daudz ierosmes turpmāka-
jam darbam.

K. Ronis

Attēlā pa kreisi:

Hidromodelis uz starta.

Augšējos attēlos

1) Tiesnesis Vilnis Vēsmiņš

tālskatī vēro planiera lidoju-

mu.

2) Jānis Štāls pirms starta vel-

reiz pārbauda savu modeli.

3) Vadims Paramonovs papil-

dina degvielas krājumu, ar

kuru viņa modelis noturējās

gaisā 41 minuti.

Attēlā pa labi:

Sacensību uzvarētāja — Rīgas

jauno techniķu stacijas vienī-

ba.



KOLCHOZA BĒRNU VASARA

...Ceļš ievirzās mežainā

apvidū, aiz muguras pali-
kušas Cēsis. Pāri Mazuma

ezeram redz plīvojam kol-

choza «Komjaunietis» pio-
nieri: nometnes karogu, tet

mēs traucamies uz priekšu.
Esam braukuši mašīna ne-

pilnu stundu, kad nonākam

ceļu krustojumā Pie eļu

rādītāja levērojam nelielu

dēlīti ar uzrakstu: «L/a

«Vienība» pionieru nomet-

ne». Virs tā vējā līksmi

plīvo sarkans karodziņš.
Vēl neliels ceļa gabals no-

rādītajā virzienā, tad caur

ozolu un liepu lapotnām
redz celtnes, dzird balsis.

lepazīties ar Sērmūkšu sep-

tiņgadīgās skolas bērnu

dzīvi kolchoza «Vienība»

pionieru nometnē — tas ir

mūsu brauciena mērķis.

Plaši ir kolchoza «Vie-

nība» laukll Draudzīgi, ar

dziesmām, nometnes bērni

dodas turp, lai palīdzētu
darbā. Krietnu gabalu
priekšā iet Līga Sprance
un Anita Sūmane. Viņas

izliek ce}a zīmes izveido-

damas tās no kociņiem un

akmentinlerr. PārēJ'e irt>

šl seko pa ceļa '.īmēm. Vai

rumam rokās ifrtbekll —

2. Legzdiņa foto

tātad dodas uz siena žā

vēšanu. «Čakli bērni» —

saka kolchoznieki, vē.*ojot

pionierus. Vienības pado-

mes priekšsēdētāja Sil , ija

Krampe mums pastāsta:
«Piedalāmies ari citos dar

bos. Izravējām cukurbiete.3,

sagatavojām aitām zariņu
barību ziemai».

No pionieru nometnes uz

dažādām pusēm iziet ceļi.
Tie ir jaunu zināšanu, at-

klājumu un atradumu ceji.
Pa tiem ar somām, mapēm,
dažādiem traukiem dodas

jaunie novadpētnieki —

naturālisti un zoologi.
Viens no šādiem pārgājie-
niem aizved bērnus pie
Sērmūkšu ezera. Uzdevums

ir novērot, kāda dzīve no-

rit ūdenī, kas tur aug, kas

peld
...

Un bērni ķeras

pie darba. Čakli strādā bo-

tāniķi un zoologi: ķer tau-

riņus, sienāžus, spāres,
vaboles. Daži pionieri do-

das ar laivu ezerā, lai iz-

pētītu tā dzijumu. Pārgā-

jiena dalībnieki pamazām
virzās apkārt ezeram. Tā

krasts atklāj daudz jauna,

lepriekš nezināta. *Kis

tas par augu?» — ir tā-

diem jautājumiem bērni

steidz pie dabas zinību

skolotāja b. Kazarovska,
rokā turēdami visdažādākos

ūdensaugus. To paraugus
sakārtos herbārijam, bet

līdzpaņemtie trauki pama-
zām pildās ar dažādiem

gliemežiem. zirnekļiem,

spāru kāpuriem. Sevišķi
čakli un rūpīgi strādā ma-

zā pioniere Anita Sūmane.

Katru dienu papildinās
herbāriju krājumi. Nomet-
nē turpinās nopietns darbs
— savākto materiālu sa-

kārtošana.

Grūti nodzīvot dienu,
kaut arī loti Jautru, bez

grāmatas. To labi zina visi

Sērmūkšu septiņgadīgās
skolas pionieri.

. . . Jūlija saule nesko-

pojas, diena ir karsta. Bet

ēnā. zem ozola, kur novie-

tojušies pionieri, lr patīka-
mi vēss. Pionieres Skaidrī-
tes Mutjanko rokās parā-
dās grāmata. Viņa lasa par
Pavjiku Morozovu, kāds
viņš bijis krietns pionieris,
kā moži sargājis kolchoza
īpašumu, neļaudams naid-
niekiem to Izputināt. At-
pūšas zālē volejbola bum-
ba, arī ezers aizmirsts. Pat-
laban bērnus interesē tikai
grāmatas varoņa liktenis.

Daudz Jauku brīžu bēr
niem sagādā tuvais ezers.

. .
. «Aivars nāk pirmais!

Aivars nāk!» Aivars pavi-
sam nenāk, viņš peld, taču
2. pulciņa pionieri zina.
ko runā. Viņu Aivars ir
pirmais, un ezera krastā
tas izkāpj kā nometnes pel-
dēšanas sacensību uzva-

rētājs.

Zēni dodas makšķerēt
lepriekšējā dienā viss saga-
tavots, gan makšķeres, gan
esma. Drīz Jau pirmās
auklas iemestas ūdenī. Zēni

pacietīgi gaida. «Re, tev

jau rausta», viņi sauc. Bet
Aivars Stāls to labi redz

pats. Viņš vēl nedaudz pa-
gaida, tad — rāviens uz

krasta pusi, un tur jau spār-
dās pirmais loms. — lī-

daka. Tad lomus sāk gūt
ari citi. Vienu pēc otras

krastā izmet zivis, daudz

starp tām līdaku. Vislabāk

veicas Valteram Ģēģerim,
— viņš noķer piecas līda-

kas. Labi ķēries arī Jānim

Mirķlm un Vilim Krūmi-

ņam. No sazvejotām zivīm

pagatavotās pusdienas vi-

siem nometnes dalībnie-

kiem labi garšo ...

.
. . Krēsla. Pāri ezeram

slīd divas laivas. Nometnes

pionieri dodas uz savu

ugunskuru. Pionieri Aivars

Stāls, Vilis Krūmiņš un

Valters Ģēģeris cītīgi strā-

dājuši, lai izveidotu skaistu

piecstarainu zvaigzni, kuras

vidū iedegsies pionieru

ugunskurs. Un tad tas ari

uzliesmo, apgaismodams
bērnu laimīgi satrauktās

sejas. Raisās iemīļotā

dziesma — «Jauno pionie-

ru maršs»;

Kas gan smej tur gaiša
laimē?

Kam deg acīs uguns silts?

Tā ir komjaunatnes maiņa,

Jauno Jeņiniešu cilts.

Dziesmas vārdi lido pā-

ri ezeram, paceļas līdz ko-

ku galotnēm un izskan kaut

kur tālē. Pionieru vadītāja

b. Dolga uzsāk pārrunu

par tematu «Mēs ar tevi,

Koreja». Bērnu sejas klust

bargi drūmas, viņi iztēlo-

jas to postu, kādu ameri-

kāņu Imperiālisti atnesuši

tālajai zemei — Korejai,

tās bērniem. Bet to vec Dd

drosmīgi cīnās, lai bērni

reiz varētu dzīvot tikpat

laimīgi kā. lūk. SērmOkša

septiņgadīgās skolas au-

dzēkņi.
Seko pionieru labi sa-

gatavotās dziesmas, dekla-

mācijas, dejas. Silvija

Krampe deklamē par Ko-

rejas zēnu tik Jūsmīgi, ka

dažiem acīs parādās asa-

ras.

Kad mīļākās dziesmas

izdziedātas, ugunskurs arī

izdzisis. Pionieri sakāpj lai-

vās un dodas uz nomeni.

Jau pavisam tumšs. «Gu-

lēt! Gulēt!» Neilgu laiciņu
vēl nometnē dzirdams trok-

snis, tad viss apklust. Bēr-

ni gul veselīgā miegā.

Nekas neaptumšo viņu lai-

mīgo bērnību.

Labi dzīvot kolchoza pio-

nieru nometnē! Šogad Cēsu

rajonā šādas nometnes ir

pie 17 kolchoziem. Tajās

bērni atrod daudz intere-

santu nodarbību, kaut ko

jaunu uzzina, kaut ko J;iu-

nu iemācās, un visi kopā

palīdz savam dzimtajam

kolchozam. Kolchozniekl
zina. ka bērnu darbs vasa-

rā kolchozā nedrīkst būt at-

rauts no skolas, no pionie-
ru organizācijas.

R. Eglīte

Pionieres Mirdza Silina un Anita Šumane vāc ūdens dzīvnieku kolekciju.

Kolchozs iegādājies jaunu kartupeļu skalojamo mašinu. Ar to iepazīstas pionieri Ivars
Grinbergs. Astra Koniševa un Vilis Krūmiņš.

Attēlā uz leju — pionieri pie ugunskura.



Ž.Lcļldinn lelO

Pionieres Inta Makare un Silvija Krampe

ar kolchoza kumeliņu.

Cēsu rajona kolchozā "Vienība" atvērta

pionieru nometne.

Pionieri pie Sērmūkšu ezera.
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Lokomotives vadītājs piecsimtnieks Roberts Aperāns.



Lokomotives vadītājs
«Lai iedzīvinātu techniku un pilnīgi to iz-

mantotu, vajadzīgi cilvēki, kas pārvalda

techniku. vajadzīgi kadri, kas spēj apgūt

un izmantot to ar visu veiklību. Technika

bez cilvēkiem, kas to pārvalda, ir nedzīva.

Technika. ko vada cilvēki, kuri to pilnībā

apguvuši, var radīt un tai Jārada brīnumi.-

J. V. Staļins

Aperānu ģimenei toziem bija nozīmīgas
dienas, Jo daudz tika apspriests un pārru-
nāts, kādā amatā mācīties Robertam. Astoņ
padsmit gadu tam aiz muguras, diezgan
līdzēts raust mantu apkārtējiem Jaunsvirlau-

kas saimniekiem. Pienācis laiks kad kalpi,
sīkzemnieki un to bērni var sākt domāt par
savu nākotni. Vēl gan rietumu pamalē, seviš-
ķi rāmajās zvaigžņotajās ziemas naktīs,
skaidri varēja dzirdēt dunam artilērijas ka-
nonadi — Kurzeme bija izvērtusies par vie-
nu no Padomju Armijas pēdējām slaveno cī-

ņu vietām — taču atbrīvotajos rajonos Jau
strauji ritēja uz priekšu padomju dzīve visā
tās pllnveidībā. prasīdama atjaunot, celt, mā-
cīties, mācīties . ..

Grūti ir izlemt par turpmāko arodu Jau-
neklim, kas fašistu okupācijas sloga laikā
tikko nobeidzis lauku pamatskolas sesto klasi
un nekā nezina par desmitiem lielisku profe-
siju, kādas šodien izvēlas mūsu Jaunieši. Ro-
bertam Aperānam izvēles loks nebija plašs;
tie bija parastie, lauku dzīvē nepieciešamie
amati — galdnieka, kurpnieka, drēbnieka,
kalēja. Varbūt vēl uz pilsētu, fabrikā, bet
Jelgavā tādu pašreiz nebija, viss sagrauts . ..
Robertam gribējās strādāt kādu interesantu,
lielu, varonības pilnu darbu, un tas izvēli pa-
darīja vēl grūtāku, Jo nepiedzīvojušais Jau-
neklis vēl neprata saskatīt varonību un lie-
lumu katrā derīgā darbā, Ja vien tajā leliek
sirdi.

Piemērotāks par citiem darba laukiem li-
kās dzelzceļš. Jaunietis par to gan zināja
loti maz, ne vairāk kā Jebkurš pasažieris, kas
daudz reižu Izmantojis dzelzceļa sniegtās ēr-
tības, bet uzņēmis to kā dabisku parādību
un nav mēģinājis ledziļināties šis nozares

darbā. Taču reiz izlēmis, Roberts Aperāns
cieši palika pie sava. 1945. gada Janvāri
viņš leradās Jelgavas dzelzceļa depo un

kadru daļā tā ari tieši pateica:
— Gribu kļūt par lokomotīves vadītāju.

~ Var Jau. draugs, tikai uzreiz tas neiet,

vajadzēs krietni daudz pacietības, daudz mā-

cīties. Ja labi veiksies, par mašīnistu brauk-

si pēc gadiem pieciem, sešiem.

Un Robertu Aperānu pieņēma darbā par
kurinātāju uz lokomotīves.

Nu Jau septiņi un pus gadi pagājuši, kopš
uz Jelgavas lokomotīvju depo atnāca Roberts
Aperāns. Divarpus gadus no tiem viņš pat-
stāvīgi vada lokomotīvi. Kad Jaunietis sāka

strādāt par kurinātāju pie sirmā mašīnista

vēbera, viņam bija savs aprēķins — Vē-
bers par mašīnistu nobraucis turpat 40 ga-
du, daudz pieredzējis, no tā varēs labi mā-

cīties arodā. Vecais vīrs atturējās lielīt sa

vu centīgo audzēkni, reizēm varbūt pat uz-

burkšķēja par daudz, taču astoņpadsmitgadī-
gals Roberts viņam pieķērās kā uzburts. Un

varbūt pat ne tik daudz sirmā mašīnista zi-

nāšanu dēl . . . Vēbers bezgala mīlēja savu

profesiju un prata iesēt šo mīlestību arī sa-

vos skolniekos un darba biedros. Zinātkā-

rajā Robertā Aperānā aizvien pieauga Jūsma
Par sliežu ceļiem, kas neatturami sauc pre-
tlm tālumiem; par rāmas vasaras nakts mai-

gumu, kad garām slīd satumsušas mājas, bet
tu steidzies rītam pretī; par puteņa auriem

ziemā, kad sliežu ceļu klāj it kā miglas pala
It par klusu ikdienas varonību

...

Ja vēl ne

ilgi atpakaļ Roberts Aperāns bija pielaidis
zināmu Izvēli aroda ziņā, tad nu viņš ne par
ko citu lr dzirdēt negribēja, kā vien par
dzelzceļu. Un labi vien tā bija, Jo bez mī-

lestības uz savu darbu tajā īstus panākumus
negūt!

Par kurinātāju Roberts Aperāns nebrauca

Ilgi, tikai sešus mēnešus. 1945. gada augus-
tā viņš Izturēja mašinlsta palīga pārbaudīju-
mus. Tiem Jaunietis bija rūpīgi gatavojies
pašmācības ceļā, konsultējoties pie depo in-

struktoriem un inženieriem. Pārbaudījumus
pieņēma speciāla komisija. So mācību laiks

bija aizraujošs, Jo tad Roberts Aperāns gu-
va pilnīgu priekšstatu par savu Izvēlēto dar-

ba lauku, par tā nozīmi visas mūsu valsts dzī-

vē. «...Dzelzceļi —
...

lr viens no vis-

spilgtāko saišu izpaudumiem starp pilsētu
un laukiem, starp rūpniecību un zemkopību,
uz kurām pilnīgi dibinās sociālisms,» viņš la-

sīja Ļeņina vārdu citātu kādā mācību grāma-
tā. Tālāk bija rakstīts arī par dzelzceļu no-

zīmi Dzimtenes aizsardzībā. Cik daudz va-

ronības piemēru rādījuši padomju dzelzceļ-

nieki, zem lenaidnieka uguns lzvezdaml vil-

cienu sastāvus. Tagad tik aicinošie, salstošie

sliežu celi toreiz bieži bija tautas dzīvības

ceļi. ..

Mašīnista palīga gaitas Robertu Aperānu
saistīja ar Filipu Splrldonovu, kas jau tolaik

bija viens no labākajiem mašīnistiem Jelga-
vas depo.

— Man ir laimējies darba biedru — sko-

lotāju ziņā, — domā biedrs Aperāns, un ir

dabīgi šodien, ka to pašu saka arī viņa skol-

nieki, nesenie kurinātāji Platonovs un Gapo-

ņenko, kurus b. Aperāns Izmācījis par ma-

šīnistu palīgiem.

Kopā ar Filipu Splrldonovu Roberts Ape-
rāns strādā vēl šodien, braucot ar to kā pā-
rinieks uz lokomotives 52-645, kuras vien-

mēr tīro, kā svētkos uzposto korpusu rotā uz-

raksts: «Staļina vārdā nosauktās kolonas va-

dītājs» un liela, spilgtās krāsās uzzīmēta

komjaunatnes nozīme. Abi lokomotīves mašī-

nisti jau lr partijas biedri, taču Joprojām vi-

ņi sevi uzskata par Ļeņina komjaunatnes au-

dzēkņiem, Jo tieši tās rindās, tās mudināt!

viņi sāka daudzus slavenus pasākumus, pir-

mie atsaucās luņiniešu kustībai, pirmie depo

kļuva izcilā Doņecas mechaniķa — plecslm*-

nieku-smagsvarnleku kustības iniciatora Iva-

nova sekotāji. Bet ceļš līdz labāko mašīnistu

slavai bija jānoiet pamazām, neatlaidīgi,

daudz bija Jāmācās. Visu 1946. gadu Ro-

berts Aperāns mācījās lokomotīvju vadītāju

skolā Rīgā. Tad atgriezās depo un turpināja

braukt par mašīnista palīgu un Joprojām mā-

cījās, līdz beidzot 1949. gada novembrī vi-

ņam uzticēja patstāvīgi vadīt lokomotīvi.

Tā bija liela diena, kādas Aperāna dzīvē

pēdējā laikā lr vairākas un kas spilgti lezi

mējušas bijušā kalpa puiša ceļu kalnup.

Uzticēt lokomotivi nozīmē uzticēt vērtīgu

kravu, sociālistisko īpašumu, uzticēt satik-

smes drošību, no kuras atkarājas cilvēku dzī-

vības. Tādēļ arī tik ilgi bija Jāmācās, jāvin-

grinās. Jāsaaug ar darbu; tādēļ arī pasažie-

ru vilcienus parasti vada tikai gados vecāki

vīri ar lielu mašīnista praksi aiz muguras.

Atskatoties uz mašīnista gaitās aizvadīt»

Jiem gadiem, Roberts Aperāns ar lepnumu

var teikt, ka viņa un Spiridonova vadītā lo-

komotīve vienmēr atradusies depo sociālistis-

kās sacensības priekšgalā, ka viņš nekad nav

pielaidis brāķi savā darbā. Brāķis dzelzcel

niekiem ir savdabīgs — kustības drošības

neievērošana, piemēram, pabraukt garām se-

maforam. ja tas rāda. ka ceļš ir slēgts; kustī-

bas grafika nepildīšana. Priekšzīmīgi, stin-

grl pildīt grafiku nozīme strādāt bez avāri-

jām.

Sos un citus Roberta Aperāna nopelnus un

krietnās īpašības minēja Jelgavas lokomotīv-

ju depo kolektīvs savā priekšvēlēšanu sapul-
cē 1950. gada beigās, izvirzot teicamo mašī-

nistu par deputāta kandidātu darbaļaužu vie-

tējo padomju vēlēšanās.

Tā bija otra lielā diena Roberta Aperāna

dzīvē. Trešā bija tad, kad viņš partijas ko-

mitejā satraukts atbildēja Jautājumiem un

kad sekretārs paziņoja par viņa uzņemšanu
boļševiku partijas rindās. Gaišu dienu bijis
daudz, nesaskaitīt tās visas — gan ikreiz,
kad viņam pasniegts Goda raksts, kādu Ape-
rānam pašreiz ir veseli astoņi, gan tad, kad

pie tumši zilā formas tērpa piesprauda no-

zīmi «Lokomotīves vadītājs — teicamnieks»,

gan tajā dienā, kad Puškina prospektā atjau-
notās dzelzceļnieku mājas saulainajā Istabā

ienāca Roberta Aperāna Jauniņā sieva un tū-

līt tur ienesa mājīgumu, gan tad, kad viņi iz-

lēma Jautājumu, kādā vārdā nosaukt dēlu.. .

.. . Depo rit parastā darba diena, kad

katrs cilvēks lr savā vietā un pilda savu da-

lu no lielā uzdevuma. Manevrē lokomotīves,

gan atgriezušās no maršrutiem, gan posda-
mās tiem. Viņu tumšajos korpusos Jaužams
varens spēks, ko ar prātu valda un kalpina
savā labā cilvēks. Lūk, Roberts Aperāns, tik-

ko atgriezies no brauciena, šoreiz netāla. Ar

viņu kopā tā palīgs komjaunietis Gapoņenko,
kurš drīz dosies uz lokomotīvju vadītāju sko

lv. Ari Aperāna pārinieks Filips Splridonovs

pašreiz paaugstinakvalifikāciju speciālos kur-

sos Ļeņingradā. Un ko Aperāns? Vai ap-
mierinājies ar to, ka sasniedzis savu kādrei-

zējo loloto mērķi un kļuvis par lokomotives

vadītāju, pie tam par vienu no labākajiem dc

po? Nē, Aperāns būtu slikts komjaunatnes
un partijas audzēknis, ja apmierinātos ar sa-

sniegto. Viņam pašreiz priekšā konkrēts uz-

devums — šoruden nolikt eksāmenus, lai

iegūtu trešās klases mašīnista tiesības, pēc
gada uzkāptu vēl par vienu klasi augstāk,
tad vēl .. . Divas reizes nedēļā notiek tech-

niskās mācības inženieru vadībā, mājāe grā
matu plauktā ik brīvu vakaru tiek cilātas

brošūras par lokomotīvju kopšanu, dzelzceļ-
nieku bibliotēkas Izdotie pirmrindnieku pie-
redzes raksti. Šāgada piecos mēnešos (sesto
mēnesi Roberts Aperāns bija atvaļinājumā)
mašīnists — piecslmtnleks pārvadājis 31

smagsvara vilcienu ar 9000 tonnu virsplāna

kravu, tā letaupot četrus reisus. Līdz ar to

lokomotīves izmantošanā ekonomēti 7500

rubli, par kurināmo — ap 3000 rubļu. Plānā

paredzētā 334 kilometri garā diennakts no-

skrējiena vietā b. Aperāns nobrauc ap 360

kilometru. Taču tā nav robeža, un Roberts

Aperāns nenoguris meklē iespējas, kā strā-

dāt vēl labāk, vairāk. Vadot smagsvara vil-

cienus, viņš seko Staļina prēmijas laureātu

dlspečeres K. Korolovas un mašīnista V. Bla-
ženova ierosmei un cenšas organizēt savam

sastāvam nepārtrauktu gaitu, aicinot talkā

maršruta staciju dispečerus.

Cik daudz gan priekšā vēl uzdevumu la-

bam mašinistam! Neizsmeļams ierosmes avots

tam Ir daudzo Staļina prēmijas laureātu

dzelzceļnieku panākumi. Tā, piemēram, Lian-

udes depo mašīnistu b.b. Asejeva un Jāgodi-
na lokomotīve noskrējusi bez kapitālremonta
1 miljons 750 tūkstoš kilometru paredzēto
500 tūkstoš kilometru vietā. Roberts Ape-
rāns vienmēr rūpīgi kopis savu lokomotīvi.

Tagad viņš cenšas vēl pilnīgāk lepazīt sa-

režģīto mašīnu un paildzināt tās detaļu un

mechanlsmu mūžu. Un tā vienmēr Jaunus
uzdevumus izvirza augšupejošā dzīve; ne ru-

nas nevar būt par pašapmierinātību, par at-

tīstības apstāšanos.
Z. Freimane
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XV

19. Jūlijā Helsinku

olimpiskais zvans sauca pa-
saules Jaunatni uz drau-

dzīgām sporta cīņām, un

pirmo reizi starp tiem sep-

tiņiem tūkstošiem, kas šai

dienā iesoļoja stadionā, bi-

ja arī izcilākie padomju

sportisti.

1952. gada olimpiskās
spēles norit laikā, kad sim-

tiem miljonu laužu visās

pasaules malās cēlušies cī-

ņai par miera aizstāvēšanu,

pret kara kurinātājiem,
kad pirmo reizi cilvēces

vēsturē radusies organizē-
ta miera piekritēju kustība,
kurā ietilpst arī neskaitā-

mi aktīvi sportisti. Un

vēsts, ka šais spēlēs pieda-
līsies arī Padomju Savie-

nības pārstāvji. Izraisīja
lielu sajūsmu demokrātis-

kajās sporta aprindās.

Līdzko Somijā ieradās

Padomju Savienības un

tautas demokrātijas zemju
sporta delegācijas, olimpis-
kajā pilsētiņā sāka valdīt

Jauns gars. Vakaros te ska-

nēja dziesmas par brīvo

laužu radošo darbu, par

īstu laimi, par mieru. Ota-

niemā, kur pie centrālā

masta pland mūsu sarka-

nais karogs, ik dienas le-

rodas simtiem apmeklētāju
— nāk citu zemju sportis-

ti, lai lepazītos ar padom-
ju treniņa metodēm, nāk

iesācēji, lai prasītu kādu

padomu, nāk vienkārši Jau-

dis. kas grib redzēt brīvo

padomju tautu pārstāvjus.

Olimpisko spēju atklāša-

nas dienā tuvu pie 70 000

skatītāju pildīja rekonstru-

ēto centrālo stadionu Hel-

sinkos 67 nāciju karogi
plīvoja virs koši zaļā fut-

bola laukuma. Gandrīz

stundu Ilga dalībnieku pa-
rādes gājiens. Arvien Jau-
nas un jaunas delegācijas
uznāca stadionā. Skalām
ovācijām klātesošie sumi

nāja Padomju Savienības

sportistus. Viņu priekšgalā
soļoja pazīstamais smagat-
lets Jakovs Kucenko. Kā

liesmains miera aicinājums
pletās viņa nestais sarka-
nais karogs ar sirpja un

āmura emblēmu.

Mastā uzvijās olimpiskais

karogs. Tad redzes aplo-
kā parādījās balti baloži.

Arvien vairāk un vairāk
...

Trīs ar pus tūkstoš miera

putnu pacēlās no Helsinku

stadiona, lai visos virzie-

nos aiznestu vēsti, ka piec-
padsmitās olimpiskās spē-
les atklātas.

Stadiona vārtos parādās
skrējējs ar degošu lāpu
rokā. Tas ir bijušais pa
saules rekordists Paavo

Nurmi. Vingrā solī. augstu
virs galvas turēdams Olim-

pijā aizdedzināto lāpu. viņš
velc vienu apli. Tāpat kā

to darīja senie grieķi, arī

TASS fotokronlka

šoreiz lāpu aizdedzināja

palielināmā stiklā kon-
centrēti saules stari. Šķēr-
sojot daudzu valstu terito-

riju, tūkstošiem skrējēju
nesa to uz Somiju, un viņu
ceļš pārvērtas par vienu

vienīgu triumfa gājienu,
par skaistu miera demon

straclju.

Lūk, Paavo Nurml tuvi-

na lāpu milzīgai deg-
vielas tvertnei — uzliesmo

olimpiskā uguns. Tad cits

skriešus dodas uz olimpls-

ko torni, kur celtnis vienā

mirklī uznes to līdz div-

desmit otram stāvam Viņš

iznāk uz balustrades. Brī-

di skrējējs, kas no lejas
izskatās kā sīks alvas ka-

reivis, sastingst, tikai lies-

ma lāpas galā lēkā dzestra-

jā vējā. Viņš paskatās ap-

kārt. 72 metrus augstā

torņa piekājē viņš redz

garu četrstūrainu granīta
ēku — Mesuchalll, kur

parasti notiek Somijas gal-
vaspilsētas darba,aužu mī-

tiņi un sapulces, kur rīko

Izstādes un sporta sacen-

sības. Olimpisko spēju die-

nās te sacentīsies vingro-
tāji un cīkstoņi, bokseri,

svarcēlāji un basketbola

finajspēlu dalībnieki. Viņa
skatiens slīd tālāk. Pa

kreisi no stadiona, dlvslmts

metru atstatumā, atrodas

Jaunceltais peldbaseins,
kur notiks peldēšanas, lēk-

šanas un ūdenspolo sacīks-

tes. Pilsētas ziemeļu noma-

lē, tumši zaļajā priežu me-

žā izdalās vairāki brūni

kvadrāti, — velotreks, ho-

keja un Jāšanas sacensību

laukumi. Ziemeļrietumos,

tur, kur Mejlachti pussala
asā ķīlī sniedzas tālu So-

mu Jūras līci, Jau tagad
redzami jachtu baltie trīs-

stūri. Te startēs olimpiskās
regates dalībnieki, sacentī-

sies airētāji un smaljotājl,

spēkā mērosies paukotāji

un pasaules labākie šā-

vēji. Sportists paskatās tie

ši uz leju. It kā sveicinot

olimpisko spēju dalībnie-

kus, viņš pacel roku ar

liesmojošo lāpu un arī tor-

nī aizdedzina uguni, kas

nenodzlsīs visu spēju laikā

— līdz 2. augustam.

Pašā pirmajā dienā Me-

suchalll lielajā zālē sākās

vingrošanas sacensības, ku-

rās katra zeme piedalījās
ar astoņiem sportistiem.
Padomju Savienības vīrie-

šu izlasi pārstāvēja šādi

sportisti: Viktors Cuka-

rins. Grants Saglnjans. Via

riimirs Beļakovs, Joslfs

Berdijevs. Jevgeņijs Koroļ-
kovs. Valentīns Muratovs,
Dmitrijs Ļeonkins un Mi-

challs Perelmanis.

VingroSana ir fiziskās
kultūras pamats. Nav tāda

sporta veida, kur sportista
treniņā neietilptu vingro-
šanas elementi Tā vispusī-

gi attīsta ķermeni, norūda

visdažādākās muskuļu gru-

pas, palīdz Izkopt techni-

ku. Padomju vingrotāju

spīdošā uzstāšanās Helsin

kos Heku reizi pierādīja
mūsu zemes vingrošanas

skolas pārākumu. Pat ame-

rikāņu aģentūra «United

Press» bija spiesta atzīt

«krievu vingrotālu spīdo-
šos panākumus». Un patie-

šām, mūsu sportisti šais

grūtaiās sacensībās, kur

dēļ pirmās vietas cīnīlās

Šveices. Somijas un Rle-

tumvācilas vingrotāji, uz-

rādīja nepārspēlamu tech-

niku. neizsīkstošu enerģiju

un gribas spēku.

Olimpisko spēļu vēsturē

i/azīstams gadīlums, kad

nēfcerls Džesse Ouens izcī-

nīja četras zelta meda

ļas. Tagad šo savdibīeo

olimpisko rekordu laboji s

Lvovas sporta biedrības

«Nauka» vingrotais Vlk

tors Cukarins. Viņš saņē-

mis četras zelta un pie tam

vēl divas sudraba medaļas

kļūdams par piecpadsmito

olimpisko spēļu absolūto

vingrošanas čempionu. Cu-

karina rezultāts — 115,70

punktu. Otrā vietā ierin

dojās padomju sportists
Grants Saginjans ar 114.95

punktiem, atstātot trešajā

vietā Šveices nārstāvl. Ar:

komandu vērtējumā Pa

domlu Savienības vīriešu

Izlase Izcīnīla pārliecinošu
uzvaru.

Tikpat izcilus rezulta

tus guva padomju vingro

tājas Gorochovska. BoČa

rova. Minaičeva. Džueell.

Kallnčuka. Daņllova. Urb?

novlča un Samral|a, ka<

pārspēla visu citu zemju
sportistes. Ar 527,0»

PSRS sporta delegacija olimpisko spēļu dalībnieku parādes gājienā.
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OLIMPISKĀS SPĒLES
punktiem mūsu pārstāves

leņēma pirmo vietu, atstā

|ot aiz sevis Ungārijas un

Cechoslovakijas vingrotā-

jas. Arī sieviešu grupā ab-

solūtā čempiona nosauku

mv izcīnīja padomju spor-

tiste Marija Gorochovska.

Tādā veidā vingrošanā

vien Padomju Savienības

sportisti izcīnīja 25 zelta

un 10 sudraba medaļas.

Vingrotājus Mesuchalll

zālē nomainīja cīkstoņi —

brīvās cīņas sacensību da-

lībnieki. So smagatletikas
veidu mūsu zemē piekopj
tikai dažus gadus, un to-

mēr padomju pārstāvji go

dam Izturēja nopietno
pārbaudi. Neciešot nevienu

zaudējumu, smagā svara

cīkstonis PSRS nopelniem
bagātais sporta meistars A

Mekoklšvlli finālā tikās ar

ungāru Kovaču un Zvied-

rijas čempionu Antonsonu.

Abas cīņas beidzās ar Me-

kokišvili uzvaru. Skatītāju

aplausu pavadīts, viņš uz-

kāpa godināšanas trlbinē,
kur galvenais tiesnesis pa-
sniedza viņam zelta meda

ļu. Atskanēja padomju
himnas svinīgās skaņas,
mastā uzvijās PSRS ka-

rogs.

Vēl divas reizes tai die

nā Mesuchalli telpās atska-

nēja mūsu himna. Zelta

medaļu Izcīnīja arī vidējā

svara cīkstonis D. Clmaku

ridze. bet vieglākā svara

pārstāvis R. Mammadbe-

kovs ar vienu zaudējumu

ierindojās otrā vietā un sa

Dēma sudraba medaļu.
Vēl spīdošākl bija mūsu

smagatletu rezultāti kla-

siskajā cīņā. Pirmo vietu

ieguva un zelta medaļas sa

ņēma četri PSRS cīkstoņi
I Kotkass. ī. Punklns.
S. Saflns un R. Gurevlčs.

Cīņā stājušies arī padom
Ju bokseri un svaru cēlāji,
no kuriem I. Udodovs vieg-
lākā svara kategorijā, R

Cimikjans pusvieglā svarā
un T. Lomakins vidējā sva

rā Jau pirmajās dienās te

guvuši zelta medaļas.

Noslēgumam tuvojas la-

bāko futbola vienību sa

censības. lerindā palikušas
tikai četras komandas —

pusfināla dalībnieki: Unga
rijas, Zviedrijas, Rletum-

Vācijas un Dienvidslāvijas
futbolisti. PSRS izlase spē-
les atkārtojumā pret Dien-

vidslāvijas vienību zaudēja
ar rezultātu 1:3.

Airētāju cīņās piedalījās
33 valstu pārstāvji. Lielis-

ku sasniegumu uzrādīja
PSRS čempions J. Tjuka-
lovs- Fināla braucienā aka-

dēmiskajā vieniniekā viņš

ar laiku 8 minūtes 12,8 se-

kundes izcīnīja pirmo vie-

tu 2000 metru distancē un

kļuva par olimpisko čem-

pionu. Ar sudraba me-

daļu apbalvots austrālietis

Vuds, ar bronzas medaļu

Polijas sportists Kocerka.

G. Žijlns un I. Jemčuks

divniekā bez stūrmaņa uz-

rādīja laiku 7 minūtes.

38,3 sekundes un Izcīnīja
sudraba medaļas. Otru vie-

tu fināla braucienāIzcīnīja
ari mūsu astotnieks: Bra-

go, Rodimuškins, Koma

rovs, Borisovs, Amlragovs,

Glssens, Samsonovs, Krju-

kovs ar stūrmani Poļako-

vu, šķērsojot mērķa līniju

tūlīt aiz ASV komandas.

Tenisa pilī sacenšas bas-

ketbolisti, augstu skolu un

sarežģītu šķēršļu pārvarē-
šanas māku demonstrē |āt

nieki, dažādās disciplīnās

spēkojas paukotāji un šā-

vēji, katru vēja brāzienu

cenšas izmantot burātāji.

Visos olimpisko spēļu

sporta veidos notiek sivas

cīņas, kurās uzvarēs labā

kte no labākajiem. Taču

vislielāko skatītāju Interesi

modinājušas vieglatlētikas
sacensības Helsinku centra

lajā stadionā. Pa skrejce

īlem traucas skrējēji un so

lotāji, turpat blakus uz lau-

kuma cīnās šķēpa metēji,

lodes grūdēji. īpašos sēkto

ros sacenšas tāllēcēji un

augstlēcēji. Dalībnieku tik

daudz, ka gandrīz visās

disciplīnās notiek priekš-

sacīkstes, pusfināli un fi-

nāls. No rīta līdz pat vē-

lam vakaram risinās sīvas

cīņas, un visu laiku skatī-

tāju tribīnes lr pārpildītas
ar skatītājiem, kas ar ne-

atslābstošu Interesi vēro

pasaules izcilāko sportistu

sniegumu.

Spīdošu uzvaru sacīkšu

pirmajā dienā Izcīnīja pa-
domju diska metējas.

.. . Lūk, disks Ņinas Ro-

maškovas rokās. Viņa ga-

tavojas otram metienam-

Smagā ripa uzšaujas gaisā,

lido. lido, tālāk un tālāk,

tad beidzot sasniedz zemi.

Tiesneši paziņo rezultātu
— 50 metru un 84 cm

Nākošajā mēģinājumā Ro-

maškova levērojami pār-
sniedz šo rezultātu, aizme-

tot disku 51 m un 42 cm.

Uzstādīts Jauns pasaules

TASS fotokrontka

rekords. lepriekšējais re

kords, ko 1936. gadā uz-

stādījusi vāciete Mauer-

melera, labots par gandrīz
četriem metriem. Ilgi ne-

rimst stadionā sajūsmināto

skatītāju aplausi.

Jaunu olimpisku rekor

dv ar rezultātu 45 min

05,8 sek. desmit kilo-

metru soļošanā uzstādījis
arī padomju sportists Bru-

no Jungs. Līdzšinējos Pa-

domju Savienības rekordus

pārsniegušas sudraba me-

daļu leguvējas M. Golub-

ņlča 80 m barjerskrējienā,
A. Cudina tāllēkšanā, L.

Sčerbakovs trīssoļlēkšanā,

ī. Ļltujevs 400 m barjer

skrējienā un daudzi citi-

Deviņu pirmo sacīkšu

dienu (20.—29. Jūlijs) re-

zultātā padomju sportisti
izvirzījušies pirmajā vietā

ar 443 punktiem. Viņi ie

guvuši kopsumā 90 me-

daļas. Otrajā vietā bija
ASV sportisti ar 317 punk
tiem, trešajā Ungārijas

pārstāvji ar 160 punktiem.

Padomju zemes sporta

delegāti olimpiskajās spē-
lēs guvuši daudz draugu

starp citu zemju sportis-
tiem. Airētājiem — sacen-

sību uzvarētājiem — vel-

tītajās brokastis amerikāņu

sportists D. Mendridžs

teica: «Mūsu zemju Jau-
natnes un tautu draudzība

loti svarīga lieta. Tā lr vēl

svarīgāka nekā rekordi,

kurus mēs šeit uzstādām,

un medaļas, ko saņem
mūsu valsts sportisti.»

Tā. pateicoties padomju

pārstāvju sportiskajai stā-

jai, olimpiskajās spēlēs
stiprinās visu mieru mīlo-

šo Jauniešu draudzība.

Attēlā uz leju —
Helsinku

stadiona kopskats olimpisko

spēļu atklāšanas dienā.

Absolutā čempione vingroša-

nā M. Gorochovska un sud-

raba medaļas ieguvējs G. Ša-

ginjans.

Apakšējā attēlā ovalā — Ņ-

Romaškova, pirmās vietas un

zelta medaļas ieguvēja diska

mešanā.
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Modes

Padomju
mākslinleki-modelistl. Iz-

strādājot jaunas apģērbu formas

un līnijas, cenšasapmierināt mušu

darbaļaužu daudzpusīgās prasības un

pieaugošo māksliniecisko gaumi.

Neizsmelams ierosmes avots pa-

domju modelistiem ir daudzo Padom-

ju Savienības tautu, kā ari citu tau-

tu nacionālās mākslas formas. Sis

bagātīgais materiāls Jo plaši izman-

tots ari iāgada vasaras sezonai mo-

des.

Kas tad ir raksturīgs jaunajai mo-

des sezonai?

Sievietes apģērbi atgriežas mīk-

stas, apalas Ūnijas, kas palīdz izcelt

auguma dabīgo formu dai|umu. Se-

višķi izteikts lr piegulošs tērpa vi-

duklis un apaļā plecu līnija; Ja pie-
durknes ir iešūtas, tad pleca pla-

tums paliek tas pats, bet apaļīgo lī-

niju iegūst uz polsteru samazināša-

nas rēķina. Modernas ir vienlaidus

griezumā, reglana un pusreglana pie-
durknes; šo konstrukciju piedurknes
valka pavisam bez polsteriem Jeb
ar nelieliem apaļas formas polste-
riem. Modelisti plaši izmanto ari

krievu un ukraiņu tautas tērpu for-

mas — kuplas piedurknes, bagātīgi
krokotas plecu daļā.

Svārku dala ir taisna griezuma, šu

ves Izgludinātas uz abām pusēm; svsr-

ku formu dažādību palīdz veidot atse-

višķi papildus drēbes gabali, tuni-

kas, divkāršie svārki
— apakšējie

šauri, taisnām Ūnijām, virsējie īsā-
ki, krokotl.

Jaunietēm šajā sezonā Joprojām
ieteic tērpus ar kupliem svārkiem.

Kā rotājumu tērpiem izmanto iz-

šuvumus, aplikācijas, ziedus.

Ari kostīmiem un mēteļiem, kā

platiem, tā piegulošiem. noteicošās
ir apaļās līnijas — polsterl stipri
vien mazāki nekā līdz šim. piedurk-
nes kuplas un visdažādākās formas.
Vidusdaļā tie pieguloši Jeb saturēti
ar Jostu. Apkakles augstas, fantāzijas
bagātas. Toties svārku dala mēteļiem
gluda vai nelielā k|ošā, ar cieši no-

gludinātam vīlēm.

Kostīmu Jaku garums apmēram
vienāds ar piedurkņu garumu.

\ri vīriešu uzvalkiem polsteri ma-

zāki, žaketes īsākas un vidusdaļa
Piegulošākas.

(P. Timēenko, Vissavienības rr

nams Maskavā).

(L. Jefremova. Vissavienības modeļu nams Maskava

(M. Plotņlkova, Vissavienības mo-

deļu nams Maskavā).

(A. Kubadze, Gruzijas modeļu nams)

Pa kreisi - raiba zīda kleita, vidusdaļa griez-
ta, četrstūrains kakla izgriezums, plecu daļas
iešuves veido mīkstas krokas līdz jostas vietai.
Piedurknes īsas, izgrieztas vienlaidus ar tērpa
augšdaļu. Svārki no diviem gabaliem, iešuves
no Jostas vietas ļauj krist mīkstiem, nepie-
gludinātiem ielokiem.

Jaka no zīda auduma, nav pogājama. Plecu daļas iešu-
ves ļauj krist katrā pusē pa mīkstai krokai, mugurpuse
nedaudz kļošēta. Piedurknes platas, ar atlokiem. Jaku
rotā smalks ažura izšuvums (mašinas darbs) no tā paša
auduma. Modelis ieteicams 44—52 lieluma augumiem.

Kleita jaunietei, darināta no vienkrā-

saina zīda auduma. Vidusdaļā griezta, ar

mīkstiem ielokiem no kakla izgriezu-

ma un lostas vietā. Plato jostu sasien

sānos. Svārki kupli, ar piegludinātiem
ielokiem. Kleitu rotā ažura izšuvumi.

Kleita no raiba zīda auduma, jostas vieta griez-
ta.Priekšdaļāpiekaklaizgriezuma šķērsām
ieloki. Piedurknes vienlaidus griezuma. Svār-
ki no piecām daļām, ar viegliem ielokiem no
jostas vietas. Josta no vienkrāsainas piemērota
toņa drānas (pa labi).
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SEDZIŅU KOMPLEKTS

Praktisks un reizi rotāJoSs ir rai-

da klāšanas veids (I. zīmējums), kur

galda vidu klāj lielāka garena se-

dziņa un katrai personai mazāka ga-

rena sedziņa un servjete. Sedziņu

pagatavošanai izlietots vidēji rupjš

vlenkartņa vai plāces audums. Ma-

zākās garenās sedziņas (2. zīmējums)

lielums 24X3* centimetri. Lielākās

sedziņas (3. zīmējums) lielums Jāpie-

skaņo, atkarībā no galda lieluma,

brīvajam vidus laukumam. Servjetes

(4. zīmējums) lielums 24X24 centi-

metri. Izšūšanai vajadzīgi zili, sar-

kani, dzelteni, zall un brūni dalāmie

diegi. Izšūšanas technikas: krusta

dūriens, spodrais dūriens, svītru dū-

riens un līklocis (šūšanas veids 5. zī-

mējumā), ņemot vienkārtnim 3 die-

gus uz rūtiņu un plācel j diegus uz

rūtiņu. Raksta Joslas nobeidz ar

krāsainām, šūtam bārkstīm. Bārkstis

veidojot, vispirms šuj vienu i»" ■

krustdūriena rindu un pēc tam šajā

dūrienā leloka bārkstis vajadzīgā ga-

rumā (S. zīmējums). Sedziņas malas

noslēdz ar cauro vīli nošūtas auduma

bārkstis.

E. RUBENE

3. zīmējums

1. zīmējums

2. zīmējums

4. zīmējums

5. zīmējums

6 zīmējums

Tamborēta sedziņa

Sedziņu darina no atsevišķiem kvad-

rātiem. To skaitu palielinot, var iz-

gatavot dažāda lieluma sedziņas, kā

ari celiņus.

Kvadrāta tamborējums

1 rinda: J3 cilpiņu garo pīnīti

griež apkārt; sākot ar «. cilpiņu, skai-

tot no tamboradatas, seko 2 cilpiņas,

1 stabiņš katrā 3. cilpiņā utt. Hdz

rindas beigām. Sajā rindā pavisam

I lodziņi. Ar 5 cilpiņām griež ap-

Rā

z

rt

3.. i, 5., «., 7., un ». rinda

līdzīgas L rindai. Kvadrātam 9 lo-

dziņi platumi un 9 lodziņi augstuma.

L apkārtgājlens: pēdējā stūra lodz!-

-nā letamborē 4 īsos stabiņus; nāko-

šos 3 lodziņos pa 3 īsiem stabiņiem

katrā lodziņā; 5. lodziņā 2 īsie stabi-

ņi, tad « cilpiņas, un pieslēdzas at-

kal pie pirmās cilpiņas (veidojas

loks) So cilpiņu loku aptamborē ar

5 īsiem stabiņiem, ar vienu mezg-

liņu starpā. Mezgliņu tamborē no 5

cilpiņām, tamboradatu ledurot atpa-

kaļ L cilpiņā. Pavisam Jābūt 5 mezg-

liņiem. Loka beigas tamborē ar 5

īsiem stabiņiem, tad 2 īsie stabiņi

tajā pašā apakšējā lodziņā, un 3 nā-

košos lodziņos pa 3 īsiem stabiņiem

Stūra lodziņā tamborē 5 īsos stabi-

ņus. Tāpat tamborē nākošās 3 malas

un pieslēdzas sākumam.

2 apkārtgājlens: (lesāk no stūra

lodziņa). 15 cilpiņas, 1 īsais stabiņš,

4. mezgliņā. 15 cilpiņas, stabiņš apax-

šējž loka otrā mezgliņā. 13 cilpiņas,

1 īsais stabiņš stūra lodziņā. Tāpat

tamborē nākošās 3 malas un pieslē-

dzas sākumam.
~ ,

3. apkārtgājlens: apakšējā cilpiņu

lokā tamborē 4 īsos stabiņus l

mezgliņu; 4 īsos stabiņus, 1 mezgliņu;

3 īsos stabiņus. 1 mezgliņu; 4 Īsos

stabiņus. Nākošo cilpiņu loku tam-

borē sekoli: 3 Isle stabiņi, 2 mezgliņi;

3 Isle stabiņi, i mezgliņš; 4 Isle sta-

biņi, i mezgliņš; 4 kU stabiņi, l

mezgliņš; 3 Isle sUbiņl; i mezgliņi;

3 īsie stabiņi.

Nākošo cilpiņu loku tamborē seko-

si: 4 īsie stabiņi, i mezgliņš; 3 Mc

stabiņi, 1 mezgliņš; 4 īsie stabiņi, 1

mezgliņš: 4 īsie ttabiņi.

Tādā veidā tamborē pārējos cilpiņu

lokus. Sādi iztamborē pārējos kvad-

rātus, vienu kvadrātu ar otru sīvie-

nu tad. kad tamborē mezgliņu* pē-

dējā kārtā. To izdara šādi: tamborē

1 cilpiņu, pavedienu izveikt cauri

pretim stāvošā kvadrāta mezgliņam,

tamborē vēl z cilpiņas un nobeidz

kā mezgliņu.

E. AKMENE
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Nevienuupuriūdenim!

\\ upes par padomju cilvēka

veselību, tā dzīvības aizsar-

dzība ir pastāvīgi mūsu valdī-

bas un partijas uzmanības

centrā. Sim uzdevumam kalpo

ari nesen noorganizētā odens-

lidēju un glābšanas dienesta

stacija Rīgā. Tās pienākums ir

organizēt ātru palidzibu ūdens

stichljā cietuSiem, aizsargāt

sociālistisko un padomju pil.

suņu personīgo īpašumu no

ūdens postījumiem.

levērojot to. ka glābšanas

dienesta kolektīvs viens pats

nav spējīgs aptvert visus ūdens

baseinus, rodas nepieciešamība

šai darbā iesaistīt aktīvistus

no DOSAAF un citām sabied-

riskām organizācijām. Lai no-

vērstu nelaimes gadījumus uz

ūdens. liela nozīme plašam

profilaktoriskam darbam iedzī-

votāju vidū.

Vasaras sezonā darbaļaudis,

sevišķi jaunatne, daudz nodar-

bojas ar veselīgo un aizraujošo

ūdens sportu. Taču biezi še

notiek nelaimes gadījumi, jo

gadās, ka netiek ievēroti paši

elementārākie aizsardzības no-

teikumi.

Vairums nelaimes gadījumu

notiek ar cilvēkiem, kas ne-

prot vai slikti prot peldēt,

kam peldēties aizliegts veselī-

bas stāvokļa dē|. vai ari pel-

doties nepazīstamos ūdeņos.

Sevišķi jāuzmana bērni.

labo roku iebāž cietušām la-

bajā padusē, aiz muguras satver ari tā kreiso rc-

ku un cieSi piespiež sev klāt. Peld uz kreisā sā-

na, airējoties ar kreiso roku. Peldot uz labo sānu.

rokas atbilstoši mainās.

i Taču ari pilsoņiem, kas labi

prot peldēt, Jāievēro zināma

i piesardzība. Jo sevišķi svešos,

nepazināmos ūdeņos. l.'pēs,

i ezeros bieži vien gultne lr

bedraina ar asām zemūdens

I klintīm, nogrimušiem kokiem

un celmiem, avotiem, no ku-

; riem izplūstošas auksta ūdens

straumes rada pēkšņus kramp

. Jus. Bīstami ari virpuli ar sa-

ivām spēcīgajām zemūdens str i-

vām. Peldētājs nedrīkst pār-

vērtēt savus spēkus un alzpel-

-1 dēt pārāk tālu no krasta, no-

i sodāma Jebkura bravūra uz

ūdeņiem (cenšanās iekļūt ku-

ģu sakultajā ūdeni utt.), Jo

tukša lielība ne reizi vien bi-

jusi par cēloni nelaimes gadi

i Jumiem. Nedrīkst pielaist, ka

i peldēties iet iereibuši cilvēki.

Bīstami peldēties Jūrā, kad

vēJS 4—S balles spēcīgs, tādēļ

peldētājiem stingri Jāievēro

meteoroloģiska dienesta izziņo,

tie vētras brīdinājumi.

Analizējat nelaimes gadīju-

mus, konstatēts, ka cietušie ir

galvenokārt cilvēki no 18 udz

3» gadu vecumā, t. i., fiziski

spēcīgi. Nelaimes cēlonis šais

gadījumos bijusi nepietiekoša

piesardzība. Tas Jo vairāk lie-

cina par visv augstāk minēto

piesardzības solu svarīgumu.

Lai novērstu nelaimes gadī-

lumus uz ūdeņiem, visiem pie-

augušajiem pilsoņiem un Jo

sevišķi fizkultūriešiem Jāprot

glābt slīcēju un sniegt tam

pirmo palīdzību.

Ne vienmēr Ir pie rokas

dažādi glābšanas līdzekli, tādēļ

visiem peldēt pratējiem Jāzina

pati elementārākā glābšanas

technika.

Tuvoties slīcējam vajaga tā.

ka vioš to neredz, no mu?u

ras puses, bet Ja tas nav le-

spējams, tad 3—l metru attālu-

mā no slīcēja ienirt, tuvoties

tam zem ūdens, aiz kājām pa

griezt to ar muguru pret sevi

un peldēt uz krastu.

Ja tomēr slīcējs satver glā-

bēju, piemēram, aiz rokām,

tad vajadzīgs rokas sažņaugt

dūrēs un asi pagriezt slīcēja

rokas ikšķu virzienā. Visos

citos gadījumos pielietojami

speciāli atbrīvošanās paņēmie-

ni. Pati par sevi šo paņēmienu

technika nav sarežģīta, bet no

glābēja tā prasa pašsavaldīša-

nos, gribas spēku, ātru un iz-

šķirīgu rīcību, kā ari prasmi

labi peldēt un turēties virs

ūdens. Taču vlsas šis pūles

būs veltīgas. Ja slīcējam ne-

pratīs sniegt pirmo medicīnis-

ko palīdzību, tādē| tikpat sva-

rīgi lr lemācīties arī to, kā

cietušā plaušas atbrīvot no

ūdens un pēc tam pielietot

mākslīgo elpošanu.

M. ZLATINS.

Rīgas pilsētas ūdenslīdēju un

glābšanas dienesta priekš-

nieks

Ja cietušais aptver glābēju no

priekšpuses aiz kakla, tad glā-

bējs ar kreiso roku strauji

grūž slīcēja labo elkoni uz

augšu, satver ar labo roku

pie delnas un velk uz leju, uz-

manīgi atliecot roku slīcējam

uz muguras. Pats, roku pie-

turot, pārvietojas cietušajam

aizmugurē un paceļas ar to

virs ūdens.

Ja glābēju satver aiz rokām,

tad tas delnas sažņaudz durēs

un asi griež slīcēja īkšķu vir-

zienā.

Lai izglābtā plaušas atbrīvotu

no ūdens, atver tam muti, iz-

tīra degunu, ar vēderu to no-

vieto uz sava ceļgala, ar krei-

so roku pietur aiz pieres, ar

labo roku piespiež un viegli

iesit pa muguru.

Cietušo malā nogādā, pārvietojot to šādi (arī tad,

ja cietušais pretojas):

Ja glābēju satver no priekš-

puses ap vidu, tad cietušo at-

grūž aiz zoda, bet sevišķas

pretošanās gadījumos aizspiež

tam degunu, ar delnu nosedz

muti un ar ceļgalu grūž vēde-

rā. Grūdiena brīdī slicēju pie-

tur ar kreiso roku aiz viduča.

Ja glābēju aptver aiz kakla

no mugurpuses, tad atbrīvojo-

ties kreisās rokas delnā sat-

ver cietušā kreiso roku un

grūž uz augšu, satver to la-

bajā rokā un saliecot elkoni,

atliec slīcējam aiz muguras.

Tai pašā brīdī pats peld ■

leju, atbrīvojas, ar cietušo iz-

peld virspusē.

Mākslīgā elpošana - paliek zem cietušā pleciem cieši satītu drēbju muskuli, tā galvu pagriež uz
sāniem, atver muti, ieliek tajā attiecīgu priekšmetu, lai mute neaizvērtos, izvelk mēli. Peldošām
kustībām, tomēr spēcīgiem vēzieniem cilā cietušā rokas-uz augšu, pāri galvai un atpakaļ uz krū-
tīm.

30



Vāka pirmajā lappusē - PIECU JŪRU BĀKA. O Jaunarājazīm.

Paņēmiens, kas palīdz pilnīgāk izmantot mašinu
... Periodiskās darbības

vērpjamā mašina apstādināta.

Kādā no 25 priekšdzijas spo-

lēm, kuras dod savus pavedie-

nus vārpstlņām savērpšanai,

izbeidzas dzija. Desmitām

varpstiņu pārtrauc savu darba

dziesmu un 30 līdz 32 sekun-

des «galda», kamēr So vienīgo

spoli apmainīs pret Jaunu.

Tā tas līdz šim bija Rīgas

tekstilfabrikā. So kārtību ne.

sen izmalnija fabrikas ievēro-

jamā stachanoviete vērpēja

b. Sariglna. Viņa ierosināja

taupīt laiku periodiskās dar-

bības vērpjamās māsiņas ap-

stādlnāSanai.

Kā viņa to izdarīja?

Kad uz priekšdzijas veltnīša

paliek tikai dažas dzijas kār-

tas, stachanoviete, neapstādl-

not mašinu, pievieno Jaunas

priekSdzijas spoles pavedie-
nus iepriekšējiem. To viņa

dara tā: jaunu priekšdzijas

spoli sadala trijos posmos. X.vi

mašinas kariete piebrauc priekš

dzijas novietojumam klāt,

b. Saritina, mašinu neapsta-
dlnot, pirmā posma dzijas

pavedienus ātri pievieno ie-

priekšējiem. Pārējo pavedie-

nu pievienošanu viņa izda-

ra pakāpeniski nākošos ka-

rietes plebrauclenos. Tā strā-

dājot, ievērojamā vērpēja 8

darba stundas ietaupa 5* mi-

nūtes un lidz ar to maiņā

dod 12 līdz 13 kg vairāk sa-

vērptas dzijas.

J. Riekstiņš

Kasir"kišmiš"?

Bieži vien nākas dzirdēt izteicienus:

«Tas nu gan lr viens kišmišl» vai ari:

«Klšmlš ar rozinēm!» Bet kas tad īste-

nībā lr tas «klšmlš»?

Par «klšmlš» sauc aktindlju žāvētas

ogas. Dažkārt ari pašas aktlndljas sauc

par «kišmiš». Aktlndlja ir vīnkokam

līdzīga Hana. kas aug Padomju Savie-

nības Tālo Austrumu taigā. Mančžu-

rljā, Ķīnā un Japānā. Seit dažas aktin-

dlju sugas sasniedz līdz 40 m garumā
un 15 cm caurmērā.

Aktindlju ogas Ir saldas, ļoti bagā-
tas ar vitamīniem. Tomēr, neskatoties

uz aktindlju saimnieciski vērtīgām īpa-
šībām, līdz pat mūsu gadsimta sāku-

mam tās kultūrā nebija pazīstamas.
Tagadējās vērtīgās aktindlju šķirnes

izaudzējis lielais dabas pārveidotājs
1. V. Mičurins. Gandrīz neviens cits

savvaļas augs nav pelnījis tik lielu

Mičurina vērību kā anktlndljas. Miču-

rins rakstīja par aktindlju, ka tā ar

laiku izspiedīs no mūsu dārziem citas

ogas.

Agrāk kulturšķlruu iegūšanai no

savvaļas augiem bija nepieciešamas
vairāku paaudžu pūles, bet Mičurins

atri Izveidoja virkni augstražīgu, saim-

nieciski augstvērtīgu aktindlju kultur-

šķiruu. Šķirne Ražīgā Izveidota no

savvaļas aslapalnās aktindljas. tās augli

ir loti garšīgi, saldi, aromātiski. Ļoti
labas lr arī Agrā un Vēlā aktindlju

šķirnes, kuras tāpat kā Ražīgā izaudzē-

tas no aslapalnās aktlndljas. No kolo-

miktas aktlndljas lr Izveidotas šķil nes

Mlčurina ananasa aktlndlja un Klāra

Cetklna — tās ir pilnīgi Izturīgas pret
salu un augļiem ir patīkama skābena

piegarša.

Aktlndljas ir viegli leaudzējamas,

pavairojot tās ar nollekņlem un sprau-

dekļlem, kas sagatavojami rudeni pēc

lapu nomešanas. Labi leaug arī zāļ-
veida spraudekll Jūlija vidu aukstās le-

cektīs, kur atstājami līdz pavasarim.

leaudzējot aktlndljas no sēklām, nepie-
ciešama 2—3 mēnešus ilga stratlflcē-

šana vai arī tās Jāsēj rudenī. Seit Jā-

ņem vērā tas apstāklis, ka aktlndljas
lr dlvmāju augs, kur uz viena auga

parasti lr tikai vīrišķie vai sievišķie

ziedi. Mēģinājumi ieaudzēt dārzos

aktlndljas no sēklām deva pa lielākai

daļai tikai vīrišķos īpatņus. Mičurins

izsaka domu. ka tas atkarīgs no audzē-

šanas apstākļiem: audzējot aktlndljas

saules apspīdētā vieta, rodas vairāk vī

rlšķo īpatņu, ēnā — vairāk sievišķo

īpatņu, kas nes arī vīrišķos ziedus. Tā-

pēc Mičurins ieteic tās audzēt paēnā,

Jo šī īpašība izveidojusies gadu tūksto-

šos, aktindijām augot mistrotos skuju

un lapu koku mežos. Seit to Jaunajiem
sējeņiem arvien bija nodrošināta silta

lapu sega. kas pasargāja tos no izsal-

šanas. Tāpēc aktindlju Jaunie stādiņi

vismaz pirmajos trīs rudeņos Jāplesedz,
līdz tie kļūst Izturīgi pret salu. Akt-

indijas ziedēšanas laikā arī Jāuzmana,

lai būtu pietiekami mitruma un ziedi

neciestu no sausuma, kas stipri vien

traucē ziedu apauglošanos un samazi-

na ražu. Mičurins ieteic stādīt aktln-

dljas mālainā, ar organiskām vielām

bagātā augsnē.

Aktlndljas zied baltiem ziediem

Jūnijā un Jūlijā, augli ienākas septemb

rī un oktobri, sāk ražot Jau 3—4 ga-

du vecumā. Aktlndlja ir izcili dekora

tivs tīteņaugs. Tas sevišķi no svara

mūsu republikas zaļajā celtniecībā. Jo

mums ir samērā nabadzīgs tīteņaugu

sortiments.

Aktlndlja mūsu republikas dārzos

un parkos līdz šim vēl samērā maz pa-

zīstama. Ar aktlndljas audzēšanu no-

darbojas tikai atsevišķi Interesenti.

Jau daudzus gadus to audzē mičurlnie

tis A. Vlksne. Pļaviņu rajona lauk

saimniecības arteļa «Varonis» mičurl

nlešu laboratorijas vadītājs. Aktlndljas

sastopamas mūsu republikā ari Skrī-

veru dendroloģlskā dārzā Un dažās ci-

tās vietās.

A. Mauriņš

Mičurina izaudzētā aktindiju šķirne

Klara Cetkina.

KRUSTĀM ŠĶĒRSĀM
Sastādījis A. Meistars, Rīgā

Horizontāli: 4. Raiņa Inga, varoni», g. A. Liepiņa

baleta «Laima» varoni», 10. Persona H. rasta lugā «Trīsdes-

mit sudraba grasi». 12. Gaismas, siltuma un dzīvības avots.

IJ. Persona N. Rlbaka vēsturiska romāni «Perejaslavas Ra-

da». 14. Persona P. Čaikovska baleta «Gulbju ezers». 15. Sa-

tiksmes līdzekli. i«. L'pe Padomju Latvijā. 17. Pilsēta Itā-

lijā. 21. Padomju sabiedrībā neciešams cilvēks. 2ft. Jūra

PSRS ziemeļos. 28. Pilsēta Padomju Lietuvā. 2t. ledobums

miesas audos. 30. Zemāka dieviete seno grieķu un romleSu

mitoloģijā, kas personificē dabas spēkus. 31. Dzirdes pa-

stiprinātāji. 32. Mājas dala. 33. Varoņpllsēta. 38. Brīnum-

putns. 40. Musulmaņu kalendāra devītais mēnesis. 44. Pilsēta

KPFSR. 45. Planētu cels visuma telpā. 4C. Persona, kas re-

alizē uzraudzību pār presi. 47. M. Gorklja luga. 48. Stacija

posmā Valmiera
— Ainaži. 49. Dārgakmens. 50. Padomju Sa-

vienotā republika. 51. Stacija posmā Jelgava—Liepāja.

Vertikāli: 1. Dabas veidojumi. 2. Miljonu pilsēta. 3.

Rajona centrs Daugavpils apgabalā. 5. K. Sedicha romāns. S.

Persona D. Kabalevska operā «Tarasa dzimta». 7. Augstākie

lerēdņi dažās muchamedaņu valstis Austrumos. 9. Septītais

tonis gammā. 10. Rieva. 11. Vingrinājums, ik. Apskurbums,

nejūtība. 19. Augļi. 20. LPSR Nopelniem bagāts mākslas dar-

binieks, Sta|ina prēmijas laureāts. 22. Apģērbs. 23. Valsts

Tuvajos Austrumos. 24. LPSR Valsts operas un baleta teāt-

ra soliste. 25. Persona R. Leonkavallo operā «Pajacl». 9t,

Ciems Padomju Latvijā. 27. Lineāls ar iedalījumiem dažādos

mērinstrumentos. 34. Darba rīks. 35. Tauta Eiropā. 37. Pazīs-

tams dziedonis, Sta|ina prēmijas laureāts. 38. Slavens fabu-

lists. 39. Drošas, Izturīgas. 40. Pārtikas porcijas zināmam

laikam. 41. Debess ķermenis saules sistēmā. 42. Naudas vie-

nības. 43. Veikls, ātrs.

Žurnāla 14. numuri levietotā krustām iķērsām uzdevuma

atrisinājums.

Horizontāli: 3. Meijere. 6. Knlsis. 8. Englas. v.

Finke. 14. Lazurka. 15. «Iskra». 17. Lassi. 19. Sekas. 22. zi-

bina. 23. Krauls. 24. Skvorcovs. 27. Diski. 29. Runge. 32. Ši-

liņi. 33. Erichs. 34. Ruka. 36. Sili. 37. Osipovs. 38. Ose. 39.

Pacjuks. 40. Kics. 44. SKIF. 46. Sports. 46. Guseva. 48. Ras-

ma. 50. Vaski. 51. Sergejevs. 52. Velces. 54. Lestgs. 56. skuja

59. Slida. 62 Raēko. 63. Griņins. 64. Netto. 65. Ulmane. 67.

Prizma. 68. Levicka.

Vertikāli: 1. Lips. 2. Veže. 4. Antena. 5. Zariņa. 7. So-

lis. 9. Grabe. 10. Cimdi. 11. 2umbure. 12. Diiba. 16. Niedra.

17. Lasis. 18. leviņi. 19. Stobrs. 20. Skars. 21. Ilvecs. 24. So-

lovjovs. 25. Sucharevs. 26. RJumins. 28. Spaskis. 30. Nirkovs.

31. ZeltiņS. 35. ASV. 41. Serves. 42. Stirna. 43. Kubels. 44.

Sniegs. 45. Sauss. 47. AvoLa. 40. Zeltiņa. 53. Cīņas. 55. Salto.

97. Krolle. 58. Jugla. 60. Lassi. 61. «Dinamo». 66. Elve. 67.
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Labība -mūsu bagātība
_

MODRI SARGĀSIM |
IZAUDZĒTO RAŽU rfflļ

Neievērojot labības novākšanas laikā -r
J
<s;̂^y!*^^'^^^-s^^^^^ «sjr^

ugunsdrošības noteikumus, kulšanas vie- 'iJ^ /C<VolP jvn^l
tās var izcelties ugunsgrēks. Dzirkstēju Jmjmft y i * A
dzēšamās ierīces Iztrūkums vai tās bo'āša- t

r
I ILtU Z_Z~^

na /es sistēmas bojājums, nevēri- * ;-~ ļļļļjļļļ ,

apstākļos, kad trūkst pat vienkāršākie
%

P ' l^^^"^^^^^
ugunsdzēšanas līdzekli, neapgādājot kuj- -

AS =̂=^tfī S \ r

i'""*

mašīnas ar trosēm, lai ugunsgrēka gadīju- - "\
ma kuļmašīnas varētu izvest drošā vietā, frļļtu\~~ /
tiek sekmēta izcēlušos ugunsgrēka izplati- 02l '*miV

tB*

\ rjMBBL^^
šanās uz tuvākajām ēkām un lauksalmnie-

- J <JJĒ^.~
čības inventāru. \>Jim

Lai novērstu ugunsgrēkus kulšanas vietās, tās jāapgādā ar nepieciešamiem ugunsdzēšamlem līdzekļiem: Jānovieto mucas

ar ūdeni (ne mazākas par 400 litriem), 3—5 spaiņi, kāpnes, ķekši, slotas, pie traktoriem un lokomobilēm jānoliek kastes ar

smiltīm un lāpstas

Lai novērstu ugunsgrēkus, kulšanas vietu lekārtojiet tā, kā norādīts zīmējumā.
MTS un padomju saimniecību vadītāji, apgādājiet traktorus ar dzirksteļu dzēšamām lerīcēm, bet traktoristiem un mašīnis-

tiem izskaidrojiet ugunsdrošības noteikumus, kas jāievēro, strādājot kulšanas vietās.

Kolchozu priekšsēdētāji un padomju saimniecību direktori, norīkojiet atbildīgus cilvēkus katrā kulšanas vietā, kuriem Jā-
pārbauda un Jānodrošina visu ugunsdrošības noteikumu izpildīšana-

Traktoristi un lokomobiļu mašīnisti, — traktoru un lokomobiļu dūmeņiem Jābūt apgādātiem ar nebojātiem dzirkstēju dzē-
sējiem, traktoros degvielas Jāpiepilda ar lejkannu, kad motors apstādināts un pārvalks aizvērts.

Kolchoznleki un padomju saimniecību strādnieki, — neaizmirstiet, ka smēķēšana un nevērīga apiešanās ar uguni var būt

par cēloni ugunsgrēkiem, kolchozu un valsts īpašumu bojā ejai.
Kolchoznleki un kolchoznleces. lauku darbaļaudis. — ievēro|let paši ugunsdrošības noteikumus kulšanas vietās un prasiet,

lai tos Izpildītu arī citi. Pilsoņi, esiet modri sociālistiskā īpašuma apsargāšanā prei uguni.
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Ugunsdrošības noteikumi graudu žāvētavu izmantošanai
apkarotu ugunsgrēku izcelšanos un novērstu labības bojāeju, graudu žāvētavu celtniecībā un Izmantošanā nepiecie-

šams leverot sekojošus ugunsdrošības pamatnoteikumus:
i. Žāvētavas jānovieto ne tuvāk kā 20 m no Jebkura veida celtnēm un 100 m no kaudzēm un kulšanas punktiem,

J.āmarē, ievēroJot eso§ās teclmiskās un ugunsdrošības normas. Sevišķa uzmanība Jāveltī
uztur*šanal ērtībā starp krāsnīm vai dūmvadiem un žāvētavas ugunsdrošajām da-

lām — starpsienas nedrīkst but plānākas par 38 cm.

IZmantot metala dumvadus- lie*ot krāsnis tad. Ja tajās vai dūmvados ir plīsumi,

4 Žāvētavas Jāapgaismo ar elektrību, bet Ja elektriskās strāvas trūkst — atļauts lietot luk-
turi «Sikspārnis».

J' Žāvētavas nedrīkst piepildīt ar slikti vēdinātu un nezālalnu labību Jo nezāļu sēklas slikti

gg> žūst un var but par ugunsgrēka cēloni.
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- «vētājam un kurinātājam nepieciešams:
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lztlnt no netīrumiem un putekļiem žāvē|amā aparāta bunkurus, apkurina
f šanas krāsni un visus siltuma vadus:

=4t f?!?!!1!'1 vai dai;!sa ķ ārUbā lr graudu lekraušanas un izkraušanas iekārtas, aizbāžņi,

f ri
i.un kanali s,llta vn

f

auks *a gai sa plevadīšanal un aizvadīšanai;

m| CJ ??r,
a

aj;?lt' val caurules
. dlfuzon un tosavienojuml cieši noslēdzas, vai kārtībā siltuma

■ J■ . lz
.

olacija un val ir termometri temperatūras kontrolei-

■ f T i Pc-c žāvējama aparāta ieslēgšanas nepieciešams pastāvīgi novērot temperatūru, regulēt

normi, tarf,
in

a

d^S
?, piepllldl tā- lai temperatūra apsildīšanas vados atbilstu

noimai, kada instrukcija noteikta katra tipa kaltei.

-1 rūpējas*™ V!!S!!!h apkurl nedrlkst atstāt bez uzraudzības- Kurinātājam jā
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P
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?
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tamT) 2~3 Spal°lem
'

ska*a* «W«e» (sliedes gabalam

personālam jāizsniedz īpaša instrukcija par ugunsdrošības

Ugunsdzēsības pārvalde brīdina, ka personas kurac nartritoi '««i

normas, sauks pie atbildības.
i*"«y»». Kuras ptTOpj val neievēro augstāk norādītos ugunsdrošības noteikumus vi
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Ž. Lcgzdina loto

Cēsu būvmaterialu kombinatā uzcelta nedzēsto kaļķu rūpnica.

Apakšējā attēlā - kaļķu maltuves cecha maiinusts stachanovietis G Mesņikovs darbā.
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	Pionieres Mirdza Silina un Anita Šumane vāc ūdens dzīvnieku kolekciju.�鬥������������恆
	Kolchozs iegādājies jaunu kartupeļu skalojamo mašinu. Ar to iepazīstas pionieri Ivars Grinbergs. Astra Koniševa un Vilis Krūmiņš.������������������������������
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	Pionieres Inta Makare un Silvija Krampe ar kolchoza kumeliņu.�����
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	Pa kreisi – raiba zīda kleita, vidusdaļa griezta, četrstūrains kakla izgriezums, plecu daļas iešuves veido mīkstas krokas līdz jostas vietai. Piedurknes īsas, izgrieztas vienlaidus ar tērpa augšdaļu. Svārki no diviem gabaliem, iešuves no Jostas vietas ļauj krist mīkstiem, nepiegludinātiem ielokiem.����������������������������������������������������������������������
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	Jaka no zīda auduma, nav pogājama. Plecu daļas iešuves ļauj krist katrā pusē pa mīkstai krokai, mugurpuse nedaudz kļošēta. Piedurknes platas, ar atlokiem. Jaku rotā smalks ažura izšuvums (mašinas darbs) no tā paša auduma. Modelis ieteicams 44—52 lieluma augumiem.�������������������������������������������������������
	Kleita jaunietei, darināta no vienkrāsaina zīda auduma. Vidusdaļā griezta, ar mīkstiem ielokiem no kakla izgriezuma un lostas vietā. Plato jostu sasien sānos. Svārki kupli, ar piegludinātiem ielokiem. Kleitu rotā ažura izšuvumi.�������������������������������������������������������
	Kleita no raiba zīda auduma, jostas vieta griezta. Priekšdaļā pie kakla izgriezuma šķērsām ieloki. Piedurknes vienlaidus griezuma. Svārki no piecām daļām, ar viegliem ielokiem no jostas vietas. Josta no vienkrāsainas piemērota toņa drānas (pa labi).�〰㙤〰㘱〰㉥〰㈰〰㔶〰㘹〰㘴〰㜵〰㜳〰㘴〰㘱〱㍣〱〱〰㈰〰㘷〰㜲〰㘹〰㘵〰㝡〰㜴〰㘱〰㉣〰㈰〰㘱〰㜲〰㈰〰㙤〱㉢〰㙢〰㜳〰㜴〰㘹〰㘵〰㙤〰
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	Ja cietušais aptver glābēju no priekšpuses aiz kakla, tad glābējs ar kreiso roku strauji grūž slīcēja labo elkoni uz augšu, satver ar labo roku pie delnas un velk uz leju, uzmanīgi atliecot roku slīcējam uz muguras. Pats, roku pieturot, pārvietojas cietušajam aizmugurē un paceļas ar to virs ūdens.����������������������������������������������������������������������
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	Lai izglābtā plaušas atbrīvotu no ūdens, atver tam muti, iztīra degunu, ar vēderu to novieto uz sava ceļgala, ar kreiso roku pietur aiz pieres, ar labo roku piespiež un viegli iesit pa muguru.�����������������������������������
	Cietušo malā nogādā, pārvietojot to šādi (arī tad, ja cietušais pretojas):�r aiz pieres, ar labo roku pi
	Ja glābēju satver no priekšpuses ap vidu, tad cietušo atgrūž aiz zoda, bet sevišķas pretošanās gadījumos aizspiež tam degunu, ar delnu nosedz muti un ar ceļgalu grūž vēderā. Grūdiena brīdī slicēju pietur ar kreiso roku aiz viduča.���������������������������������������������������������������������������
	Ja glābēju aptver aiz kakla no mugurpuses, tad atbrīvojoties kreisās rokas delnā satver cietušā kreiso roku un grūž uz augšu, satver to labajā rokā un saliecot elkoni, atliec slīcējam aiz muguras. Tai pašā brīdī pats peld ■ leju, atbrīvojas, ar cietušo izpeld virspusē.�〰㜵〱㘱〰㙦〰㈰〰㘱〰㜴〰㘷〰㜲〱㙢〱㝥〰㈰〰㘱〰㘹〰㝡〰㈰〰㝡〰㙦〰㘴〰㘱〰㉣〰㈰〰㘲〰㘵〰㜴〰㈰〰㜳〰㘵〰㜶〰㘹〱㘱〱㌷〰㘱〰㜳〰㈰〰㜰〰㜲〰㘵〰㜴〰㙦〱㘱〰㘱〰㙥
	Mākslīgā elpošana – paliek zem cietušā pleciem cieši satītu drēbju muskuli, tā galvu pagriež uz sāniem, atver muti, ieliek tajā attiecīgu priekšmetu, lai mute neaizvērtos, izvelk mēli. Peldošām kustībām, tomēr spēcīgiem vēzieniem cilā cietušā rokas-uz augšu, pāri galvai un atpakaļ uz krūtīm.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
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